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ELHUNYT DEMJÁN SÁNDOR, VÁROSUNK DÍSZPOLGÁRA

Demján Sándor magyar üzletember, vál-
lalkozó. Élete utolsó időszakában Ma-
gyarország leggazdagabb és legbefolyá-
sosabb emberei között tartották számon. 
Székely családból származott.

Az 1960-as évektől kezdve különbö-
ző szövetkezeti közös vállalatok, ban-
kok, fejlesztési és beruházási társaságok 
vezetője, elnöke lett. Az 1990-es évek 
közepétől építőipari vállalkozása több 
bevásárló központot épített nemcsak ha-
zánkban, hanem például Lengyelország-
ban, Romániában és Szlovákiában is. A 
2000-es évektől szerepet vállalt a ma-
gyar labdarúgás fejlesztésében, továbbá 
munkáltató és érdekvédelmi szervezetek 
elnöke is volt. Nevéhez fűződik a Prima 
Primissima díj megalapítása 2003-ban. 

2012-ben jelentette be, hogy halála 
után vagyona jelentős részét jótékony 
célra ajánlja fel. 2014-től, korára való 
tekintettel, fokozatosan visszavonult az 
üzleti élettől, cégeinek irányítását beosz-
tottjainak adta át. Idén március 26-án 
hunyt el, életének 75. évében.

Kitüntetései között szerepel többek között:
– Az Év Embere Magyarországon 

(1986),
– Év Vállalkozója Magyarországon 

(1996),
– A Magyar Érdemrend nagykeresztje 

(2013).
A hazai elismerések mellett külföldön 

is számos díjjal jutalmazták a kultúra, az 
oktatás és a gazdaság területén egyaránt. 
Több város és egyetem díszpolgári címet 

adományozott neki, ezek közül 2012-
ben kapta meg Encs díszpolgára címet.

Encs város honlapja a következőkép-
pen adott hírt az eseményről:

„Encs városa a Díszpolgári címet ado-
mányozta Demján Sándornak a kistérsé-
get támogató programjáért. A Demján 
Sándor Alapítvány 2006-ban indította el 
kistérségi támogatási programját, amely-
nek célja, hogy Észak- és Kelet-Magyar-
ország egy-egy elmaradott, többszörö-
sen hátrányos helyzetű kistérségében 
élő, szociálisan rászoruló gyermekeket 
és fiatalokat támogasson. Ennek kereté-
ben kötött az Alapítvány 2008. márci-
usában 5 éves szerződést az Abaúj Pol-
gáraiért Alapítvánnyal, amely az encsi 

kistérségben fejt ki 2001 óta család és 
gyermeksegítő tevékenységet.”

Demján Sándor, a nevét viselő alapít-
ványt 1994. március 8-án hozta létre, 
mellyel városunk hat éven át működött 
együtt. Az illetések azon dolgoztak, hogy 
a Demján Sándor által felajánlott egy 
milliárd forintot különböző formában 
átadhassák az Abaújban és Encsen élő 
rászoruló gyerekeknek.

Életét és vagyonát arra áldozta, hogy 
segítsen a hátrányos helyzetű embereken, 
köszönjük városunk és térségünk számá-
ra nyújtott segítségét, nyugodjék békében.

Demján Sándor koporsójánál váro-
sunk polgármestere, Szeles András rótta 
le kegyeletét.
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AZ ENCSI TV INTERNETEN IS
 
Talán még sokan nem tudják, hogy az Encsi TV heti műsora inter-
neten is megtekinthető. Ez az információ főleg azok számára lehet 
fontos, akiknél már nem a hagyományos kábeles hálózaton jön a 
TV adás hanem, parabolaantennás, műholdas rendszeren. (T-Home, 
Digi TV, stb.) Az alábbiakban közreadjuk az internetes elérhetőség 
linkjét. Fontos információ, hogy ezen a linken kizárólag kedden és 
vasárnap 18:00 órától lehet nézni az Encsi TV-t.

http://www.ustream.tv/channel/encsitv

Keresse az Encsi TV-t interneten, az itt megadott időpontokban!       

AZ ENCSI HÍREK  
A HONLAPON 

Újságunk Encs város honlapján
www.encs.hu címen is 

olvasható a kezdőlapon jobb 
felső sarokban a helyi média 

menüpontra kattintva. 

Ajánlja távolabb élő rokonainak, 
ismerőseinek!  

Klikkeljen ránk a távolból is!

PÜNKÖSDI KIRÁLY ÉS KIRÁLYNÉ
Pünkösd a húsvétot követő ötvenedik nap, mozgó ünnep, neve a görög pentekosztész 'ötvenedik' szóból ered. 
Eredetileg a zsidó nép ünnepe, előbb a befejezett aratást, később pedig a Sínai-hegyi törvényhozást (ekkor 
kapta Mózes Istentől a törvényeket kőtáblákon) ünnepelték a Pészah szombatját követő ötvenedik napon Sa-
bouthkor.

A keresztény egyházi ünnep története a 
következő: Krisztus mennybemenetele 
után, az ötvenedik napon az apostolok 
összegyűltek, majd hatalmas zúgás, szél-
vihar támadt, s a szentlélek lángnyelvek 
alakjában leszállt a tanítványokra.
Ekkor Péter prédikálni kezdett, beszé-
dére sokan figyeltek, követték, megala-
kultak az első keresztény gyülekezetek. 
Pünkösd tehát az egyház születésnapja 
is. Magyarországon csakúgy, mint Euró-
pa számos országában a Pünkösd ünnep-
lésében keverednek a keresztény, illetve 
az ősi pogány, ókori (római) elemek. A 
népszokásokban elsősorban a termé-
kenység, a nász ünnepe, és ezek szim-
bolikus megjelenítése dominál. A Római 
birodalomban május hónap folyamán 
tartották az ún. Florália ünnepeket. Flóra
istennő a római mitológiában a növények, 
virágok istennője. Pünkösd ünneplésében 
ma is fontos szerepet játszanak a virágok, 
elsősorban természetesen a pünkösdi ró-
zsa, a rózsa, a jázmin és a bodza.
A pünkösdi királyválasztás szintén a 
történetileg jól dokumentált szokások 
közé tartozik. Már a XVI. században 
pünkösdi királyságnak nevezték az ér-
téktelen, múló hatalmat, s feltehetjük, 
hogy maga a szokás jóval régebben is 
ismert volt hazánkban. A XVI. századi 
adatok legtöbbször a verseny keretében 
választott pünkösdi királyról szólnak. A 
XVI. századi északmagyarországi zsi-
nati határozatok többször is megtiltják, 
hogy régi szokás szerint királyt válasz-

szanak, táncoljanak pünkösd napján. E 
tilalmakból kiderül, hogy magyaroknál 
és szlovákoknál egyformán népszerű 
volt a szokás.
Bél Mátyás 1736-ban, mikor Csalló-
közt ismerteti, számol be arról, hogy a 
magyarok pünkösd napján a Szent Ör-
zsébet nevezetű faluba zarándokolnak, s 
itt ősi szokás szerint királyt választanak. 
E falu nevének említése azért érdekes, 
mert Szent Erzsébet neve ma is gyak-
ran előfordul a pünkösdölő énekekben. 
Székely gyermekek bothúzással, másutt 
lúdnyakszakítással és más ügyességi 
versenyek keretében választottak maguk 
közül pünkösdi királyt.
A XVIII. század végétől ismert egy 
másik szokásforma is. A falu legényei 
és lányai közül kiválasztott pár (király 
és királyné) virágokkal feldíszítve járta 
körül a falut; másutt a gyermekek kö-
zül választották a pünkösdi párt. Nap-
jainkban is élő szokás még Dunántúlon 
a kislányok pünkösdi királynéjárása. A 
kis királynő feje fölé társnői selyemken-
dőből vont „sátrat” tartanak. A lányok 

házról házra járnak köszönteni, közben 
rózsaszirmokat hintenek szét. A királynő 
néma szereplő, s nem szabad mosolyog-
nia, ha a háziak nevettetik. A rítus mági-
kus célja a kender növekedésének elő-
mozdítása. A leánykák magasra emelik a
királynőt, s közben azt mondják: „Ek-
kora legyen a kender!” A köszöntésért 
ajándékot kapnak.
Érdekes a pünkösdi szokásoknál énekelt
rítusének is, melyben többször említik 
Szent Erzsébet nevét. A kapcsolódás 
nyilván a pünkösdi rózsa említése nyo-
mán történt. A fiatalon idegenbe került 
Erzsébet legendájában fontos szerepet 
játszik a rózsacsoda: mikor a szegé-
nyeknek titokban alamizsnát vitt, s ezért 
kérdőre vonták, kötényében a kenyér 
rózsává változott. Ez a feltehetőleg va-
laha összefüggőbb éneksorozat ma több 
motívumot tartalmaz: utal egy titokzatos
lényre, amely rózsafán termett, a pün-
kösdi lóversenyre, s természetesen nem 
hiányoznak a jókívánságok és az ado-
mánykérő formulák sem:

Mi van, mi van ma? 
Piros pünkösd napja.
Holnap lesz, holnap lesz 
a második napja.

Jó legény, jó leány,
jól megfogjad
a lovadnak szárát,
Ne tapossa, ne tapossa 
a pünkösdi rózsát.
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A Szentlélek jelenléte életünkben

„Az Isten országa nem jön el szembetűnő mó-
don…, / mert az Isten országa köztetek van” 
(Lk 17,20-21).

Jézusnak ezek a szavai érvényesek a Szentlé-
lekre is. Lángnyelvek és szélzúgás közt ő is rit-
kán érkezik. A Szentlélek nem test, hanem lé-
lek. Nincs súlya, nincs külalakja, színe, hangja, 
íze, illata. Testi szemmel nem látható, füllel 
nem hallható, kézzel nem tapintható, ízét, illa-
tát élvezhetjük.  Ezért a harsogó és színes rek-
lámok korában élő ember egy vele kapcsolatos 
kérdésre valószínűleg azt válaszolná, amit az 
efezusi tanítványok: „Nem is hallottuk, hogy 
van Szentlélek” (ApCsel 19,2)
A Szentlélek mégis ott van mindenütt, ahol 
valami jó történik, ahol a szépség, a szentség, 
a hit, a remény és a szeretet megjelenik. Már a 
teremtés hajnalán „Isten Lelke lebegett a vizek 
fölött” (Ter 1,2) Az Úr lelke indította a prófétá-
kat, Ő nyugodott meg magán az Üdvözítőn is, 
hogy támogassa küldetése teljesítésében. (Vö. 
Iz 61,1; Lk 4,18-21)
Ő kísér minket a keresztségünktől a halálunkig. 
Ő tesz minket az Atyaisten gyermekeivé: „Aki-
ket Isten lelke vezérel, azok Isten gyermekei… 
általa mondjuk: >> Abba, Atya! << A Lélek 
maga tesz tanúságot lelkünkben, hogy Isten 
gyermekei vagyunk” (Róm 8,14-16). – Általa 
tudunk hinni a Feltámadt Üdvözítőben, hisz 
„senki sem mondhatja: „>> Jézus az Úr<<, 
csak a Szentlélek által” (1 Kor 12,3). Csak ál-
tala maradhatunk élő kapcsolatban Jézussal, 
mert „akikben nem lakik Krisztus Lelke, az 
nem lehet az övé” (Róm 8,9). – Ő örök üdvös-
ségünk záloga, mintegy előíze a mennyei bol-
dogságnak: „Ő a Foglaló örökségünkre, arra, 
hogy teljesen megváltva az övéi (=Krisztuséi) 
legyünk” (Ef 1,14). „Tudjuk ugyanis, hogy ha 
földi sátrunk összedől, Istentől kapunk lakást, 
örök otthont a mennyben… Maga Isten készít 
erre elő, a Lelket adva foglalóul” (2 Kor 5,1.5).

A Szentlélek volt az első húsvéti ajándék. 
Amikor Jézus, feltámadása után, először talál-
kozott tanítványaival, köszöntötte őket, majd 
rájuk lehelt, s így folytatta: „Vegyétek a Szent-
lelket!” (Vö Jn 20,21-22)
Ő a hét ajándék Lelke, ő teszi lehetővé szá-
munkra is, hogy ajándék legyünk testvére-
ink számára, hiszen „a nekünk ajándékozott 
Szentlélekkel kiáradt szívünkbe Isten szerete-
te” (Róm 5,5). Van egy régi magyar kereszt-
név: az „Ajándok”. Ennek megfelelője a latin 
Donát, görög változata pedig a Dóra. A Teo-
dóra, a Dorottya, sőt a Tivadar is ajándékot 
jelent, méghozzá „Isten ajándékát”. Mi mind-
annyian arra vagyunk hivatva, hogy Isten szá-
mára, szeretteink, ismerőseink, munkatársa-
ink számára is ajándék legyünk, de ez csak az 
első húsvéti Ajándék, a Lélek által lehetséges.
A lobogó láng, amely kísérte a Lélek első pün-
kösdi jövetelét, a Szentlélek szimbóluma volt. 
Ahogy a láng képes világítani és melegíteni, 
úgy képes a Szentlélek is fellobbantani lel-
künkben az igazság (ezen belül a hit igazsága-
inak) fényét, valamint a szeretet melegét. – De 
őt jelképezi a szél is, a mozgásban lévő levegő, 
amely nemcsak éltet, hanem termékenyít is: 
megtermékenyíti a gabonatáblákat és a gyü-
mölcsfákat. – A Lelket szimbolizálja a víz is Jé-
zus szavai szerint (vö. Jn 7,37-39). Jeruzsálemi 
Szent Cirill szerint a Lelket azért hasonlítjuk 
a vízhez, mert a víz – bár egyetlen formában 
hull alá az égből – sokféle életet táplál a földön, 
minden virágban, fában, élőlényben más-más 
életet. 
De sokféle adományt oszt szét az emberek 
közt is: a bölcsesség, a prófétálás, a gonosz 
lélek kiűzésének, az Írások értelmezésének 
ajándékát, a szüzességet, a jótékonykodást, az 
aszkézist, a vértanúság vállalását is…
Az üdvösséghez mindenkinek szükséges ke-
gyelmeken kívül a Szentlélek osztja ki azokat 
a sajátos kegyelmi adományokat is, amelyekre 

kinek-kinek – hivatása és adottságai alapján – 
szüksége van ahhoz, hogy az Egyházban és a 
társadalomban betölthesse a maga szerepét. 
Ezeket a sajátos adományokat nevezzük kariz-
máknak. 
Szent Cirill szerint a Szentlélek „különböző a 
különböző embereknél, de Ő maga nem kü-
lönbözik önmagától, ő maga egy és oszthatat-
lan… Hozzánk való érkezése nagy édességgel 
történik… Látogatását a fény és a megvilágo-
sodás sugarai kísérik: a gyermekét védő anya 
gyengédségével érkezik. Jön megmenteni, 
gyógyítani, tanítani, tanácsot adni, erősíteni, 
vigasztalni. Jön azért, hogy világosságot gyújt-
son annak lelkében, aki befogadta, majd ezen 
keresztül mások lelkében is.”
Boldogságos tiszta Fény, szállj meg szívünk 
rejtekén, híveidnek Napja légy! Ámen.

Márfi Gyula
veszprémi érsek   

Az írás megjelent a Mária Rádió Magazin 
2018. májusi számának vezércikkeként. Kö-
szönjük a szerkesztőségnek, hogy hozzájárul-
tak az érsek úr ünnepi gondolatainak közlé-
séhez.  

KI LÁTTA? (10.)
Előző, KI LÁTTA? 9. feladványunk kérdései 
és megfejtései:
– Melyik környékbeli településen található 

ez a húsvéthoz kapcsolódó híres búcsújá-
ró hely? Monok.

– Melyik évben építették, és ki volt ekkor a hely 
plébánosa? 1910, Petsár Gyula plébános.

– Mely német városból érkező művészek al-
kotásai találhatók itt? München.

– Ki látható életnagyságú méretben a kápol-
na oltára előtt? A keresztről levett Jézus.

– Mikor és milyen ünnep alkalmából tart-
ják ezen a helyen a búcsút? Szeptember 

harmadik vasárnapján, a Szent Kereszt 
felmagasztalásának ünnepén.

***
A feladványunkra egy helyes megfejtés érke-
zett. Helyes megfejtést beküldő neve: Fazekas 
Kinga. Nyereménye: egy belépőjegy Péter 
Szabó Szilvia pünkösdvasárnapi encsi kon-
certjére. Gratulálunk az egyedüli nyertesnek. 

***
KI LÁTTA? 10. játékunk kérdései: 
– Melyik környékbeli településen található ez 
az egyedülálló, természeti ritkaságnak számí-
tó geológiai képződmény?
– Hogyan hívják a hegyet, melynek a nyugati 
lejtőjén található ez a képződmény?

A KI LÁTTA? 10. feladványunk megfejtését 
a kultencs@enternet.hu e-mail címre várjuk. 
A helyes megfejtést beküldők közül hárman 
díjazásban részesülnek.
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Csíksomlyói Pünkösdi Búcsú 2018-ban az ifjúság évében
„LEGYEN NEKEM A TE IGÉD SZERINT” (LK 1,38)

Ebben az évben, Pünkösd havának 19. 
napján, azaz, 2018. május 19-én tartják 
a Csíksomlyói Pünkösdi Búcsút. Ezút-
tal a 451. alkalommal kerül sor, erre a 
magyarság összetartozását is szimbolizáló 
eseményre. Helyszíne: a Nagysomlyó és 
Kissomlyó hegyek közötti gerinc. Pünkösd 
napja, a Húsvét, azaz Urunk feltámadá-
sa utáni 50. nap, melyet egyben az Egyház 
születésnapjaként is számon tartanak. Má-
jus 19-én, szombaton: a papságot, a búcsú 
szimbólumának tekintett labarumot és a 
pápai kisbazilika-jelvényt kísérő kordon, 
délelőtt fél 11-kor indul a kegytemplom 
előtti térről az ünnepi szentmise helyszí-
nére, a Kis- és a Nagysomlyó-hegy közötti 
nyeregbe a Hármashalom oltárhoz, ahol 
az ünnepi búcsús szentmise délután fél 
1-kor kezdődik. (Helyi idő szerint!) (Ma-
gyar idő: 11:30). (A Szentmisét a Duna 
Televízió élőben közvetíti!) Minden éven 
több százezer ember gyűlik össze a két hegy 
közötti nyeregben. Annak ellenére, hogy a 
Csíksomlyói Nagybúcsú, elsősorban kato-
likus ünnep, a tömegben megtalálhatók 
nagyon sokféle vallás képviselői, hívők, és 
nem hívők egyaránt. A szentmisén részt-
vevők, teljes búcsút nyerhetnek! (Szent-
ségi gyónás, szentáldozás, szentmisén való 
részvétel!) Az élmény mindenki számára 
felemelő, szavakkal le nem írható. Ezt 
személyesen kell átélnie mindenkinek! Az 
időjárás viszontagságai sohasem riasztják el 
a zarándokokat. Eshet az eső, fújhat a szél, 
perzselhet a Nap. A tömeg végig kitart, a 
mintegy két órás mise alatt. 
A Búcsúba, csak egyetlen ember kap 
meghívást, a szentmise ünnepi szónoka.

A 2018-as ünnepi búcsús szentmise szó-
noka: Marian Adam Waligóra OSPPE 
pálos szerzetes, a częstochowai Jasna-
Góra-i pálos kolostor házfőnöke lesz. 
MarianAdam Waligóra 1966. október 2-án 
született a lengyelországi Jędrzejówban. 
1987-ben a pálos rendbe lépett, ahol 1993. 
július 30-án tett örökfogadalmat. 1994-
ig a pálos rend szemináriumában tanult 
Krakkóban. 1994. június 18-án szentelték 
pappá Częstochowában a JasnaGóra-i pá-
los kegyhelyen. Fiatal pálos szerzetesként 
magyarul is tanult, amire a pálos rend ma-
gyar alapítása indította. Pappá szentelése 
után újmisésként Magyarországra, a pécsi 
pálos kolostorba került. Ott végzett közel 
egy éven keresztül lelkipásztori szolgálatot, 
elmélyítve a magyar nyelv, történelem és 
kultúra ismeretét, szeretetét. Sokat tesz, a 
nagy lengyel pápa, Szent II. János Pál pápa 
emlékének méltó magyarországi megőrzé-
séért és tiszteletének erősítéséért. 
A zarándokok motivációi különbözőek, de 
a hívó szó azonos valamennyi zarándok 
szívében. A ma embere érzi, hogy szük-
sége van arra a lelki tartalomra, amit egy 
zarándoklat alatt élhet át. A búcsújárás 
nemcsak az idős generáció vallásos gya-
korlata, hiszen egy-egy kegyhelyen számos 
fiatal is imádkozik. Szentatyánk, Ferenc 
pápa a 2018-as rendes püspöki szinódust 
a Fiatalok, a hit és a hivatástisztázás témá-
ban hirdette ki. Ennek a pasztorális évnek 
az elmélyítésében akar segítséget nyújtani 
2018-ban a csíksomlyói kegyhely is. Kife-
jezve azt az igényt, hogy a 2018-as pün-
kösdi búcsú legyen a fiatalok, az ifjúság 
búcsúja! Az év mottója a fiatal Boldogsá-

gos Szűzanya válasza az angyal kérésére, 
Isten üzenetére: „Legyen nekem a Te igéd 
szerint.” (Lk 1,38). Valószínű, hogy a fia-
tal Mária is tervezett, kutatta, hogy ho-
gyan fog folytatódni az élete, a fiatalsága 
miben fog kibontakozni. Amikor az an-
gyal hírül adja neki az üzenetet, hogy „az 
Isten kiválasztott téged, és gyermeket fo-
gansz”, akkor ő igent mond a hivatására.
Kányádi Sándor szavai szerint: „Vannak 
vidékek, gyönyörű tájak ahol a keserű 
számban édessé ízesül.” Csíksomlyót is so-
kan ezek tájak közé soroljuk. A Kárpátok 
tövében emelkedő Somlyó-hegyek alkotta, 
mértani pontosságú nyeregfelület látványa, 
a Hargita fenséges vonulatával a háttérben, 
már önmagában megkapó, felejthetetlen 
élmény. Erre az értékrendszerünkben kö-
zös pontra szívesen jönnek a magyarok, 
mert tudják, hogy van olyan hely, ahol 
tudunk örülni egymásnak, bármelyik ha-
tár bármelyik oldaláról zarándokolunk is 
pont ide, és pont ilyenkor! Lássák mindezt 
a Kárpátokon, a Hargitán, a Lajtán túl is: 
Vagyunk és lenni akarunk!
2017. december 5-én (!), a Hungarikum 
Bizottság a csíksomlyói pünkösdi búcsút 
bevette a Magyar Értéktárba, a csíksom-
lyói pünkösdi búcsú a Magyar Értéktár 
részévé vált. „A keresztény vallásokon 
átívelő csíksomlyói búcsú, a magyarság ki-
emelkedő közösségi eseményeként, a nem-
zet összetartozását fejezi ki.”
„Eljöttünk hozzád, Szűzanyánk, Hallgass 
meg minket, s tekints ránk! Köszöntünk 
Somlyó szép csillaga: Üdvözlégy áldott Szűz 
Mária!”                       (Forrás: csiksomlyo.ro)

L. I.

A GYÜLEKEZŐK EGY RÉSZE A SZENTMISE KEZDETE ELŐTT
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MEGEMLÉKEZÉS A 1848–49-ES FORRADALOM  
ÉS SZABADSÁGHARC 170. ÉVFORDULÓJÁRÓL

Városunk polgárai már-
cius 14-én emlékeztek 
meg az 1848–49-es forra-
dalom és szabadságharc 
eseményeiről. Az rendez-
vényt koszorúzás előzte 
meg a Petőfi szobornál. 
Ezt követte a városi ün-
nepség, melynek ünne-
pi szónoka dr. Hörcsik 
Richárd országgyűlési 
képviselő volt. A szónok-
latot a Marosvásárhelyi 
Református Kollégium 
énekkarának és az Encsi 
Váci Mihály Gimnázium, 
Szakgimnázium és Kollé-
gium tanulóinak ünnepi 
műsora követte. Az ünnepség zárásaként 
a helyi kitüntetések átadására került sor. 
A kitüntetéseket városunk polgármestere, 
Szeles András adta át. 

„Encs Város Közoktatásáért” elnevezésű 
helyi kitüntetést adományozott GÉCZINÉ 
KOVÁCS GYÖNGYI, az Encsi Csoda-Vár 
óvoda és Bölcsőde helyettes vezetőjének. 
1981-től, pályakezdőként helyezkedett el 
Encsen az óvodában. 36 éve óvónő, in-
tézményvezető helyettes is. A szakma és 
a gyermekek iránti szeretet ösztönözte 
arra, hogy tovább képezze magát, így Sá-
rospatakon játék szakértő majd Hajdúbö-
szörményben közoktatás vezető diplomát 
szerezett. Óriási szerepet vállal az óvoda 
arculatának kialakításában, egyénisége, 
szakmai felkészültsége és tapasztalata át-
hatja az általa vezetett és kialakított óvo-
dai közösséget, gyermekeket és szülőket, 
kollégákat beleértve. Kreatív, innovatív, 
lelkes, szakmai felkészültsége, a gyerme-
kek iránti szeretete ösztönzi újabb és újabb 
kihívások vállalására. Saját kezdeményezé-
sére készített fel gyermekeket az Országos 
Rendőr Főkapitányság Közlekedési verse-
nyére Budapesten, ahol több mint hetven 
résztvevő csapatból 7. helyezést értek el. 
Az általa felnevelt „kis-emberek” megta-
nulták tőle az alapértékeket. Két immáron 
felnőtt gyermek édesanyja. Kedves moso-
lya megkönnyíti gyermekek elszakadását a 
szülőktől reggelente. Ez a kitüntetés, méltó 
elismerése városunk közoktatásában eddig 
és reméljük a jövőben még kifejtett tevé-
kenységéért. 

„Encs Város Közoktatásáért” elnevezésű 
helyi kitüntetésben részesült HU NYOR 
ZSUZSANNA, az Encsi Zrínyi Ilona Álta-
lános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola 
tanítója. Hunyor Zsuzsanna Abaújszántón 
született. Munkáját képesítés nélküli peda-
gógusként kezdte Forrón. Közben elvégezte 
a Bessenyei György Tanárképző Főiskola 
tanítói szakát 1981-ben. Képzett pedagó-
gusként első munkahelye a Kazinczy Ferenc 
Általános Iskolában volt. Jelenleg is a jog-
utód intézmény, az Encsi Zrínyi Ilona Ál-
talános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola 
dolgozója; 36 éves pedagógiai pályafutása 
városunkhoz szervesen kapcsolódik. Két 
nagykorú gyermek büszke édesanyja. Elhi-
vatott pedagógus, sok-sok kisdiák köszön-
heti neki, hogy megismerhette az olvasás, 
írás és számolás rejtelmes világát. A hosszú 
évtizedek alatt számos osztály iskolai éle-
tét koordinálta. A tehetséggondozás terén 
elért sikereit versenyeredményei igazolják. 
Mind a magyar és matematika tárgyakból, 
de a testnevelés terén is kiváló eredménye-
ket érnek el tanítványai. Bizalomteli légkört 
kialakítva igyekszik otthonossá tenni a diá-
kok iskolai környezetét, második otthonát. 
Kezdeményezőképessége, az új pedagógiai 
módszerek iránti nyitottsága és rugalmas-
sága példaértékű. A lelkesedése kifogyha-
tatlan. Szakmai fejlődése érdekében elkö-
telezetten bővíti pedagógiai ismereteit. A 
tanulók szüleivel közvetlen, jó kapcsolatot 
ápol, aminek következtében még hatéko-
nyabbá válik pedagógiai munkája. Pedagó-
gustársai, tanítványai és azok szülei is elis-
merik a munkáját.

„Encs Város Közoktatá-
sáért” elnevezésű helyi 
kitüntetést kapott VAR-
GA JÓZSEFNÉ, a Szent 
László Katolikus Általá-
nos Iskola és Alapfokú 
Művészeti Iskola tanára. 
Magyar-történelem sza-
kos tanári diplomáját 
Nyíregyházán 1981-ben. 
Tanított tiszatarjáni és a 
baktakéki általános isko-
lában. 1999-ben Encsre 
költöztek két gyermekük-
kel, s azóta városunkban 
dolgoznak. Egyénisége 
és rátermettsége, vala-
mint felkészültsége kivá-

ló nevelővé alakította. 35 éves pályafutása 
alatt emberi és nevelői magatartása, stílusa 
mindig kifogástalan, példaértékű. Mindig 
arra törekszik, hogy érdekes, új, ötletes 
módszereivel minél jobban felkeltse tanít-
ványai figyelmét és érdeklődését. Színesen 
és élvezetesen tanít. Kitűnő pedagógiai 
érzékkel, önzetlenül, hozzáértéssel, őszin-
teséggel és végtelen türelemmel oktat és 
nevel: tanulót, szülőt, kollégát egyaránt. Az 
anyanyelvi nevelés terén végzett kiemelke-
dő tehetséggondozó munkája bizonyíté-
kaként tanítványai az elmúlt évtizedekben 
számtalan kiemelkedő országos és megyei 
eredményt értek el a különböző szaktárgyi 
versenyeken. Osztályfőnökként tevékeny-
kedett, éveken át táboroztatott, tehetség-
gondozó műhelyt, diákújságíró szakkört 
vezetett. Tartalékai kifogyhatatlanok és ez-
zel környezetének újból és újból lendületet 
és erőt ad.
„Encs Város Közoktatásáért” elnevezésű 
helyi kitüntetést MALINKÓ ANDRÁS, az 
Encsi Váci Mihály Gimnázium, Szakgim-
názium és Kollégium igazgatóhelyettese 
kapta. Malinkó András Pásztón született 
és járt iskolába. A salgótarjáni középiskola 
után elvégezte a Kossuth Lajos Tudomány-
egyetem matematika, fizika és filozófia ta-
nári szakát. Közoktatásvezetői szakvizsgát 
tett. 1982-ben kezdett el tanítani az encsi 
Váci Mihály Gimnáziumban feleségével 
együtt. A mai napig itt dolgoznak mind-
ketten. Két gyermekük van, fiuk Abaúj-
szántón körzeti orvos, lányuk pszichológia 
szakon végzett. Volt diákmozgalmat segítő 
tanár, az intézmény igazgatója, igazgatóhe-

Önkormányzat
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lyettese. Tevékenykedett osztályfőnökként, 
érettségi elnökként. Rendszeresen készítet-
te fel tanítványait versenyekre fizikából és 
matematikából, akik sok szép eredményt 
értek el. Vezetőként részt vett a testvéris-
kolai kapcsolatok kialakításában, fenntar-
tásában, a közös programok szervezésében 
és lebonyolításában. Diákcsere programok 
keretében kísérte el tanítványait. Tagja az 
Eötvös Lóránd Fizikai Társulatnak. Aktí-
van részt vesz a reál munkaközösség mun-
kájában, tantárgygondozói szaktanácsadó. 
Az „Útravaló” pályázat keretében több ta-
nulót is mentorál.  Életútja, a „váci” iránti 
egész pályafutását meghatározó elkötele-
zettsége, segítőkészsége, szakmai rutinja, 
felkészültsége alapján méltán vívta ki ezt a 
megbecsültséget.
Encs Városért a Közösség Szolgálatában 
kitüntetésben részesült ROZIM JÁNOSNÉ. 
Rozim Jánosné városunkban, az I. Házior-
vosi körzet asszisztenseként tevékenykedik. 
Általános és középiskolai tanulmányai el-
végzése után, 1980 óta dolgozik Encsen az 
egészségügyben, különböző beosztásokban. 
Férjével itt élnek, két lánya van. Munkáját 
pontosan, lelkiismeretesen ellátja, szakmai 
hozzáértése, emberi magatartása a kollégái 

előtt is példamutató. A betegek, a kollégák 
irányában odaadó munkát végez. Segítő-
kész, szolgálatkész, igyekszik munkája során 
mindenben támogatást nyújtani a segítség-
re szorulók számára. Néhány évig az Abaúj 
Egészségügyért Alapítvány Kuratóriumának 
az elnöke volt. Sok jó hangulatú kirándulás és 
összejövetel megszervezése fűződik a nevé-
hez. Feladatának tekinti a hátrányos helyze-
tű beteg gyermekek támogatását ugyanúgy, 
mint a nyugállományba vonult egészségügy-
ben dolgozók megsegítését. Több területen is 
sikerült kipróbálnia magát. Orvos írnokként 
kezdte a pályát, később körzeti ápolóként 
dolgozott a felnőtt körzetben, majd a gyer-
mekkörzetben kamatoztatta tudását, tapasz-
talatát. Szabadidejében sem tétlenkedik, az 
aktív pihenésnek a híve Kedvenc időtöltése a 
kertészkedés. 
Encsért 2018. kitüntetést kapott SÁN-
DOR RÓBERT, az Encsi Polgármeste-
ri Hivatal Műszaki Irodájának vezetője. 
Sándor Róbert középfokú erdész, majd 
környezetgazdálkodási agrármérnök vég-
zettséget szerzett településfejlesztési szak-
irányon. 1998 kezdett dolgozni az Encsi 
Polgármesteri Hivatalban, építés  és kör-
nyezetvédelmi hatósági ügyek, település-

fejlesztés valamint pályázati munka volt 
a feladata. A környezetvédelem már itt 
fontos szerepet játszik életében. Munkája 
eredményeként 2011-ben kerül Műszaki 
Irodavezetői beosztásba, ahol jelenleg is 
dolgozik. Folyamatosan képzéseken vesz 
részt sikeresen. 1998-2017 közötti időszak-
ban több száz hazai és európai uniós pro-
jekt megírását, menedzselését, elszámo-
lását végezte el. Emellett sok programban 
vett részt, szervezett és koordinált, mint a 
Virágos Magyarországért, Virágos Encsért 
Mozgalom, Méltatlanul elfeledett szemé-
lyek részére emlékoszlop állítása Encsen, 
Legszebb Konyhakert Országos Program, 
Helyi és Abaúj Tájegységi Értéktár Bizott-
ság. Tagja, elnöke, koordinátora több egye-
sületnek, bizottságnak civil szervezetnek, 
fórumnak. Amikor érdemeit soroljuk, nem 
feledkezhetünk meg írásairól, könyveiről 
sem, melyek Abaújhoz kötik. Munkájáról 
és személyéről elismeréssel szólhatunk, 
környezeti ismeretei és környezetvédelmi 
vénája útmutatás sok fiatal számára a kör-
nyezetében. Ez a kitüntetés, méltó elisme-
rése városunk életében eddig és reméljük a 
jövőben még kifejtett tevékenységéért.
Gratulálunk a kitüntetetteknek! 

ÚJ MUNKALEHETŐSÉG VÁROSUNKBAN

2018. március 27-én Encs ipari parkjában tették le az alapkövét 
egy új ipari üzemnek, amely egy magyar tulajdonú sportruhákat 
gyártó vállalkozás. Az eseményen jelen volt Dr. Hörcsik Richárd 
országgyűlési képviselő, Szeles András, városunk polgármestere, 
Dr. Szántó Marianna jegyző asszony, és a cég képviseletében dr. Me-
gyesi Zoltán, a Diapolo Magyarország Kft. tulajdonos ügyvezetője. 
Képviselő úr, a Diapolo cég ügyvezetője és városunk polgármestere 
közösen tették le az új üzem alapkövét.

Dr. Megyesi Zoltán a következő szavakkal mutatta be az újonnan 
létesülő üzemet: „A Diapolo egy száz százalékig magyar kézben, 
magyar tulajdonban lévő könnyűipari, sportruházat gyártó vállal-
kozás. Budapest mellett bővülni szerettünk volna, és képviselő úr 
tanácsára, az Ő segítségével most itt Kelet-Magyarországon, En-
csen fogunk egy új telephelyet létesíteni. A meglévő munkahelyek 
mellett, még várhatóan év végéig, 35-40 új munkahelyet teremtünk 
majd. A helyi szakmunkásképző iskolával együttműködve, a jövőre 
nézve valószínűleg a városból szeretnénk szakképzett munkaerőt al-
kalmazni. Számításaink szerint egy-két éven belül kb. egy 80-90 fős 
üzem létesül ezen a helyen.”

Dr. Hörcsik Richárd országgyűlési képviselő a következőképpen 
köszönte meg ezt a nagyszerű lehetőséget: „Kedves Doktor Úr!

Először is szeretném megköszönni az encsi és az abaúji polgárok 
nevében, hogy Magyarország 93.000 négyzetkilométerén belül, ép-
pen itt Abaújban találtátok meg azt a helyszínt, ahol a legalkalma-
sabb ennek a kis üzemnek az alapítása. Ez történelmi jelentőségű, 
hiszen reméljük, hogy ennek a kisüzemnek az alapkőletételét ebben 
és a következő évben több más kisüzem is fogja követni. Szeretném 
megköszönni azt, hogy hisztek az abaúji emberekben, hiszen itt hál’ 
Istennek egy olyan humánerőforrás van még, ami másutt kevésbé. 
Köszönöm, hogy beleszerettél Abaújba, és elfogadtad azt a tanácsot, 
hogy ide kell jönni. Úgy gondolom, hogy itt még van olyan lehető-
sége a humanerőforrásnak, amilyen másutt nincs. Ezzel egy kicsit 
fellendíted a sportot is, hiszen a vízilabda nemcsak Debrecenben, 
Budapesten, hanem Sátoraljaújhelyen, Sárospatakon is jelen van, és 
nemsokára remélhetőleg itt Encsen is lesz egy szakosztály. Jelenleg 
már csak az uszoda hiányzik hozzá, aminek az alapkövét nemsoká-
ra le fogjuk tenni. Még egyszer megköszönöm doktor úrnak azt a 
munkát, amit végzett és remélem, hogy ennek lesz folytatása. Még 
egyszer gratulálok!” 
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A FÖLDÜNK CSODÁLATOS

Aki még eddig nem gondolt bele, hogy milyen csodálatos is a Föl-
dünk az most rádöbbenhetett a Városi Művelődési Központ által, 
a Föld Napja alkalmából szervezett 3D-s filmvetítés során. A szűk 
egy órában csodálatos tájak, vidékek tárultak elénk. Egy röpke óra 
is elvarázsolta a film nézőit, egy moziteremben ülve eljutottunk 
gyönyörű tájakra, különleges vidékekre. A térhatású vetítés által 
már-már úgy érezhettük mi is ott járunk ezeken a mesés tájakon. 
Irigyelhettük a film készítőit, akik a film forgatása közben tényleg 
eljutottak ezekre a helyekre. Kis hazánkból indultunk, majd fokoza-
tosan kitárult a horizont, eljutottunk földünk távolabbi égtájaira is. 
A szűkebb környezetünk is sok szép látnivalót kínál, főleg így tavasz 
idején, amikor virágba borulnak az aranyesők, magnóliák, orgonák, 
akácok, gyümölcsfák. Csivitelnek a fekete rigók, búgnak a vadga-
lambok. A mediterrán egzotikus tájakon pedig még színpompásabb, 
még bujább a természet. Sajnos, nap mint nap tapasztalhatjuk, hogy 
az emberiség nem igazán veszi észre az őt körülvevő csodát, pusztít-
ja a természetet, a környezetet. A sivár holdbéli tájhoz képest pedig 
a földünk tele van szebbnél-szebb „alkotásokkal”. Emberi elme és 
kéz, ha akarna sem tudna ilyen mesés dolgokat művelni. A szomszé-
dunkban van egy magas, öreg almafa. Olyan jófajta, békebeli. Ennek 
lombjaira futott fel a lilaakác. A virágzó almafán fürtökben csüngő 

akác látványa csodálatos volt. Mindezt megkoronázta a tavaszi este 
felénk áradó akácillat. Ezért a szép látványért még csak messzi tájak-
ra sem kellett utazni. Elég volt az udvarra kimenni és gyönyörködni, 
beszívni a tavasz üde fuvallatát. Ajánlom mindenkinek, aki eddig 
behunyt szemmel járt, hogy vegye észre az őt körülvevő csodálatos 
világot. Minden évszak tartogat valami szépet, meséset. Tavasszal a 
virágok, nyáron és ősszel a pompázó gyümölcsfák,  a színpompás 
levelek, télen az ablakon lévő jégvirág, a fákon lévő zúzmara, a befa-
gyott folyó, a pattogó tűz melege, a szánkózó gyereke zsivaja. Lehet, 
hogy már unalmas lesz a véleményem, de régen minderre jobban 
odafigyeltünk, közelebb voltunk a természethez. Mindössze pár év-
tized elegendő volt arra, hogy érezhetően elidegenedjen az ember 
az őt körülvevő természettől. Sajnos, pár évtized alatt sokat pusztult 
a természet is. Ma már alig látni fecskét, gólyát. Gyerekkorunkban 
minden portán lakott fecske, a villanydrótokon seregestől ültek, csi-
viteltek. Nem volt ennyi üresen álló gólyafészek sem. Több volt a 
réten a gomba, a folyóban a hal. Óvjuk, védjük ezért a még meglévő 
természetet, az állatvilágot és álljunk meg egy pillanatra meglátni a 
szépet, megérezni az illatot, élvezni a csodát.

Legyen számunkra minden nap a Föld Világnapja! 
K. 

ÁLLÁSLEHETŐSÉG
Encs Város Önkormányzata Az EFOP-1.8.19-17-2017-00005 kódszámú pályázat keretében EFI irodát hoz létre, 
ahová fő állású, illetve rész munkaidős alkalmazásban munkatársakat keres az alábbi munkakörökre:

EFI IRODAVEZETŐ:  
40 órás foglalkoztatás

– Elvárt végzettség: megelőző orvostan 
és népegészségtan szakorvos (szakorvos 
képzés), népegészségügy mestere (né-
pegészségügy mesterszak), rekreációs 
szervező és egészségfejlesztő (rekreációs 
szervező és egészségfejlesztő), vagy or-
vos végzettség.
(A felsorolás vagylagos, nem takar sor-
rendiséget.)

EFI MUNKATÁRSAK: 
2 fő rész munkaidős (20 órás) foglalkoztatás
– Elvárt végzettség: Orvos, pszichológus, 
védőnő, népegészségügyi felügyelő, né-
pegészségügyi ellenőr, megelőző orvostan és 
népegészségtan szakorvos, népegészségügy 
mestere, egészségfejlesztési szakirányú vég-
zettséggel rendelkező szakember, diplomás 
ápoló, OKJ-s ápoló, dietetikus, rekreációs 
szakember, sportoktató, gyógytornász. (A 
felsorolás vagylagos, nem takar sorrendiséget.)

MENTÁLIS EGÉSZSÉGFUNKCIÓT 
ELLÁTÓ MUNKATÁRSAK: 

1 fő 40 órás és 2 fő 20 órás
foglalkoztatás

– Elvárt végzettség: klinikai szakpszi-
chológus, egészségpszichológus, egész-
ségfejlesztő szakpszichológus, mentál-
higiénikus, addiktológiai konzultáns, 
szociális munkás.
(A felsorolás vagylagos, nem takar sor-
rendiséget.)

Jelentkezni az alábbi helyen és személynél lehet: Dr. Basista Erika TEK vezető főorvos
Encsi Területi Egészségügyi Központ 3860 Encs, Gagarin út 3. • Tel.: 70/455-6575
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EGY VILÁGHÍRŰ ÁLLATVÉDŐ TRAGÉDIÁJA
Megölték az orrszarvúk és az elefántok atyját

Dr. Esmond Bradley Martin állatvédőt fe-
lesége, Chryssee 2018. 02. 04.-én holtan 
találta a Nairobi külvárosában (Langata) 
lévő házukban. Erőszakos halálából (nya-
kán szúrt seb volt) a rendőrség először azt 
feltételezték, hogy rablótámadás áldozata 
lett. Ellenben a nyomok és a bizonyítékok 
megvizsgálása után arra a következtetésre 
jutottak, hogy halála kapcsolatban áll állat-
védő tevékenységével.

Az Arizóniai és a Liverpooli Egyetemeken 
tanult Esmond Bradley Martin 1970-ben 
utazott az Egyesült Államokból Kenyába, 
hogy az afrikai elefántok számának drasz-
tikus csökkenését vizsgálja. Itt kutatási 
munkatársként kezdett dolgozott a Nairobi 
Egyetemen, majd bekapcsolódott a WWF 
(Word Wide Fund – Természetvédelmi Vi-
lágalap) és Tag Lamu Society munkájába.
Tényfeltáró munkája során beépült a vadon 
élő állatok illegális kereskedelmi hálózatá-
ban, feltérképezte a feketepiacot, amelyekről 
óriási mennyiségű bizonyítékokat (fotók és 
dokumentumok) adott át a hatóságoknak. 
Az 1980-as évektől kezdődően tényfeltáró 
munkájának középpontjában az orrszarvúk 
számának csökkenése állt, amely során rámu-
tatott arra, hogy elsősorban az ázsiai orszá-
gok tartják fenn, és generálják az orrszarvúak 
valamint az elefántok illegális kereskedelmét. 

Ettől kezdve ’rögeszméjévé’ vált a legnagyobb 
felvásárló, Kína jobb belátásra való bírása. Az 
állatok értelmetlen legyilkolásáról illetve az 
illegális kereskedelemről rengeteg dokumen-
tumot szerzett be, amelyekkel folyamatosan 
ellátta a médiákat, ezáltal is fenyegetve (első-
sorban) a kínai árusokat és vásárlókat.
Esmond Bradley Martin, Lucy Vigne, Iain 
Douglas Hamilton (2017)
„Néhány évvel ezelőtt Szudánban Khar-
toumban dolgoztam, ahol vannak olyan 
kézművesek, akik elefántcsonttal dolgoz-
nak. Kutatásom során találtam 50 üzletet, 
amelyek elefántcsontból készült – minden 
illegális – tárgyakat árulnak (érthetetlen szá-
momra). Megfigyelésem alapján a vevők 75 

százaléka kínai volt, akiket lefényképeztem, 
és meg fogom jelentetni.” (Dr. Bradley Mar-
tin, Napló, 1988)
A több évtizedes elkötelezett munkája meg-
hozta az eredményét, Kína 1993-ban betil-
totta az orrszarvú szarv kereskedelmét, és 
2017-ben életbe léptette az elefántcsont ke-
reskedelem tiltást.
A Kínával történt megegyezés után Dél-Ázsia 
került a fókuszában, ahová (Mianmar, Laosz 
és Vietnam) a vadon élő állatok illegális ke-
reskedelmének áthelyeződését feltételezte. 
Halála előtt a Mianmarban működő orr-
szarvú szarv feketepiaccal foglalkozott, és 
az egyik Dél-Kelet Ázsiai kutatóútjáról tért 
vissza.                                       Sándor Róbert

MEGJELENT AZ ABAÚJI RECEPTKÖNYV
„Nem csak abban áll a magyar sza-

kácsművészetnek a titka, hogy egyes 
ételeket milyen ízlésesen tud előállítani, 
hanem hogy találja föl egymás után úgy, 
hogy az elköltött étel valósággal kívánja 
az utána következőt…” (Jókai Mór)

Sándor Róbert az Encsi Polgármeste-
ri Hivatal Műszaki Irodájának vezetője 
gyűjtésében és szerkesztésében a napok-
ban, (éppen lapzártakor) jelent meg az 
Abaúji receptkönyv gyűjtemény. A leve-

seket, főételeket, édességeket és egyéb finomságokat tartalmazó „sza-
kácskönyvben” sok olyan ételre találhatunk melyek az egykori paraszti 
konyha, az egyszerű emberek mindennapi ételei voltak, de ezek mel-
lett különleges ünnepi étkeket és süteményeket, sok gyerekkori ételün-
ket is tartalmazza a gyűjtemény. Az alábbiakban Szeles András polgár-
mester előszavával, valamint Jókai Mórnak a magyar szakácsművészet 
titkáról és Márai Sándornak a leves lényegéről, fontosságáról írt sorai-
val ajánljuk szíves figyelmükbe. A kiadvány csak korlátozott számban 
jelent meg, de akit érdekel, az kikölcsönözheti az encsi könyvtárból.

Szeles András polgármester könyvhöz írt ajánlója: Sándor Róbert az 
Encsi Polgármesteri Hivatal Műszaki Irodájának a vezetője. Munká-

ja mellet évek óta fontosnak tartja a helyi értékek felkutatását, s azok 
ápolását. Az Encsi Városvédő és Szépítő Egyesület és a Kazinczyi Fe-
renc Társaság tagjaként, az Abaúji Tájegységi Értéktár Bizottság elnö-
keként számos encsi, abaújdevecseri, fügödi, emlékhely létrehozását, 
felújítását szorgalmazta, s emellett több könyvben állított emléket a 
neves abaúji elődöknek. Hosszú éveken keresztül gyűjtötte a helyi és 
abaúji recepteket, s most kötetbe szerkesztette mindannyiunk örömé-
re. Mert a táplálkozás több, mint az alapvető életszükséglet kielégítése. 
Ha szívvel-lélekkel, odafigyeléssel készítjük el a csodálatos ételeket, s 
ha közösen fogyasztjuk el azokat szeretteinkkel, barátainkkal, a kü-
lönleges ízeken keresztül az emberi kapcsolatok is örömteliek lesznek. 
Sándor Róbert most arra törekedett, hogy szülőföldünk, Abaúj jelleg-
zetes ételeinek receptjeivel szerezzen minden érdeklődőnek kellemes 
perceket. Kívánom, hogy minél többen olvassák, de főleg használják 
ezt a kiadványt. Az elkészített ételekhez pedig jó étvágyat kívánok!

„A leves indította el a lélekben azt a komoly, emelkedett lelki folya-
matot, amely feltétele volt annak, hogy az étkezés valóban meleg és 
igazi emberi ünnepséggé alakuljon át, s ne csak a bendőtömés és táp-
lálkozás legyen belőle. A helyesen megválasztott levessel kezdődhetett 
csak az a szelíd és méltóságteljes szertartás, melynek során nemcsak a 
gyomor telt meg, hanem a lélek is jól lakott.”  

(Márai Sándor – Szinbád hazamegy 1940)

Abaúji receptkönyv
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Blaskó Judit és Tibor tősgyökeres Encsiek. 
Itt nőttek fel, itt alapítottak mindketten 
családot, és itt kezdték el vállalkozásukat. 
Judit látszerész mester, diplomás optom-
etrista, Tibor pedig fogtechnikus mester. 
Két különböző vállalkozást vezetnek váro-
sunkban. Judit a Juno Optika céget, Tibor 
pedig a Blaskó Fogászatot és Fogtechni-
kai Laboratóriumot üzemelteti. Mindkét, 
speciális eszközökkel jól felszerelt mű-
helyben kulturált, ízlésesen berendezett 
környezet, többféle szolgáltatás várja az 
ideérkezőket.  A látszerészi és a fogtechni-
kusi szakma nagyon közel áll egymáshoz 
abból a szempontból, hogy nagyon nagy 
precizitást és jó kézügyességet feltételez, 
ráadásul mindkettő nagyon szorosan 
kapcsolódik az egészségügyhöz. Cégeik 
múltjáról, jelenéről és jövőbeli terveikről 
beszélgettem velük.

– Véletlen, hogy rokon szakmát választot-
tatok? Miért döntöttetek úgy, hogy ezzel sze-
retnétek foglalkozni?

B.J.: – Én valójában pedagógusnak ké-
szültem, dolgoztam is az encsi kollégium-
ban. Később azonban édesanyám javaslatára 
a látszerész szakma mellett döntöttem. A 
rokon szakma választása nem volt tudatos. 
Ez egy nagyon sokrétű foglalkozás, hiszen 
a pedagógus pályához hasonlóan feltételezi 
az emberekkel való kommunikációs kész-
séget, emellett pedig rengeteg gyakorlatias, 
kézügyességgel kapcsolatos tevékenységet is 
megkíván. Az is nagyon fontos szempont, 
hogy segíthetek az embereken, hiszen a 
szemünk egy olyan fontos érzékszervünk, 
amellyel a külvilágból érkező információk 
80%-át fogjuk fel. Boldoggá tesz, hogy a 
munkám révén az emberek visszakapják az 
éles látásukat.

B.T.: – Szerintem is véletlenszerű, hogy 
rokon szakmát választottunk.  Bár a Judit 
fejében is megfordult, hogy fogtechnikus 
lesz, de a szüleink úgy gondolták jobb, ha ő 
más irányba indul el. A húgomhoz hasonló-
an én is szeretem a precizitást igénylő, gya-
korlati tevékenységeket. Elismerem, hogy a 
szemünk nagyon fontos érzékszervünk, de 
a fogaink szerepe sem lebecsülendő egész-
ségünk megőrzése szempontjából.

– Hogyan és mikor indítottátok be vállal-
kozásaitokat? Hogyan emlékeztek a kezde-
tekre?

B.J.: – 1991-ben végeztem el a látszeré-
szeti szakképző iskolát Budapesten. A fotó 
gyakorlatokat a Párizsi Udvar egy jól ismert 
fotós boltjában végeztem, az optikai gya-
korlati oktatást, pedig az Ofotért, Csörsz 

utcai kiemelt és egyben bemutató üzletében 
kaptam. Mindkét szakmai részből nagyon 
komoly képzést nyújtottak nekünk. Olyan 
híres emberek voltak a vásárlóink, mint Ba-
lázsovits Lajos, Almási Éva, vagy Sütő And-
rás. A szakvizsga után továbbra is ebben az 
üzletben maradtam, majd férjhez mentem, 
és mivel a férjem debreceni, odaköltöztünk.  
Debrecenben a sétáló utcában az egyik ma-
gánkézben lévő vállalkozáshoz mentem dol-
gozni, ahol tovább mélyíthettem szakmám 
műhelygyakorlati tudását egy kiváló szak-
embernek köszönhetően. A szakképzésem 
befejezése után két évvel, 1993-ban tettem 
le a mestervizsgát, ami komoly felkészültsé-
get igényelt, hiszen 50 vizsgázóból csak hár-
munknak sikerült. Majd jöttek a gyerekek, 
és úgy döntöttünk, hogy hazaköltözünk. Így 
indítottuk el az itteni vállalkozást pontosan 
20 évvel ezelőtt a férjemmel együtt. Nem 
volt könnyű két apró gyermek mellett. Köz-
ben a férjem is megszerezte a látszerészeti 
szakvizsgát, így együtt vezetjük a vállalko-
zást. Később felvételt nyertem a Semmel-
weis Egyetem Egészségtudományi karának 
optometrista szakára. 2007-ben végeztem 
kiváló minősítéssel. Itt ragadnám meg az 
alkalmat, hogy pár szóval bemutassam az 
optometrista szakmát, hiszen ez aránylag 
új képesítés az egészségügyben és az embe-
rek nem igazán ismerik. Az emberi szemet 
két irányból lehet vizsgálni. Az egyrészről 

úgy, mint egy szervet, ami beteg lehet, ez 
a szemorvosok feladata, másrészről, mint 
egy optikai rendszert, amely az éleslátásért 
felel, ez az optometristák feladata, melyet 
szemüveggel, illetve kontaktlencsével korri-
gálnak. A pontos dioptria meghatározáshoz 
idő kell, így ha szükséges, akár egy órán át 
is vizsgáljuk a páciens szemét, hogy a lehető 
legjobb látáskorrekciót kaphassa. A férjem 
végzi a műhelymunkákat és az eladást, ha 
nekem üresjáratom van én is besegítek neki.

B.T.: – 1990-ben indítottam be a vállal-
kozásomat, előtte a Fogtechnikai Vállalatnál 
dolgoztam Miskolcon, ami abban az időben 
egy nagyon komoly felszereltséggel rendel-
kező cég volt. Kiváló szakembereket foglal-
koztatott, és az ország második legnagyobb 
laborja volt. Ott lestem el azokat az alapvető 
technikákat, amik nagyon fontosak ebben a 
szakmában. Később Szikszón alapítottunk 
egy betéti társaságot a volt főnökömmel és 
egy tanulótársammal, majd áttelepültünk 
Encsre. 1994-ben mestervizsgáztam, azó-
ta vezetem önállóan a vállalkozásomat. Az 
évek során több szakemberrel dolgoztam 
együtt. Ma már csak a saját fogorvosi ren-
delőmbe beérkező munkákat vállalom.  A 
több mint 20 év alatt kialakult egy betegkör. 
Nagy örömet jelent nekem az, hogy sokan 
visszatérnek hozzánk, több év eltelte után 
is, és újra igényt tartanak a fogorvosi ren-
delőnk szolgáltatásaira.

Közélet

A TETTEK EMBEREI
Beszélgetés a Blaskó testvérekkel
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– Milyen nehézségekkel kell szembenézne-
tek a szakmátokban? 

B.T.: – A nehézségek nem is annyira a 
szakmánkból erednek, hanem abból, hogy 
térségünk sajnos hátrányos helyzetű. Az 
emberek kevés jövedelmükből meggondol-
ják, hogy a költségesebb eljárásokat válasz-
szák-e, amik ugyan jóval időállóbbak. Ne-
künk viszont ugyanolyan szolgáltatást kell 
nyújtanunk, mint a fejlettebb régiókban, eh-
hez pedig költséges eszközök szükségesek, 
amit csak saját erőből tudunk beszerezni. 
Pályázatokon ezekkel a kondíciókkal nehéz 
nyerni. Ezek a lehetőségek inkább nagyobb 
cégeknek adottak.  Az én szakmámban leg-
alább tíz évnek el kellett telnie addig, míg a 
vállalkozás igazán beindult.

B.J.: – Csatlakoznék Tiborhoz, én is úgy 
gondolom, hogy ennyi év után szakmailag 
már nincsenek nagy kihívások. Az évek 
során találkoztunk már mindenféle prob-
lémával. Az optika területén megjelenő 
újdonságokat is könnyedén illesztjük be a 
mindennapi munkánkba. A legnagyobb 
gond a korszerű eszközök beszerzése, és 
mindannyian tudjuk, hogy az orvostechni-
kai eszközök horribilis árakon vásárolha-
tóak meg. Sajnálatos módon a pályázatok 
feltételrendszere sem a kisvállalkozókat tá-
mogatja.

– Gondolom mind a látszerészethez, mind 
a fogtechnikai munkához sokféle speciális, és 
drága  felszerelésre van szükség. Mik a legfon-
tosabb eszközök, amikre szükségetek van és 
mennyi idő kellett ezek beszerzéséhez?

B.T.: – Ez bizony így van. Rendkívül drá-
ga eszközök beszerzésére van szükség ah-
hoz, hogy a munkánkat el tudjuk végezni. 
Arról nem is beszélve, hogy nagyon munka 
és időigényes szakma a miénk. Ahhoz hogy 
egy fogpótlást el tudjunk végezni nagyon 
sok idő, precizitás és odafigyelés szükséges. 
A fogtechnikában is nagyon sok az újdon-
ság. Már létezik egy olyan zártláncú esz-
köz, amely az emberi kéz érintése nélkül is 
képes fogat készíteni. A lenyomatokat és a 
mintákat beszkennelik a gépbe, amely ezek 
alapján „legyártja” a fogsort, amit utána már 
csak színezni és fényégetni kell. Én is folya-
matosan fejlesztem a céget. Most karácsony 
előtt vásároltam egy új fogorvosi széket.

B. J.: –  Ez valóban így van.  Arra azonban 
mindig gondot fordítottunk, hogy az optikai 
iparban megjelenő fejlesztéseket próbáljuk 
átültetni a gyakorlatba, és beszerezzük le-
hetőségünkhöz képest az ezekhez szükséges 
eszközöket is.  A vizsgálatokhoz szükséges 
korszerűbb műszerek beszerzése viszont 
nem egyszerű.

– Úgy tudom mindketten szakorvosokkal 
álltok kapcsolatban, hiszen egészségügyi szol-
gáltatást folytattok. Kik ők pontosan, és ho-
gyan működtök együtt velük?

B.T.: – Jelenleg egy fogorvos dolgozik 
nálam, Dr. Juhász Péter, aki fiatal, agilis 
szakember. Mivel Péter szülei mindketten 
fogtechnikusok, neki nagy rálátása van a 
szakma ezen szegmensére, így  jólesnek el-
ismerő szavai a munkáimmal kapcsolatban. 
Cégünk már 20 éve biztosít magán fogorvosi 
ellátást a városban és a környéken élőknek.

B.J.: – Miután megszereztem az optom-
etrista végzettséget, a fő profilunkhoz kap-
csolódó vizsgálatokat helyben végzem. Az 
optometrista feladata a szűrés is, így a vizs-
gálatok során feltárt szakorvosi beavatko-
zást igénylő eseteket továbbra is szakorvos-
hoz irányítjuk.

– Melyek a leggyakoribb szemészeti és fo-
gászati problémák, amelyekkel az emberek 
megkeresnek titeket?

B.T.: – A legkülönbözőbb fogászati prob-
lémákkal keresnek meg minket az emberek. 
Sajnos a hozzánk forduló emberek szájhi-
giéniája nem mindig a legmegfelelőbb, ami 
hátráltatja az orvos és az én munkámat is. 
A fogak elhanyagoltsága miatt már csak a 
végső esetben a legkomolyabb munkákkal 
keresnek meg minket az emberek.

B.J.: – Ide is nagyon változatos problé-
mákkal érkeznek az emberek. Sajnos elég 
nagy gondot okoz az utóbbi időben az üz-
letekben vásárolható olcsó szemüvegek 
elterjedése. Megértem, hogy az alacsony 
jövedelmi viszonyok miatt erre szorulnak 
rá az emberek, de nem tudják, hogy ennek 
a használata mennyire káros. Ezek annak 
idején olyan célzattal készültek a nyuga-
ti országokban, hogyha valakinek baleset 
érte a szemüvegét, és amíg el nem készült 
az személyre szabott szemüveg, addig ren-
delkezésre állt egy eszköz, ami megköny-
nyítette a mindennapi feladatok elvégzését.  
Hosszútávú használata viszont károsítja 
a szemet, hiszen nagyon ritka az olyan 
ember, akinek ugyanolyan mértékben ká-
rosodott mindkét szeme, nem beszélve az 
optikai pontokról, amik ezeknél a szem-
üvegeknél egységesen vannak beállítva, 
pedig ez minden embernél más és más. Az 
sem titok, hogy ezek a szemüvegek nagyon 
silány minőségű, optikailag szennyezett 
műanyagból készülnek. A szemüveglen-
cséknek nagyon szigorú követelmények-
nek kell megfelelniük, pontos adatokkal 
kell rendelkezni ahhoz, hogy az tökéletes 
legyen a páciens számára. Sokan nem tud-
ják, hogy a szemünkbe érkező fénysuga-

rakból, ahhoz hogy a látvány létrejöjjön, 
a testünk napi energiafelhasználásának 
majdnem 20%-ra van szükség. Gondoljuk 
el, mekkora energiát fecsérlünk el, ha rossz 
a látásunk, vagy nem megfelelő szemüveget 
viselünk.

– Mik a jövőbeli terveitek vállalkozásaitok-
kal kapcsolatban? 

B.T.: – Nagy álmom a fogsor készítő zárt-
láncú géppark beszerzése, amit már az előbb 
említettem. Ez nagyon nagy előrelépést je-
lentene a vállalkozásomban. Terveim között 
szerepel egy panoráma röntgen vásárlása 
a közeljövőben, aminek nem egyszerű az 
engedélyeztetése. Jövőre szeretnénk fogat 
implantálni, amihez nagy szükség van a 
röntgenre.

B.J.: – A jövőben mindenképpen szeret-
nénk az orvostechnikai eszközeinket még 
jobban korszerűsíteni, és  minél több em-
bernek segíteni abban, hogy legfontosabb 
érzékszervünk a szemünk, életünk végéig 
biztosítsa látásunkat.                                  R. É.

TÁJÉKOZTATÁS
(Encs területén történő 

nyílttéri égetésről)

A 2017. 11. 22.-én módosított avar és 
kerti hulladékok nyílttéri égetéséről 
szóló 30/2017. (XI.21.) önkormányzati 
rendelet szabályozása alapján:
– Az avar és kerti hulladék égetése ter-
mészetes személyek részére tilos!
– Az avar és kerti hulladék égetése jogi 
személyek és jogi személyiséggel nem 
rendelkező szervezetek részére a ren-
deletben meghatározott módon és idő-
szakban lehetséges.
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KÖZELKÉP BOLOBÁSNÉ DR. PUSZTAI BEÁTÁRÓL
„Az egészség a legnagyobb ajándék”

Városunk legfiatalabb háziorvosa Bolobásné dr. Pusztai Beáta, városunk szülötte. Szülei és férje is idevalósi-
ak. Családja, múltja és munkája is ideköti. Beszélgetésünk során tegeztem, hiszen gyerekkora óta ismerem. 
A valamikori Kazinczy Általános Iskolából még emlékszem a két szorgalmas, jó magaviseletű ikerlányra. 

– Hogyan emlékszel vissza a gyerekko-
rodra? 

– Csodálatos gyerekkorom volt. Szép 
emlékeim maradtak erről az időszak-
ról. Abban az időben nem volt olyan 
fejlett a technika mint most. Ennek az 
volt a nagy előnye, hogy az iskola után 
és a nyári szünetekben az utcabeli gye-
rekekkel együtt bújócskáztunk, sokat 
beszélgettünk, mozogtunk a szabadban. 
Úgy gondolom, hogy ezek a szabadidős 
tevékenységek egyre jobban kiszorulnak 
a mai gyerekek életéből, pedig  nagyon 
fontosak az emberi kapcsolatok kiala-
kítása és az egészség megőrzése szem-
pontjából. A férjemet is ekkor ismertem 
meg 15 évesen egy nyári kosarazás és 
focizás alkalmával. A Kazinczy Ferenc 
Általános Iskolába jártam. Nagyon jó 
tanáraim voltak. Szerettem oda járni, 
szívesen emlékszem vissza az ott töltött 
nyolc évre, a Kazinczy Napokra, ahol a 
versenyeken szép eredményeket értem 
el. Ott szerettem meg a biológiát, amit 
Trestyánszky tanárnőnek köszönhetek. 
Akkor az orvosi hivatás fel sem merült 
bennem, inkább az ökológia iránt ér-
deklődtem.  A szüleim mindig nagyon 
elfoglaltak voltak. Édesanyám akkor 

postai dolgozó volt, édesapám pedig szo-
bafestő- mázoló-tapétázó kisiparosként 
dolgozott. Kevés időt tudtunk együtt töl-
teni, de az mindig minőségi  volt. Sokat 
köszönhetek nekik, hiszen nagy szere-
tetben nőttünk fel. Emellett munkára és 
kitartásra is  neveltek bennünket, hogy 
majd megálljuk a helyünket az életben, 
aminek úgy gondolom meg is lett az 
eredménye. Ennek nagyon örülök, és azt 
hiszem, sem én, sem az ikertestvérem 
nem hozunk rájuk szégyent. Megszeret-
tették velünk a természetet, a művészete-
ket. Azóta is szeretünk kirándulni, mú-
zeumokba, színházba járni, kastélyokat, 
várakat látogatni.

– Hová jártál középiskolába, és mikor 
döntöttél az orvosi egyetem mellett?

– Az egészségügy teljesen ismeretlen 
volt számomra. A mi családunkban csak 
egy egészségügyi dolgozó van, édes-
anyám unokahuga, aki ápolónő. Akkor 
még az volt az álmom, hogy egy nemzeti 
parkban fogok dolgozni ökológusként. 
Ezért nem is jelentkeztem egészségügyi 
szakközépiskolába, hanem a helyi Váci 
Mihály Gimnáziumba. Első éven inkább 
a történelem érdekelt, különösen az óko-

ri Egyiptom és Görögország története. 
A történelem szeretete máig is elkísér, 
szívesen olvasok könyveket, újságcikke-
ket  vagy nézek ismeretterjesztő filmeket 
az ókorral kapcsolatban. A rajz is nagy 
szerelmem volt. Gyerekként rajongtunk 
Borsos igazgató úr szakkörei és rajz órái 
iránt. De a biológia iránti érdeklődésem 
és szeretetem erősebbnek bizonyult és  
második évfolyamon gondoltam először 
arra, hogy szeretnék orvos lenni. 

– Hol végezted az egyetemet és milyen 
emlékeid vannak ezekről az évekről?

– A Debreceni Orvostudományi Egye-
temen végeztem 2005-ben. Nagyon ke-
mény és nehéz időszaka volt ez az életem-
nek. Egyrészt mert a szüleim és a barátok 
hiányoztak. Szerencsére az ikertestvérem 
pótolta ezt az űrt, mert ő is Debrecenben 
tanult, az Agrártudományi Egyetemen. 
Másrészt  a  száraz tanulnivalót soha nem 
szerettem, a gyakorlat mindig közelebb 
állt hozzám. Nagyon örültem, amikor 
harmadévtől egyre több időt töltöttünk 
betegágynál a klinikai tárgyak bevezeté-
sével. Hozzám legközelebb a műtéttan, 
a sebészet, illetve a bőrgyógyászat állt. 
Nyári gyakorlataimat a Miskolci Megyei 
Kórház Érsebészeti Osztályán töltöttem, 
ahol az édesanyám unokahuga ápoló-
nőként dolgozott. A diplomamunkámat 
is itt írtam. Kacérkodtam a gondolattal, 
hogy érsebész leszek, de már akkor tud-
tam, hogy a család mindennél fontosabb 
nekem, amit a kórházi munkával nehéz 
összeegyeztetni. Nagyon pozitív élmény 
volt számomra, hogy ötödéven első let-
tem a neurológiából megrendezett évfo-
lyam versenyen. Hatodéven már egyér-
telmű volt, hogy nekem a „háziorvoslás” 
a legmegfelelőbb szakirány.  Több barátot 
is szereztem az egyetemen, akikkel máig 
is tartom a kapcsolatot.  Úgy gondolom, 
hogy jól döntöttem, hiszen kórházi or-
vosként nem tudtam volna  megfelelően 
helytállni testvérként, családanyaként és 
feleségként.

– Milyen szakorvosi vizsgát tettél, és 
mikor kezdted az orvosi pályát?
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– 2005-ben, az általános orvosi dip-
loma megszerzése után lettem házior-
vos rezidens. A kötelező gyakorlatokat 
a Miskolci Megyei Kórházban tudtam 
le. Háziorvosi mentorom Dr. Haulik 
László volt, aki sajnos már nem lehet kö-
zöttünk. Rengeteget köszönhetek neki, 
sokat tanultam tőle. Olyan jó kapcso-
lat alakult ki közöttünk, hogy a kötele-
ző heti egyszeri megjelenés helyett én 
szinte minden nap ott voltam a kiliáni 
rendelőben. Sokat jártam vele ügyelni 
Miskolcra szabadidőmben hogy minél 
több tapasztalatot szerezhessek. Sokszor 
helyettesítettem is, ha távol volt. Az ott 
dolgozó többi kollégával máig is tartom 
a kapcsolatot. 

Szívesen emlékszem még vissza a kö-
telező mentőgyakorlatra is, amit itt hely-
ben, az encsi Mentőállomáson töltöttem. 
A kötelező gyakorlati időre itt is kicsit 
ráhúztam, mert nagyon jól éreztem ma-
gam és sokat tanultam tőlük. Nagyon 
tisztelem és elismerem munkájukat.

2007. decemberében kerültem Encsre 
Vidákovics doktor úr hívására. 2008-
ban tettem le a háziorvosi szakvizsgát, 
majd 2013-ban megszereztem a foglal-
kozás egészségügyi szakvizsgát is.

– Milyen problémákkal kellett szembe-
sülnöd fiatal orvosként? 

– Az elején nekem sem ment minden 
gördülékenyen. Bizonyítanom kellett,  
hogy megállok a saját lábamon. Helyi-
ként ez még nehezebb volt: úgy érzem 
sok beteg tartott egy,  idősebb és tapasz-
talt kollégák közé bekerült, fiatal, ambí-
ciózus orvostól. Talán féltek attól, hogy  
tapasztalatlan vagyok, nem tudták, hogy 
mit várhatnak tőlem. Most már úgy gon-
dolom, és remélem, hogy az itt eltöltött 
10 év alatt bebizonyítottam, hogy alkal-
mas vagyok erre a hivatásra. Természe-
tesen tudom, hogy nem mindenkinek 
tudok megfelelni bármennyire is igyek-
szem. Az idősebb kollégák szeretettel fo-
gadtak, bíztattak, támogattak.

– Mely körzetekben dolgozol, és általá-
ban milyen a napi munkaidő beosztásod?

– 2007-től Encs IV.körzetében és 
Méra községben dolgozom Vidáko-
vics doktor úrral. A kislányom szüle-
tése előtt mindkét körzetben naponta 
rendeltem.  Többször helyettesítettem 
Forrón és Szalaszenden. Forrón hosz-
szabb ideig elláttam az iskolaorvosi 
teendőket. Egy TÁMOP-os pályázat 
keretein belül előadásokat tartottam.  

Havonta ötször- hatszor ügyeltem de 
jelenleg kisgyermekes anyukaként csak 
havi  kettő-három ügyeletet vállalok. 
Jelenleg csütörtökön dolgozom Encsen, 
a többi napon pedig Mérán rendelek dé-
lelőtt. Keddenként az encsi Gondozási 
Központ 28 idős lakóját látogatom meg 
immár tíz éve. Jólesik, hogy számítanak 
rám, várnak engem, szeretnek, hiszen 
nem csak a testi, hanem a lelki egészsé-
gükre is odafigyelek. Nagyon jó, össze-
tartó, lendületes csapatban dolgozom. 
Kollégáimmal mindig számíthatunk 
egymásra. Tapasztalt, empatikus asz-
szisztens kolléganőim vannak.

– Tőled is megkérdezem, hogy mi volt 
a legemlékezetesebb orvosi eseted pozitív, 
illetve negatív értelemben?

– Nagyon sok pozitív tapasztalatot 
szereztem  eddigi munkám során. Nagy 
örömet jelent nekem egy-egy élet meg-
mentése, vagy a betegségek helyes diag-
nosztizálása. Nekem az apró dolgok  is 
nagy örömet okoznak. Például, ha me-
gyek ki Mérára a betegek már útközben 
integetnek, köszönnek nekem. Sokszor 
megkérdezik hogy van a családom,a 
kislányom, és ez nagyon jólesik nekem. 
Ha távol vagyok, várnak vissza, hiányol-
nak. Sajnos voltak nehéz pillanataim 
is a munkában töltött tíz év során. Az 
egyik éppen családon belül történt. Az 
egyik unokatestvéremet nagyon fiatalon, 
emlőrák miatt veszítettük el. A férjem 
egyik kolléganője is ebben a betegségben 
hunyt el. Rettenetes érzés volt, hogy ér-
demileg nem tudok segíteni rajtuk. Min-
den haláleset, főleg ami értelmetlen, az 
embert bizony orvosként is megviseli.  
Úgy gondolom, hogy empatikus ember 
vagyok, ezért talán még nehezebben vi-
selem el az ilyen helyzeteket. Ilyenkor 
mindig elgondolkodom azon, hogy mi-
lyen esendőek vagyunk mi emberek kor-
tól függetlenül  és hogy milyen rövid is 
az élet. Azt szoktam mondani, hogy nem 
a sírnál kell sírni, hanem az életben any-
nyi időt együtt tölteni a szeretteinkkel 
amennyit csak lehet. Én igyekszem eh-
hez tartani magam, hiszen nagyon sokat 
köszönhetek a szüleimnek, a testvére-
méknek és a férjemnek is. Arra törek-
szem, hogy mindenben a segítségükre 
legyek és minél több időt töltsek velük. 
Lehet ez egy közös ebéd, egy  vacsora, 
egy beszélgetés, vagy közös kirándulás. 
Számomra a család mindennél fonto-
sabb. A szüleimnek szeretném meghálál-
ni, hogy mennyi áldozatot hoztak értünk 

és  azt, hogy neveltek, taníttattak min-
ket. Nekem mindig is ők lesznek a pél-
daképeim, akikre büszke lehetek. Szinte 
a nulláról indultak, és sokat fáradoztak 
addig, amíg megteremtették nekünk azt 
a miliőt, amiben ma élhetünk.

– Encsen alapítottál családot. Férjed 
tagja a város képviselőtestületének. Úgy 
tudom egy kislányotok van. Bemutatnád 
őket néhány szóval?

– A férjem a helyi Lutherm Kft.-ben 
dolgozik, mint szervizvezető, tagja a 
város képviselőtestületének. Van egy 
négyhektáros meggyesünk, aminek 
ügyes-bajos dolgait is ő intézi.  A kislá-
nyunk Liza óvodás, az encsi Csoda-Vár 
Óvoda Napocska csoportjába jár. Egy 
igazi „energia bomba”, sosem fárad el. A 
legtöbb időt én töltöm a vele, hiszen na-
gyon igényli a törődésemet.

– Mivel töltöd legszívesebben a szaba-
didődet?

– Szeretek teniszezni, heti egy-két al-
kalommal kora reggel bemegyek Mis-
kolcra az Egyetemi Tenisz Klubba. 
Emellett számos más dolog is van, ami 
kikapcsol, ilyen például  a  kertészkedés, 
sütés, egy jó mozi, egy jó könyv. Régeb-
ben sokat jártunk színházba. Szívesen 
megyünk kirándulni,  kastélyokat, vá-
rakat felfedezni, télen síelni. Szeretek 
hímezni is. A barátnőm tanított meg a 
keresztszemes hímzésre. Ma már főleg 
olyan programokat szervezünk, amit 
gyerekkel is lehet csinálni. Szeretném 
vele megszerettetni azokat a dolgokat, 
amit velem is megszerettettek a szüleim. 
A szabadnapokat, ha tehetjük, együtt 
tölti a család a szüleim mogyoróskai hét-
végi házában.

– Milyen terveid vannak a magánélet-
ben és a hivatásoddal kapcsolatban? 

– A legfőbb kérésem az élettől hogy 
minél tovább maradjon együtt a csalá-
dom békében és egészségben. Igyekszem 
minden napot megélni, és minden időt 
kihasználni, sok új dolgot kipróbálni. 
Sokszor úgy érzem a 24 óra kevés. A 
hivatásommal kapcsolatban annyit tu-
dok mondani, hogy szeretném továbbra 
is azt csinálni, amit eddig. Igyekszem 
magam folyamatosan tovább képezni és 
szeretnék minél több tudást elsajátítani 
idősebb kollégáimtól amíg csak lehet, hi-
szen tudjuk hogy szinte minden kolléga 
lassan már nyugdíjas vagy már  nyugdíj 
mellett dolgozik.   

Egészséges hírek
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A MAGYAR RÁKELLENES LIGA ENCSI ALAPSZERVEZETÉNEK 
2018. ÉVI TERVEZETT PROGRAMJA

PROGRAM CÍME HELYSZÍN PROGRAM RÉSZLETEZÉSE

„Nem várjuk meg a vészcsengőt. 
Elindulunk!  Közösségben az ERŐ, 
a kilométer.”

Encs Ki a szabadba! Testébresztő séták szervezése. MOZGÁS=ÖRÖM=ÉL-
MÉNY=ÉLETFORMA=EGÉSZSÉG a km (kilométer) jegyében városismeret-
tel egybekötve minden hónap 3. csütörtöki napján_vetélkedővel zárva. 

„Új nézőpontból!” Encs, Művelődési 
Központ 
és Könyvtár

Szakemberek bevonásával szeretnénk új nézőpontba helyezni az egészség lé-
telemeit, az egészség 12 pontját rendszeres klubfoglalkozás keretében, minden 
hónap 1. csütörtöki napján.

„Közösségi program” Encs, Körforgal-
mi park

Körforgalmi parkban, a mellrák- és a prosztatarák megelőzését szimbolizáló 
két virágágyást az alapszervezeti tagok a helyi gimnázium önkénteseivel közö-
sen kívánják gondozni- beszélgetések kíséretében. 

Egészség műveltségi verseny szer-
vezése felső tagozatos tanulóknak

Iskolák A települések polgármesterei felé támogatási kérelemmel fordulunk progra-
munk teljes körű megvalósításához, a nyertes csapatok jutalmazásához.

„Egészségnevelési hét” Óvodák Idén, „Egészségnevelési hét” keretében folytatjuk „Kertész leszek…” című 
programunkat az Encsi JH Népegészségügyi Osztálya együttműködésében. 
Áprilisban ajánljuk fel az óvodák fenntartói felé a programban való részvétel 
ismételt lehetőségét, és kérve anyagi támogatásukat a program megvalósítá-
sához. A záró, ünnepi rendezvény megtartását őszre tervezzük, jutalmazással, 
gyümölcs-zöldség karnevállal, a programban részt vevő gyermekek, óvodape-
dagógusok, előadók, támogatók meghívásával.

„Kevesebb kínos perc, több öröm!”;
Gyógytorna, 312 Meridián torna; 
Stretching gyakorlatok

Encs, Művelő-
dési Központ és 
Könyvtár 

Szakemberek által (gyógytornász, tréner) gátizom-, meridián-, nyújtó-, gyó-
gytorna gyakorlatok megtanítása otthoni gyakorlásra. Minden hónap első 
csütörtöki napján klubfoglalkozás keretében.

„Szűréssel az Életért!” A megyei szűrő-
koordinátor által 
megküldött tele-
püléseken

Népegészségügyi szűrések (mamma, cervix, vastagbél) részvételi arányának 
növelése aktív propaganda tevékenységgel (média, lakossági tájékoztatás, bu-
szos beutaztatás szervezése- önkormányzati támogatás megnyerésével), egyéb 
szűrővizsgálatokkal kiegészítve az egészségfejlesztési irodákban, Miskolcon és 
Göncön.

„Gyöngyöm, virágom»; „Feminális 
nap”; „Maszkulinok napja”

Encs, Művelő-
dési Központ és 
Könyvtár

Szakmai előadással egybekötött program szervezése a Mályvavirág Alapít-
vány „Gyöngyöm” programjához csatlakozva. A „Feminális napon” egészsé-
get támogató szokásokról beszélgetünk szakemberekkel, bemutatókkal meg-
tűzdelve. A „Maszkulinok napján” interaktív beszélgetést kezdeményezünk 
fiúknak, férfiaknak szakorvosok bevonásával, valamint pódiumbeszélgetésre 
invitáljuk az urakat, megkérdezve őket, hogy hogyan is vélekednek a testi-lel-
ki-mentális egészségükről, annak megtartásáról, az ERŐRŐL? 

„Rákellenes Világnap”, Nemzeti 
Rákellenes Nap

Budapest Részvétel központi rendezvényen.

„Testfrissítő fürdőzés” Szerencs, Gyógy-
fürdő

Részvétel egyéni érdeklődés alapján.

„Szabadidős programok” Encs
Miskolc-Lillafüred

Az encsi „Nyári színház” előadásain való közös részvétel. Kilométert növelő 
kirándulás Lillafüredre.

„Szentmise a betegekért” Forró, Római ka-
tolikus templom

A daganatos betegekért és az őket segítők munkájáért szentmisét és szentsé-
gimádást szervezünk 2018. május 25-én (pénteken) 18 órától Forrón, a Ró-
mai Katolikus Nagyboldogasszony templomban.

„Rózsaszín-kék összefogás” Encs Művelődési 
Központ, Gibárt

Szakmai előadások. Bemelegítő mozgást követően a piros-kék lufikat ma-
gunkhoz véve közös sétát teszünk a Gibárti-hídhoz_ október hónapban.

„Adventi készülődés” Encs, Művelő-
dési Központ és 
Könyvtár

A várakozás jegyében megosztjuk egymással gondolataikat.

„Családi alkotónap” Encs, Művelő-
dési Központ és 
Könyvtár

Vers, zenehallgatás. Karácsonyi dekorációk készítése a családtagokkal, a gim-
názium önkéntes tanulóival és a Ház munkatársaival. 

Szeretettel várjuk tagtársainkat valamennyi rendezvényünkre!
MRL Encsi Alapszervezet vezetősége ( Sztrik Gáborné, Miklós Istvánné, Kóczai Klára)



14 2018. 2. szám 2018. 2. szám 15

Egészséges hírek

HATÁRTALAN MÁJUS
Legjobb idő kirándulásokra. Szépek a mezők, a rétek, az erdők. Ráadásul Encsen olyan helyen élünk, ahol és ahon-
nan elindulva szemvidító látnivalókban lehet részünk, mert változatos tájak kínálják a turistának a szépségüket.

A „határtalan májust” most úgy ér-
tem, hogy közel vagyunk  Felvidékhez 
– kellemes élményekben lehet részünk, 
ha nekivágunk fél- vagy egynapos úti-
céloknak. 

Például Észak-Zemplén – megkerülhet-
jük a hegysort Kassa és Sátoraljaújhely kö-
zött. Ugyancsak tehetünk egy kört a Bod-
rogköz északi desztinációit célba véve.

Közel van hozzánk a híres Száde-
lői-völgy (ha térkép vagy útjelző tábla sze-
rint keressük: Zadiel, ami egyébként nagy 
százalékban magyarok lakta falucska). 
Különleges víz-, kő- és napfényzuhatag 
fogad bennünket. Ha autóval megyünk, 
legjobb a faluban parkolni – nem túl ko-
rán és nem túl későn, hogy a  völgy mé-
lyén süssön ránk a  nap…Öt kilométer-
nyit tudunk gyalogolni – felfelé, de aztán 
a szurdok szépségéhez hozzátehető, ha 
visszafelé a fenti úton jövünk, gyönyör-
ködve a rét bokraiban, virágaiban, miköz-
ben letekinthetünk néha oda, ahol felfelé 
jöttünk.

És akkor a Hernád… Ha csak a hernád-
szurdoki duzzasztógáthoz megyünk el, 
szép élmény… Hernádszurdok előtt jobb-
ra, Aranykavics-fogadó táblája szerint, de 
az elágazásnál, a gáton balra – a Hernádot 
követve. És ott lesz a zuhatag.

A végére hagytam Hernádunk völgyét  
fel, fel – a forrása közelébe…Kassáról Ig-
lót kell célba vennünk, szlovákul Spiss-
ká Nova Ves…Kétórás autóút a Hernád 
(Hornád) völgyét követve, közbeiktatva 
két-három megállót…Iglón túl, Poprád 
felé, a közeli falucska, inkább üdülőhely, 
Csingó (Cingov) az, ahonnan 8-9 órás ba-
rangalásra vállalkozhatunk – egyrészt a 
Hernád kanyonjában; itt-ott merészségre 
is szükség lesz a kapaszkodóknál… Az-
tán balra fel: Klastorisko a hegytetőn – és 
majd Csingóban zárhatjuk a  kört.

Ez itt a Hernád-áttörés, más néven 
Szlovák Paradicsom (Slovensky raj). Meg-
annyi megközelítési lehetősége van – ér-
demes beszerezni, netről letölteni a térké-
pét. Ha Csingó vagy a Prielom Hornádu 
(Hernád-áttörés) túlsó végén, Káposztás-
falva (Hrabusice), Podlesok kempingnél: 
legyen eurónk a parkolásra és beléptidíjra.

Még jobban fogjuk szeretni a Hernádot, 
Felvidéket – és Encsünket is.

Kormány Pál



A sok-sok öröm mellé néha bánat társul.
De az Édesanyák szíve mindig kitárul.
Hamar elfelejtik a gondot, a bántást.
Mikor a gyermekük mosolyát meglátják.

Ha betegek voltunk, virrasztottak velünk.
Mindent megtettek, hogy boldogok legyünk.
Csak most értjük igazán, hogy felnőttek lettünk,
Hogy Édesanyánk mennyit fáradt értünk.

Szeressétek nagyon az Édesanyákat,
Amíg köztetek van, sose érje bánat.
Mikor elveszítjük, és föntről vigyáz ránk,
Már nem tudjuk megköszönni a sok-sok jóságát.

Mikor elveszítjük az nagy tragédia!
Mintha szívünkből egy darab kiszakadna.
Sohasem pótolhat egy anyát senki.
Csak a temetőbe tudsz virágot vinni.

Aki szerencsés, és van még Édesanyja, 
köszöntse szeretettel egy csokor virággal. 
Az ajándék nem fontos, hisz az csak egy tárgy. 
A legszebb ajándék és szó, ha azzal köszöntöd Őt: 

Szeretlek Édesanyám és szeretlek Nagyikám!

Szeretettel: 
Nagy Bálintné (Jolika)
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ANYÁK NAPJÁN

NŐNAP
Tavaszodik. A határ, a termőföld, a fák zöldülnek. A rügyek a 

jövő zálogai, a termés az élet még alvó gyökere.
Március 8. – nők ünnepe, Nőnap. 1910 óta ünnepeljük. Kop-

penhágában határozták el e nap megünneplését. A nők egyen-
jogúságának kivívása volt az elsődleges cél.

A PAX Gondozási Központ lányait és asszonyait egy-egy szál 
szép magyar tulipánnal köszöntötték férfitársaink.

Az óvodások egy csoportja Gécziné Gyöngyike és Hajkóné Ti-
mike óvónők vezetésével egy nagyon kedves, jelmezes köszöntést 
adtak elő. Szép és különleges volt a kicsi lányok és fiúk játékos 
tánca.

A jelmez mellett a kicsi gyerekek mozdulatai, szokatlanul ele-
gáns táncra kérésük és beköszönésük az óvó nénik alapos felkészí-
tő tevékenységét és jó nevelési módszereit is tükrözték.

Köszönjük szépen az élményt nyújtó szórakozást!

MÁRCIUS 15.

A magyar nemzet, a magyar nép legnagyobb állami ünnepe. 
Az ünnep emléke, felidézése megdobogtatja az emberek szívét.. 

Számos költő és író foglalkozott e nap eseményeivel. Mikszáth Kál-
mán a „Nagy Nap” – nak nevezi az egyik leírásában. Petőfi, Jókai, 
Vasvári, Irinyi és még sokan mások a nap szervezői, bátor és hős 
alkotói, szereplői voltak, akik  a mai fiatalok példaképei lehetnek.

A Zrínyi Iskola tanulói Rontó Zsuzsa tanárnő vezetésével jöttek 
el hozzánk egy szép irodalmi összeállítással. Versek – a Nemze-

ti dal – szövegek. Egyszerű, de mutatós kis mozgásos jelenettel 
tették változatossá műsorukat. Piros-fehér-zöld kis kendőkkel, 
szalagokkal, ezek játékával meghatóvá és érdekessé vált a megem-
lékezés. Úgy láttuk, hogy ezek a gyerekek értik és tudják a „sza-
badság” jelentőségét. Tisztelettel adóznak a hősök előtt, tudják, 
hogy sokan életüket adták a rabláncok leszakításáért. A bevezető 
dalocskájukat a - „Tavaszi szél vizet áraszt” címűt – egy jó hangú 
kislány énekelte. A magyar tavaszi szél akkor a szabadságharcot 
indította el. 

Köszönjük a szép műsort!
Szabó Sándorné, idősek klubja tagja

A Húsvéti hagyományokat elevenítették 
fel a Szent László Iskola tanulói

A keresztény világ egyik legnagyobb ünnepére, Jézus feltáma-
dására emlékeztettek bennünket március 27-én az iskola tanulói. 
Az előadásra nagy figyelemmel, az általuk készített eszközökkel és 
öltözékben készültek.

A húsvét ünnepének dátuma évről évre változik. Amikor az első 
telihold eljön március 21-e után, akkor az azt követő vasárnap lesz 
az ünnep, amely a tavasz ünnepe is egyben. A világon mindenütt 
ünneplik a tavaszt, a természet megújulását, amelyhez jelképek is 
kialakultak, elterjedtek. Nálunk a tojás, mivel a termékenységet, 
az új életet juttatja eszünkbe. Gyakori a tojás színezése a piros, 
vagy a hímes. A húsvét szimbóluma a nyuszi is, ez ma már nem 
javasolt, mert az életterük általában nem biztosított.

Műsorukat az idős ember tiszteleteként fogadtuk, amit köszö-
nünk tanáraiknak, tanítóinknak. A jeles ünnepeken odafigyelnek 
ránk, bennünket köszöntenek, örömet, vidámságot teremtenek.



16 2018. 2. szám 2018. 2. szám 17
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Intézményünk vezetőinek köszönjük a fogadókészséget, és azt, 
hogy a napi munkájukon túl odafigyelnek a lelkünket elérzéke-
nyítő ünnepségek megszervezésére. A nehezítő körülmények – a 
felújítás mellett is- ennyi programot szerveznek nekünk.

MÁRCIUS 15.

Március 15-re emlékeztünk március 19-én a Szent László Iskola 
30 fős tanulójával és az őket kísérő tanárokkal.

Az előadásukban elhangzott „Itt van az én hazám” a „Nemzeti 
Dal”, a „12 pont”. A magyar történelem múzsáját a nagy csapatból 
10 fiú adta elő. A magasztos ünnepen szívünket és az otthont is 
piros fehér zöld kokárda díszítette, mert a múlt ápolása szent ün-
nep, csodálatos tavaszi nap. Ezen a napon most itt is esős hűvös 
idő volt, mint 1848-ban Pesten. Ünnepségünkön adóztunk a már-
ciusi ifjak hőstettei előtt. Emlékeztünk, főt hajtva a 2000 éves Ma-
gyarország további felemelkedéséért. Negyvennyolc emléke, a hő-
sök dicsősége éljen minden magyar szívében-lelkében! Lobogjon 
a zászló városain főterén, szabadságharcunk gyönyörű ünnepén.

Büszkék vagyunk múltunkra, büszkének kell lenni jelenünkre, 
mert szeretnénk, ha az utókor büszke lenne a jövőnkre.

KISZÉZÉS 2018. MÁRCIUS 20.
A Zrínyi Iskola tanulóinak előadásában 

került bemutatásra
Népes csapattal látogattak hozzánk a kiszézők a szomszédban 

levő általános iskolából, hogy az általuk megtanult műsorral kö-
szöntsenek bennünket.

A mi térségünkben nem volt jellemző a kiszézés, ezért mi is 
érdeklődve vártuk az iskolások fellépését, műsorát. 

Különböző szokások honosodtak meg az egyes tájegységeken, 
a kiszézésből csak egy-egy szokás volt ismert körünkben. Ilyen 
a kiszetánc, amikor a fejőszéken tréfás, játékos, mutatványokat 
adtak elő. 

A széket egy szereplő elől-hátul megfogva ritmusosan dobog, 
miközben halad vele, a jelenlévő fiatalok pedig énekelnek, dal-

olnak. Az előadással a tanulók, boldoggá tettek minket, és nagy-
nagy örömöt szereztek nekünk.

Öt születés- és öt névnapost köszöntöttünk idén tavasszal.
A kialakult szokásainknak megfelelően köszöntöttük a szüle-

tés- és névnaposokat: M.né Sárika néni, L.né Ágika néni, R. Béni 
bácsi, R.né Erszike néni, N.né Zsuzsika néni, L.né Zsuzsika néni, 
K.né Veronka néni, P. Dezső bácsi, B.né Irénke néni, Sz. Berti bácsi

Ez a felsorolás mutatja, hogy kis közösségünkben megvan az 
összetartó erő, amely magasba repítő és szívet melengető.

Köszöntjük is egymást igaz szeretettel, szép szavakkal, üdvözlő 
versekkel. Maradjon ez így ezt kívánjuk, és már is teljesült egy 
szívbeli álom.

Adjon a Mindenható további jó egészséget, hogy újra köszönt-
hessük egymást igaz szeretetben!

Géczi Ernőné, idősek klubja tagja
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Az édesanyák és nagymamák köszöntése Abaújdevecserben
Május első vasárnapján gyermeki hálával és szeretettel köszöntjük az édesanyákat.

„Mert nem lehet nagyobb szeretet, szüntelenebb szorgalmatosság, fáradtságosabb munka, éjjeli és nappali 
nyughatatlanság, mint az anyák magzattyok körül való dajkálkodásában. Akármit míveljenek azért a fiaik, 
soha elégségesen meg nem hálálják szüléjek jólétét.” (Pázmány P.)

Nagyon meglepett mindnyájunkat és 
igen jó gondolatnak találtuk, hogy Aba-
újdevecserben városunk önkormány-
zata, Abaújdevecser Részönkormány-
zata és a Városi Művelődési Központ és 
Könyvtár anyák napi köszöntőt szervez 
az idős embereknek. Az abaújdevecseri, 
a fügödi, az encsi nyugdíjasok és a PAX 
Hálózatfejlesztő – Gondozási Központ 
mozgóképes ellátottai vettünk részt a na-
gyon jól sikerült ünnepségen május 2-án 
az abaújdevecseri Közösségi Házban.

Bratu Ferenc képviselő úr köszöntötte 
a megjelenteket.

Szeles And-
rás polgár-
mester úr 
kö s z öntőj é t 
követte Mol-
nárné Juhász 
Éva képviselő 
üdvözlő be-
széde. Majd 
Kércsi Tibor 
Igazgató Úr 
következett. A 
köszöntőkben 
e l m o n d t á k , 
hogy szeret-
nék, ha ha-
g y o m á n n y á 
válna a közös 
ünneplés, de 
mindig más 
–más helyen. 

Remélve, hogy az ilyen rendezvények 
elősegítik az ismerkedést, az összetarto-
zást, a vidám együtt töltött alkalmakat.

A műsort az abaújdevecseri óvodá-
sok kezdték. Aranyosak voltak. Szép kis 
verseiket, dalaikat remekül adták elő. A 

műsor az óvó nénik felkészítő munkáját, 
gondosságát tükrözte.

Tóth László népdalénekes, a „Magyar 
Kultúra Lovagja” cekeházai és szántói da-
lokat adott elő, valamint nagyon szép Rá-
kóczi énekeket. Csodálatosan szép, szár-
nyaló hangja megdobogtatta a szívünket, 
amikor a „Fülembe csendül egy nóta 
még…” vagy a „”Krasznahorka büszke 
vára” és a többi szép dalt elénekelte. Majd 
operett részletek következtek.

A Fügödi Dalárda kékedi népdalai is 
gyönyörűen csengtek, és vittek bennün-
ket ifjúságunk emlékei tárházába.

A szellemi táplálék után finom uzson-
na következett. Virsli, remek krumpli 
salátával. A sütemények sorozata a de-
vecseri asszonyokat dicsérte.

Mindezek után az egész vendégse-
reg dalolt, nótázott, jó hangulat volt. 
Hogyne lett volna, amikor Tóth László 
és Rácz László irányította, és kezdte a 
szebbnél – szebb népdalokat.

Apró, kedves ajándékokat is kaptunk. 
Köszönjük.

Gyönyörű délutánunk volt. Feledhe-
tetlen emlék marad mindenkinek.

Köszönjük a rendezők fáradságát, a 
szervezők és kivitelezők munkáját. Kö-
szönjük Molnárné Juhász Évikének jó 
ötleteit és a közösségért, az emberekért 
végzett fáradságot nem ismerő tevé-
kenységét. 

Szabó Sándorné

Édesanyámnak
Te adtál nekem éltet
és ami még fontosabb,
leckéket arra, hogyan kell élni.
Te vagy minden jónak a forrása,
amit elértem életem során.
Köszönetet mondok mindazért,
ami vagy és ami én vagyok.

Ez a kis vers egy virágos képeslapon a 
teríték mellett volt az asztalon.
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ÚJRA ENCSEN A KASSAI THÁLIA
Szezonnyitó nyári színház 

Az idei gazdagnak ígérkező nyári színházi szezont a városunkban oly népszerű Kassai Thália Színház zenés 
előadásával, a Montmartre-i ibolyával nyitjuk. Az előadás időpontja kissé rendhagyó, ugyanis ezt nem hét-
végén, hanem június 12-én, kedden este láthatja az encsi közönség a Millenniumi parkszínpadon. Sajnos a 
színház sűrű elfoglaltsága miatt nem tudta hétvégére adni az előadást, de szívesen jöttek volna Encsre és mi 
is szerettük volna, ha a Thália sem marad ki a nyári színházak sorából, így most rendhagyó módon, kedden 
tapsolhatunk a kassai művészeknek, akik közül sokukat már régóta ismernek az encsiek. Egyébként nagyon 
jókat hallottunk az előadásról, melyben ismert slágerek, sok-sok humor, jó koreográfia, szép színpadi látvány 
szerepel, na és persze sok jó színész járul hozzá a teljes sikerhez. 

KÁLMÁN IMRE – JULIUS BRAMMER – ALFRED GRUNWALD: A MONTMARTRE-I IBOLYA

Rendező: László Sándor
Szereplők: Violetta Cavallini, árva | Dégner Lilla    Ninon, énekesnő | Lax Judit

Raoul Delabois, festő | Madarász Máté    Florimond  Rouesse, zeneszerző | Nádasdi Péter
Henry Lőry, író | Habodász István    Signora Spaghetti, végrehajtó | Varga Lívia

Camille Durandné, Violetta mostohaanyja | Nagy Kornélia    Rotschild baroness, mecénás | Szabadi Emőke
Chanoir, színházigazgató | Illés Oszkár    Frascatti tábornok, hadügyminiszter | Pólos Árpád

Három jó barát nyomorog fényes tehetséggel egy sötét padlásszo-
bában, Párizs szívében, a századforduló idején. Bohémnek lenni 
izgató, de nem kifizetődő dolog, Raoul, a festő, Henry, az író és 
Florimond a zeneszerző, ezt a saját bőrén tapasztalja meg. Együtt 
álmodoznak arról, hogy egyszer majd világhíresek, elismertek, 
gazdagok és sikeresek lesznek. Egyelőre viszont az alkotói örömök 
és gyötrelmek mellett, sokkal jobban lefoglalják őket a szürke, ki-
látástalan hétköznapok. Alkotás helyett túlélni, hacsak lehet jó-
kedvűen,léhán, könnyedén – ez most a feladat. Ehelyett viszont 
szenvednek az éhségtől, a mellőzöttségtől, a kudarcra ítélt szere-

lemtől. A bohémek visszatérő vendége nem a mecénások tömege, 
megrendelők serege, rajongók hada, de a végrehajtó. A minden-
napok szürkeségébe egyedül a kis montmartre-i árva, Violetta hoz 
egy kis színt. A mindenki által szeretett szerény, kedves kislányt 
veszély fenyegeti, mostohaanyja egy leánykereskedőnek akarja 
eladni. Hatalmas feladat vár a három művészre, meg kell men-
teni Violettát, a montmartre-i ibolyát, még akkor is, ha ezzel leg-
nagyobb álmaikról kell is lemondaniuk. Félreértéseken, abszurd 
helyzetek során keresztül viszont kiderül az önzetlenség a legjobb 
ellenszer az élet ridegségével, kegyetlenségével szemben.

LELET
Szívesen látják az érdeklődőket

Az előző Encsi Hírekben részletesen hírt 
adtunk az épülő M30-as autópálya terve-
zett és várható régészeti feltárásairól. Akkor 
felajánlotta az előadás végén Dr. Szörényi 
Gábor András, a miskolci Herman Ottó 
Múzeum régészeti igazgatóhelyettese, a fel-
tárások szakmai vezetője a jelenlévőknek, 
hogy szívesen látják az érdeklődőket az Encs 
határában és környéken zajló ásatásokra. A 
munkálatok megtekintésére már bejelentke-
zett az Abaúji Honismereti és Helytörténeti 
Egyesület tagsága, de szeretnénk a városban 
mások számára is felajánlani a lehetőséget a 

terepszemlére. Erre azonban csak hétközna-
pokon és munkaidőben kerülhet sor, mivel 
a régészek ekkor vannak a helyszínen, va-
lamint egyszerre csak kb. 20 fős csoportot 
tudnak fogadni. Kérjük ezért azokat, akik 
komolyan érdeklődnek a téma iránt, hogy 
a nevük és telefonszámuk feltüntetésével je-
lentkezzenek az újságunk szerkesztőségében 
az alábbi e-mail címen. Mi koordináljuk a 
csoportos látogatást, visszajelzést küldünk a 
lehetséges időpontról a jelentkezőknek. 

Jelentkezés: kultencs@enternet.hu
06-46/587-330

Ízelítőül egy fotó a feltáráson talált 
emberi csontvázról. 
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ABAÚJI SZAVALÓVERSENY
Idén áprilisban immár 44. alkalommal rendezte meg a Költészet Napja alkalmából Abaúji Szavalóversenyt az 
Encsi Városi Művelődési Központ és Könyvtár. A rendezvényt Encs Város Önkormányzata és az Encsi Több-
célú Kistérségi Társulás is támogatta. A nyertesek könyvjutalma és a résztvevők tízóraija, kis emléktárgya az 
ETKT EFOP-1.2.4-16-2016-0017 számú pályázati támogatásból valósult meg. Az Encsi Többcélú Kistérségi 
Társulás az általa elnyert támogatásból három éven keresztül tudja majd támogatni ezt a nagy múltú és ma 
is nagy érdeklődésre számot tartó versenyt. A főszervező Városi Művelődési Központ és Könyvtár a Dominó 
Duó zenés ajándékműsorával kedveskedett. 

A környék általános iskoláiból 148 gyer-
mek nevezett a versenyre. Összesen 15 is-
kola diákja képviselte intézményét: Encs 
mindkét általános iskolája, továbbá Abaúj-
szántó, Aszaló, Baktakék, Forró, Göncrusz-
ka, Halmaj, Méra, Szalaszend, Szemere 
és Szikszó. Külön öröm számunkra, hogy 
ismét jöttek a határon túli iskolákból is ta-
nulók, Buzitáról és Szepsiből egyaránt.

A versenyzőket felkészítő tanárok idén 
is igényes, színvonalas, nagyon változatos 
verseket, prózákat segítettek választani 
a gyerekeknek. Volt, aki a Mátyás Király 
emlékév tiszteletére adott elő prózai költe-
ményt, ám hallhattak a zsűritagok az örök-
zöld, klasszikus művek mellett kortárs, 
modern verset is.

Mintegy 60 db jutalomkönyvet osztott 
ki a zsűri a legeredményesebb versenyzők 
között. 

Az alábbiakban közöljük a díjazott tanu-
lók és iskolájuk nevét.

1–2. osztály próza
1. hely: Hornák Júlia Buzitai Alapisk.
2. hely: Szabó Luca Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs
3. hely: Kondrot Aylin Buzitai Alapiskola
3. hely: Balogh Barbara Gárdonyi Géza 

Ált. Isk. Halmaj

1. osztály vers kategória
1. hely: Milicky Rebeca Buzitai Alapisk.
2. hely: Mandlik Levente Talentum Ref. 

Ált. Isk. Göncruszka
2. hely: Petró Panna Szent Márton Kat. Ált. 

Isk. Szikszó
3. hely: Lengyel Emma Szent László Kat. 

Ált. Isk. Encs
3. hely: Saláta Mátyás Szent László Kat. Ált. 

Isk. Encs

2. osztály vers kategória
1. hely: Benedek Sára Boglárka  Talentum 

Ref. Ált. Isk. Göncruszka
2. hely: Pálos Erik  Boldog Salkaházi Sára 

Egyh. Iskolaközp. Szepsi
2. hely: Kiss Lilla Emma Szent László Kat. 

Ált. Isk. Encs
2. hely: Piák Anna Petra Zrínyi Ilona Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Zsiga Hanna Szent László Kat. Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Dsupin Dávid Szent László Kat. 

Ált. Isk. Encs
3. hely: Lakatos Alexandra Dzsenifer Kör-

zeti Ált. Isk. Baktakék

3–4. osztály próza
1. hely: Kiss Alexa  Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs

2. hely: Varga Zsanett Buzitai Alapiskola
2. hely: Szacsuri Máté Szent László Kat. 

Ált. Isk. Encs
2. hely: Bancsók Bianka Zrínyi Ilona Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Haraszti Tamás Boldog Salkaházi 

Sára Egyh. Iskolaközp. Szepsi
3. hely: Butykai-Jenei Áron Szent László 

Kat. Ált. Isk. Encs
3. hely: Dávid Bianka Renáta  Általános Is-

kola Szemere

3. osztály vers kategória
1. hely: Sohajda Zsolt Balázs  Szent László 

Kat. Ált. Isk. Encs
2. hely: Jaskó Hanna Szent László Kat. Ált. 

Isk. Encs
2. hely: Lakatos Krisztián Roland Szent 

Márton Kat. Ált. Isk. Szikszó
2. hely: Varga Viktória Jázmin  Göőz József 

Ált. Isk. Aszaló
3. hely: Üveges Réka Szent László Kat. Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Zsigmond Brenda Szent László 

Kat. Ált. Isk. Encs
3. hely: Lakatos Ádám Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs
3. hely: Homoki Emília Zrínyi Ilona Ált. 

Isk. Encs
Különdíj:  Szitás Áron Boldog Salkaházi 

Sára Egyh. Iskolaközp. Szepsi
Különdíj:  Barna Bálint Talentum Refor-

mátus Általános Iskola Göncruszka
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4. osztály vers kategória
1. hely: Szemkó Réka Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs
2. hely: Parti Zsófia Buzitai Alapiskola
2. hely: Mártha Mátyás Buzitai Alapiskola
2. hely: Dudás Flóra Szent László Kat. Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Kiss Bíborka Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs
3. hely: Szondi Zsuzsanna Szent László 

Kat. Ált. Isk. Encs
3. hely: Lakatos Viktória Szent László Kat. 

Ált. Isk. Encs

5. osztály vers kategória
1. hely: Zádori Dalma Zoé Zrínyi Ilona 

Ált. Isk. Encs
2. hely: Kiss Gréta Szent László Kat. Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Mártha Csongor Buzitai Alapiskola
4. hely: Kocsis Luca Lili Talentum Ref. Ált. 

Isk. Göncruszka
4. hely: Varga Lili Gárdonyi Géza, Halmaj
5. hely: Babusa Tamara Szent Márton Kat. 

Ált. Isk. Szikszó
6. hely: Viszlay Boglárka Boldog Salkaházi 

Sára Egyh. Iskolaközp. Szepsi

6. osztály vers kategória
1. hely: Kulcsár Dominik   Szent Márton 

Kat. Ált. Isk. Szikszó
2. hely: Mihalkó Írisz  Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs
2. hely: Marczi Kristóf  Talentum Ref. Ált. 

Isk. Göncruszka
3. hely: Csehi Dorina  Zrínyi Ilona Ált. Isk. 

Encs

7. osztály vers kategória
1. hely: Parti Anna Buzitai Alapiskola
2. hely: Glonczi Péter  Gárdonyi Géza Ált. 

Isk. Forró
3. hely: Zsolnai Luca Anna Szent Márton 

Kat. Ált. Isk. Szikszó

8. osztály vers kategória
1. hely: Cservenyák Martina Szent Márton 

Kat. Ált. Isk. Szikszó
2. hely: Mátrai Krisztián  Zrínyi Ilona Ált. 

Isk. Encs
3. hely: Hegedűs Tímea  Gárdonyi Géza 

Ált. Isk. Halmaj

Minden indulónak és nyertesnek gratu-
lálunk, és természetesen várunk minden-
kit jövőre is szavalóversenyünkre!

Németh Zoltán

VERS ÜNNEP
Megyei nyugdíjas klubok szavalóversenyének döntője városunkban

A Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei és 
Miskolc Városi Nyugdíjasok Érdekvédel-
mi Szövetsége az Encsi Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár támogatásával, im-
már hagyományosan az idei évben is vá-
rosunkban rendezte meg a Költészet Napja 
alkalmából a NYOSZ országos versenyének 
megyei elődöntőjét. A verseny ezévben 16. 
alkalommal került meghirdetésre. Az En-
csi Városi Művelődési Központ hetedik al-
kalommal adott otthont a rendezvénynek. 
A verseny főszervezői idén is Teszárovics 
Miklós a B.-A.-Z. Megyei és Miskolc Váro-
si NYÉSZ elnöke és Pasztercsák Istvánné, 

Lívia elnökhelyettes asszony voltak. A zsű-
ri tagjai: Széplaki Lászlóné, Katika magyar 
szakos tanár, Radeczki Éva könyvtáros és 
Boda Ferenc a CSEMADOK nyugalmazott 
titkára Buzitáról. Egy szabadon válasz-
tott verssel lehetett indulni, mivel a kiírás 
szerint a verseny témája: „legkedvesebb 
versem” volt. Még tovább gazdagította a 
sokszínű rendezvényt, hogy a versenyzők 
röviden szóltak a vers költőjéről, a művek 
megszületéséről is. Mindezek által sok új 
ismerettel és sok szép verssel gazdagodtak, 
mint a versmondók, mint a hallgatóság. 
Az encsi indulók nagyon sikeresen szere-

peltek és hárman is tovább jutottak a re-
gionális elődöntőbe. Az encsi továbbjutók 
név szerint: Széplaki Gizella, Péderi István 
és Kurovics József. Ezúton is gratulálunk 
a szép szerepléshez. Lapzártánkkor már a 
2018. május 4-én, Miskolcon a II. Rákó-
czi Ferenc Megyei- és Városi Könyvtárban 
megrendezett regionális elődöntő eredmé-
nyéről is beszámolhatunk. Városunkból 
nagy örömünkre ismét tovább jutott az 
országos döntőbe Péderi István tanárúr, 
aki Babits Mihály Húsvét előtt című ver-
sét mondta el művészi tolmácsolásban, és 
szűkebb térségünkből, Csobádról Szarka 
Andrásné. A regionális verseny zsűrijének 
elnöke Fecske Csaba, József Attila Díjas 
költő volt, tagjai: Molnár Endréné, magyar 
szakos tanár, Heves megyéből és Érsekcsa-
nádi István, magyar-latin szakos miskolci 
nyugalmazott középiskolai tanár voltak.
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MINDEGY JEGY ELKELT
Fergeteges, teltházas előadás

Azon ritka szép pillanatok egyike jött el 2018. április 12-én az 
Encsi Művelődési Központ életébe, amikor fergeteges, teltházas 
előadásnak adhatott otthont. A nyolcvanas évek végén kezdő nép-
művelőként, amikor idekerültem Encsre hallottam a régi nagy 
öregektől egy anekdotát, mely szerint egy abaúji falusi kultúrház 
igazgató (a nevét nem közlöm, mert még köztünk él) egyik legen-
dás cselekedete volt, amikor több ezer példányban lenyomatott 
nyomdában egy szalagfeliratot, mely szerint „Minden jegy elkelt”. 
Ennek az akciónak csupán csak az volt az szépséghibája, hogy az 
évek során alig-alig kellett ráragasztani a kirakott plakátokra ezt a 
feliratot és a több ezer papírcsík még évekig hányódott egy poros 
raktárban. (Én is láttam.) Mindenesetre dicséretes az akkor még 
fiatal kolléga lelkesedése és hite. Pedig őszintén szólva abban az 
időben még jobban megmozdultak az emberek a rendezvényekre, 
mint manapság, tehát akár ki is kerülhettek volna ezek a feliratok. 
A közelmúltban egy ilyen örömteli pillanatnak voltunk részesei, 
amikoris kirakhattuk volna mi is a térségben lévő plakátjainkra a 

minden jegy elkelt feliratot. Az Oszvald Marika és barátai címen 
hirdetett operett gálára színültig megtelt a Művelődési Központ 
színházterme. Ami ettől is fontosabb, a jelenlévők nagyszerű előa-
dás részesei lehettek, nagyon jól szórakoztak. 

Oszvald Marika a Kossuth- és Jászai Mari-díjas, Érdemes mű-
vész a magyar operett legnagyobb csillaga, pályafutása legemlé-
kezetesebb állomásait mutatta be barátaival a fantasztikus két ré-
szes gálaműsorban. Csodálatos dallamok, látványos koreográfiák 
és sok-sok humor. Mindennek középpontjában természetesen az 
operett legenda, maga Oszvald Marika állt. Egy személyes, em-
berközeli előadásban láthattuk a művésznőt, aki természetesen 
fergeteges műsorát a legendás cigánykerékkel indította, és ez a 
lendület az egész műsort végigkísérte. Azt est különlegessége 
volt még, hogy a művésznő éppen aznap ünnepelte születésnap-
ját. Éveiből természetesen nyugodtan letagadhatna jó párat, egy 
évtizedet. Nagy öröm és megtiszteltetés volt számunkra, hogy az 
encsi színpadon köszönhettük kedves személyét. Jó Isten éltesse 
még sokáig, és remélem még lesz lehetőségünk Őt újra meghív-
ni városunkba, hogy azok is megnézhessék a különleges műsort, 
akik most lemaradtak róla.               K.

NYÁRI ELŐKÉSZÜLET
Értékteremtő közmunka támogatás által meg-

újul a nyári szabadtéri rendezvényekhez nél-
külözhetetlen szabadtéri színpad. A nyaranta 
szabad ég alatt álló színpad deszkázatának mint-
egy harmada a közel 15 éves igénybevétel során 
használhatatlanná vált. Korhadt, kagylósodott, 
szétszáradt. A legrosszabb elemek cserélve lettek, 
a még javíthatóakat sikerült megmenteni. Át-
pántolással, felületi csiszolással és festéssel egé-
szen jó minőségű, használható lesz még pár évig 
a színpad. A Városi Művelődési Központ udvara 
szabadtéri asztalosműhellyé alakult. Az itt tevé-
kenykedő közfoglalkoztatottaknak igyekezni kell 
a munkálatokkal, hiszen a Pünkösdi koncertre 
készen kell lenni a szerkezetnek. Minden bizony-
nyal el is készül, hiszen már csak festési munkák 
vannak hátra.

ÉBREDŐ
Péter Szabó Szilvia koncertje Encsen 

Ki ne emlékezne, a Százszor ölelj még, a Túl a 
varázshegyen, a Szeretem, vagy 2005-ben, az Euró-
víziós Dalfesztiválon hazánkat képviselő, nagysike-
rű Forogj világ című dalokra? A háromszoros dupla 
platina- és nyolcszoros aranylemezes, megannyi ran-
gos díjat besöprő, számtalan listavezető dalt magá-
nak tudható és Magyarországon kivétel nélkül csak 

teltházas koncertet adó egykori NOX zenekar frontembere és énekesnője, Péter 
Szabó Szilvia 2017-ben pályájának 15. jubileumához érkezett és 8 év után, a jubi-
leumi év ékköveként, 2018 elején jelent meg az énekesnő legújabb stúdióalbuma 
Ébredő címmel, újfent azokkal a szerzőkkel alkotva, akiknek a nevéhez a NOX éra 
alatt is megannyi sláger és siker fűződik. Szilvia újra visszatért a gyökereihez és 
az új hanglemezen ismét fellelhető az a jellegzetes hangzásvilág, ami már-már az 
énekesnő védjegyévé vált a hosszú évek során. Mindezzel egyidőben dupla dalp-
remierrel örvendeztette meg rajongóit! Az új album égisze alatt természetesen egy 
megújult műsorral és egy páratlan színpadi látványvilággal is készül a produkció, 
a 2018-as Ébredő nevű turnéra, amely május 20-án Encsre is ellátogat!
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„CSAK TISZTA FORRÁSBÓL”
Interjú a Magyar Kultúra Lovagjával, Tóth Lászlóval

A Magyar Kultúra Lovagja cím adományozását az 1997-ben létrejött Falvak Kultúrájáért Alapítvány kezde-
ményezte a határon belüli, illetve határon túli közművelődési, irodalmi, zenei, művészeti teljesítmények elis-
merésére. A címet minden év január 22-én, a Magyar Kultúra Napján adják át. Az elismertek nevét bejegyzik 
a Magyar Kultúra Lovagjai Aranykönyvébe.

Az idén 22. alkalommal megrendezett 
Magyar Kultúra Gáláján a budapesti Ste-
fánia Palotában 26 főt részesítettek ebben 
a kitüntetésben. Nagy öröm volt szá-
munkra, hogy volt tanítványunk, az encsi 
származású Tóth László is a díjazottak 
között volt.

– Szívből gratulálok a lovagi címhez! 
Meglepetés volt számodra?

– Nagy megtiszteltetés volt számomra 
már a jelölés is. A Kovácsvágásért Alapít-
vány és a Falvak Kultúrájáért Alapítvány 
terjesztett fel. Örömteli karácsonyi aján-
dékot kaptam, mert ekkor tudtam meg, 
hogy elfogadták jelölésem és megkapom a 
lovagi címet. Az elismeréshez érem, nyak-
lánc jár oklevéllel és ezüst kitűzővel. A díj 
30 éves munkám elismerése és megkoro-
názása. 

– Kitüntetésedet „A magyar kultúra 
ápolásáért” kaptad, melybe beletartozik a 
3 kórus vezetése, kántori szolgálat, a Ma-
gyar Kórusok és Zenekarok Szövetsége és 
a Borsi ll. Rákóczi Ferenc Társulás szer-
vezetek tagsága és támogatása. A térség 
népdalkincsének áthagyományozása, nép-
dalkörök, hagyományőrzők munkájának 
felkarolása. A méltatás sokszínű tevékeny-
séget mutat. Mikor találkoztál először a 
népzenével, volt-e családi indíttatás?

– Vidéken éltem, egész kiskoromban 
magamba szívtam a népi értékeket. Az 
első népdalokat szüleimtől, nagyszüleim-
től tanultam. Általános iskolában és gim-
náziumban énekkaros voltam, sőt szólót 
énekeltem. A gimnáziumban fakultatív 
oktatáson vettem részt népdal- és kóru-
séneklésből. Azóta citeraoktatói, népdalé-
neklés oktatói és népdalkör oktatói képe-
sítést szereztem.

– Nem csak énekelsz, hangszeren is ját-
szol.

– A népi hangszereken általános isko-
lában kezdtem játszani, citerán, furulyán, 
később tárogatón.

– Hány népdalt ismersz, úgy hallottam 
egész gyűjteményed van.

– Nagy zeneszerzőink, Bartók és Kodály 
nyomán, akik felismerték, hogy a magyar 
népzene az eredeti forrásból, a nép ajkáról 
ismerhető meg, sok népdalt gyűjtöttem 

idős emberektől Abaújban, Zemplénben, 
Nyírségben, Felvidéken, Erdélyben. Nagy 
segítségemre volt Sivák Barnabás pásztor, 
a népművészet mestere. Népdalkörünk ki-
adta saját gyűjtését, mely 150 népdalt tar-
talmaz az előbb említett helyekről.

– Beszámolnál korábbi elismeréseidről?
– Felmenő országos versenyen kétszeres 

Arany Páva és kétszeres Vass Lajos nagy-
díjas vagyok. 2004-től meghívnak a Kóta 
által szervezett népdalversenyek és a Vass 
Lajos népzenei versenyek zsűrijébe. Sze-
replőként többször részt vettem Budapes-
ten a Magyar Kultúra Napja Gáláján.

– Hol szoktatok fellépni?
– Falunapokon, városnapokon, népzenei 

versenyeken, minősítőkön. A külföldön 
élő magyarok meghívására Felvidéken, Er-
délyben, Finnországban, Svédországban, 
Olaszországban. A magyar dalokkal erő-
sítjük az emberek összetartozását, identi-
tástudatát, bárhol éljen is a világon.

– Mi most a lovagi tevékenységed?
– Folytatom az eddigi munkámat, művé-

szeti vezetője vagyok a pálházai „Huták vi-
rágai” népdalkörnek, kovácsvágási népdal-
körnek és az egyházi kórusnak, valamint 
zenét oktatok. Foglalkozásom erdészeti 
szakirányító.

– Hogy tolerálja a család ezt a sok elfog-
laltságot?

– Ehhez kell egy olyan társ, mint a fele-
ségem, akinek köszönettel tartozom, hogy 
elfogadja minden hétvégém foglalt. Zene-
kedvelő gyermekeim vannak, lányom a 
Sárospataki Református Teológiai Akadé-
mia hallgatója furulyán, orgonán játszik, 
fiam citerázni tanul.

– Úgy hallottam zeneszerzéssel is pró-
bálkoztál.

– Nyugdíjas polgármesterünk megírta 
verses formában Kovácsvágás himnuszát,  
és megkértek, hogy zenésítsem meg. Ko-
rábban ráleltem olyan régi egyházi éne-
kekre, melyeknek ismeretlen a dallama, 
ezekhez írtam orgonakíséretet.

– További terveidről kérdeznélek.
– A népzene szerepét nagyon fontosnak 

tartom a nemzeti kultúránkban, szeret-
nénk, ha minél szélesebb körben eljutna 
az emberekhez. Szeretném az általam 
megismert népdalkultúrát tovább adni a 
fiataloknak is. Felkaroljuk a népdalkörö-
ket, szólóénekeseket, kutatom a tehetséges 
fiatalokat és tanítom. Hiszek benne, hogy 
a zene fontos, derűsek és jobb emberek le-
szünk általa.

– Köszönöm a beszélgetést, további sok 
sikert kívánok! Üdvözöllek az Abaúji Ho-
nismereti és Helytörténeti Egyesület tisz-
teletbeli tagjaként!

Horváth Csabáné
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ENCSI NYÁR
Az Encsi Városi Művelődési Központ és Könyvtár jelentősebb nyári programjai

MÁJUS
20. (vasárnap) 20:00 – PÜNKÖSDI 

KONCERT. Péter-Szabó Szilvia kon-
certje. Az év elején jelent meg az éne-
kesnő legújabb albuma Ébredő címmel. 
Az új album égisze alatt, egy megújult 
és páratlan színpadi látványvilággal 
lépnek a közönség elé 2018-as turné ke-
retében. Helyszín: Encs, Millenniumi 
Parkszínpad  

JÚNIUS
01. (péntek) 12:30, 13:00 – GYERMEK-

NAPI FILMVETÍTÉS 3D-BEN. Dínó- 
és kalandpark, fóka és delfin show.

02. (szombat) 14:00 – ENCSI GYER-
MEKNAP. Gyerekkoncert, bábszínház, 
élő dínó show, kézműves foglalkozások, 
légvár, stb. Helyszín: Millenniumi Park. 
Díjtalan program!

12. (kedd) 21:00 – SZEZONNYITÓ 
NYÁRI SZÍNHÁZ. A Montmartre-i 
ibolya – a Kassai Thália Színház előadá-
sa. Millenniumi parkszínpad

23. (szombat)– ENCSI BOGRÁCS-CSA-
TA ÉS PÁLINKAMUSTRA. Hagyo-
mányos gasztronómiai rendezvény. 
Szabadtűzön sütött-főzött ételek, kultu-
rális, szórakoztató programokkal, kon-
certekkel megfűszerezve. 

JÚLIUS
06. (péntek) 21:00 – NYÁRI SZÍNHÁZ: 

Móricz Zsigmond – Sári bíró – vígjáték. 
A Külhoni Magyar Nemzeti Színház 
előadásában. A Millenniumi Parkszín-
padon.

20. (péntek) 21:00 – NYÁRI SZÍNHÁZ: 
Jöhetsz drágám! vígjáték. A Hadart 
Színház előadásában.

AUGUSZTUS 
10. (péntek) 20:00 – NYÁRI SZÍNHÁZ: 

Stephano Laporte–Patrick Lavioza: Pá-
nik a fedélzeten – musical comedy. A 
Gergely Theáter előadásában. A Millen-
niumi Parkszínpadon.

17–20. – ENCSI NAPOK 
17. (péntek) 20:00 – BALÁZS PALI KON-

CERT. Vendég: Kefir. Helyszín: Millen-
niumi Parkszínpad

18. (szombat) 20:00 – BELMONDO 
KONCERT. Előzenekar: Önkontroll 
(Miskolc). Helyszín: Millenniumi Park-
színpad.

19. (vasárnap) – VÁROSI ÜNNEPSÉG. 
Államalapító Szent István király tiszte-
letére. Tervezett szórakoztató program: 
Csikuska Néptánc Csoport, Fourtissi-
mo, Abba Sisters, The BlackBirds (Beat-
les Tribute zenekar), CsiniBabák (Rock 
and Roll) 

20. (hétfő) 20:00 – Kálmán Imre–Békeffy 
István–Kellér Dezső: Csárdáskirálynő 
– nagyoperett. A Pódium Színház előa-
dásában.
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Hazánknak szüksége van olyan önkéntes 
tartalékosokra, akik civil foglalkozásuk mellett 

fontosnak tartják és támogatják 
a honvédelem ügyét.

Vállald a kihívásokat, állj közénk és válaszd a 

Bátrak Útját!

Jelentkezz 
tartalékos 
katonának!

Kipróbálnád 
magad katonaként?

Bővebb információ:  
www.iranyasereg.hu• www.hadkiegeszites.honvedseg.hu

Információ: KATONAI IGAZGATÁSI ÉS ÉRDEKVÉDELMI IRODA
3526 Miskolc, Hatvanötösök útja 2.

Telefon: 06 (46) 327-245 • borsod.toborzo@mil.hu xx
xx

xx
xx

ENCSI BOGRÁCS-CSATA
Encsen a Városi Sportközpont területén 2018. június 23-án (szombaton) 

Házigazda: Szeles András polgármester

A RENDEZVÉNY FŐVÉDNÖKE: Török Dezső a B.-A.-Z. Megyei Önkormányzat elnöke
VÉDNÖKE: dr. Hörcsik Richárd országgyűlési képviselő

KULTURÁLIS PROGRAM 
10:30 A Miskolci Dallamok Szárnyán Mű-

vészeti Klub műsora
12:00 Jó ebédhez szól a nóta
15:00 Kisskata Zenekar koncertje 
16:00 Eredményhirdetések
17:00 Dopping Zenekar koncertje 

BOGRÁCS-CSATA
Feladat: szabadtűzön készült ételek főzése, 

sütése (bográcsban, üstben, cserépedény-
ben, masinán, grill rácson, tárcsán, stb.)

Vendégek: Encs testvérvárosainak csapa-
tai, (Bad Dürrenberg, Gelence, Kepno, 
Szepsi) és Boldogkőváralja község ön-
kormányzata 

Nevezési határidő: 2018. június 15. 
Kérjük a nevezésnél megadni a csapat ne-

vét, a főzni kívánt étel főbb paramétereit 
(étel neve, köret, stb.)

A VERSENY MENETE
08.00 Előkészületek (helyfoglalás, tűzra-

kás, stb.)
09:00 Rajt, főzőverseny elindítása
10:00 Ünnepélyes megnyitó
12:00 Ételek non stop zsűrizése
13:00 Kóstoltatás
16:00 Eredményhirdetés. A közönség, ér-

deklődők kedvezményes áron megkós-
tolhatják a főzőversenyen készült ételeket. 
(Ha jut) A kóstoltatáshoz evőeszközt a 
csapatok biztosítanak. Csapatonként 1-2 
db asztalt, széket biztosítunk. A főzéshez 
szükséges tüzelőről (tűzifa, gázpalack) 
pavilonokról, további sörpadokról, aszta-
lokról a csapatok maguknak gondoskod-
nak. Nevezés, bővebb információ: Encsi 
Városi Művelődési Központ. Telefon: 46/ 
587-330 • kultencs@enternet.hu

Szeretettel várjuk intézmények, cégek, kol-
lektívák, szomszédok, baráti társaságok, 
családok főzőcsapatait és a kóstolni vá-
gyókat.

ENCSI–ABAÚJI 
PÁLINKAMUSTRA

A VERSENY CÉLJA
Házi fogyasztásra főzetett pálinkák meg-

mérettetése, a pálinka, mint hungarikum 
kulturált fogyasztásának népszerűsítése.

A pálinkamustra szakmai támogatója: 
Bükki Pálinka Lovagrend, Orosz János 
nagymester vezetésével.

Nevezés: Fajtánként 0,5 liter pálinkával. A 
nevezés díjtalan

Nevezés és a pálinkaminta leadási ide-
je és helye: 2018. június 23. (szombat) 
07.30–09.00 között, Encs, Városi Sport-
központ udvara. Elfoglaltság esetén a 
versenyt megelőző napon (pénteken) 
személyesen is leadható előzetesen a 
minta, Encsen a Városi Művelődési Köz-
pontban.

SZAKMAI PROGRAM
10:00 Ünnepélyes megnyitó
10.30 Zsűrizés
16:30 Eredményhirdetés 
Díjazás: Év encsi-abaúji pálinkája díj, 

Nagyarany, Arany, Ezüst, Bronz kate-
góriában több díj, a nevezők számától 
függően.

FONTOS INFORMÁCIÓK
A palackra kérjük olvashatóan feltüntetni, 

felcímkézni a tulajdonos nevét, a ter-
mőhelyet, fajtát és évjáratot. (Egyszerű 
öntapadós papírra, nem kell különleges 
címke.) Színezettség esetén kérjük a szín 
eredetét ráírni (ágyas, hordós érlelés stb.)

A versenyen a pálinkák regisztrálást köve-
tően sorszámmal vesznek részt.

A versenyeket, programot szervező Városi 
Művelődési Központ és Könyvtár felhí-
vással fordul a helyi vállalkozókhoz, cé-

gekhez és kéri, hogy lehetőségeik szerint 
minél többen támogassák a rendezvényt. 
Ez lehetséges anyagi támogatás formá-
jában, de lehetőség van termékekkel, 
díjakkal is hozzájárulni a program meg-
rendezéséhez. 

Várjuk a támogatók szíves jelentkezését! 
Bővebb információ: Encsi Városi Művelő-

dési Központ: 46/587-330 • kultencs@
enternet.hu

Az ENCSI BOGRÁCS-CSATÁN a 4. Ka-
tonai Igazgatási és Érdekvédelmi Iroda 
Katonai Toborzást folytat. A toborzó 
rendezvényen megismerkedhetnek a 
katonai felső és középfokú továbbtanu-
lás lehetőségeivel, a Magyar Honvéd-
ség hivatásos, szerződéses és tartalékos 
szolgálati formáival, kiemelten az új 
Önkéntes Területvédelmi Tartalékos 
szolgálati formával, mely járásonként 
szerveződő területvédelmi századok 
felállítását jelenti.

A toborzó rendezvényen bemutatkozik 
a Magyar Honvédség 24. Bornemissza 
Gergely Felderítő Ezred fegyverzet-
technikai és gépjárműtechnikai bemu-
tatóval, továbbá XX órától (pontosítást 
igényel) megtekinthetik a szervezet di-
namikus közelharc bemutatóját.

Szereted a kihívásokat, ki akarsz lépni a 
mindennapokból, állj közénk és vá-
laszd a Bátrak Útját!

A szervezők várják az érdeklődőket, ke-
ressék a katonákat!
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BEKÖSZÖNTÖTT  
A TAVASZ AZ OVIBAN!
Már a bőrünkön is érezzük a tavasz 

melegét, de sokszor idézzük fel az elmúlt 
hideg időszak szívmelengető eseményeit, 
élményeit. Most a Bojtorján és a Katicabo-
gár csoport mesél nekünk az érdekes prog-
ramjairól, végül a legfrissebb intézményi 
szintű rendezvény sikeres lebonyolításáról 
óvodánk vezetője, Emese óvó néni tájékoz-
tat bennünket.

Évkezdés  
a Bojtorján csoportban

A havasnak és hosszúnak cseppet sem 
mondható téli szünet után folytatódtak 
csoportunkban a dolgos hétköznapok. Ja-
nuár 17-én az érdeklődő szülők ebbe nyer-
tek betekintést nyílt nap keretében. A far-
sangra hangolódva február 1-én hívtuk egy 
„maszkoló” játszóházba a játszani és alkot-
ni szerető gyerekeket szüleikkel. Táncoltat-
tunk seprűt, versenyeztünk lufikkal, majd 
csodás csillogó maszkok készültek tánco-
ló bohócokkal. 2-án kis mackók módjára 
mi is figyeltük a tavaszi előrejelzést, de 
sajnos ez a szép évszak még váratott ma-
gára. Február 8-án aztán a vidámságé lett 
a főszerep. Az „Erdei főzőverseny” című 
vicces kis mese jó alapot adott, amit a szü-
lők által készített ötletesebbnél-ötletesebb 
jelmezekben adtak elő a gyerekek. Ezután 
jöhetett a jelmez kavalkád, rendőr és ninja 
jól megfért a hercegnővel és katicával egy 
színpadon. A táncé és a mulatásé maradt 
az est további része. Huss, már el is repült 
2 hónap! Közben azért a tél szépségeivel 
is megismerkedtünk különböző projektek 
keretében.

Március elején az iskolákkal ismer-
kedtünk meg kicsit közelebbről, mindkét 
intézményben csodás élményekkel gaz-

dagodtunk: alaposan körüljártuk, láttunk 
tanítási órákat, jókedvű néptáncot, elgon-
dolkodtató mese előadást, beültünk a pa-
dokba, sőt még alkothattunk is kedvünkre! 

8-án aztán köszöntöt-
ték a leendő férfiak a 
még mini nőket virág-
gal, finomságokkal. A 
március vége mozgal-
masra sikeredett, mert 
22-én szülői segítség-
gel üzemlátogatáson 
vettünk részt a Buci 
pékségben, és a Boke-
boban. Láttuk, hogyan 
készül a mindennapi 
kenyerünk, és még a 
dagasztást is kipróbál-
hattuk. Lisztes képünk 
sem szegte kedvünket, 

hogy megnézzük, hogyan varázsolódnak 
széppé és újjá az autók. 26- án délelőtt a 
dolgos apukákat hívtuk egy kis közös já-
tékra és köszöntésre. Halásztunk, vadász-
tunk, tornyot építettünk, activity játékkal 
közmondásokat találtunk ki, de a köszönő 
és köszöntő szavak sem maradtak el a há-
lás gyermekek részéről. 28-án egy „Hús-
véti pingáló” játszóházban készültünk a 
közeledő ünnepre. A tojásos játékok után 
kreativitását élhette ki minden gyermek és 
szülő. Közben az intézmény kiskert készítő 
versenyében is szép eredményeket értek el 
a pályázó családok! 29-én aztán megelégel-
ve a hideget, végérvényesen elűztük a telet 
a kiszebabánk elégetésével. Huss, már elre-
pült a március is!

Április elején aztán a fiúk gondoskodtak 
arról, hogy a csoportban lévő lányok vélet-
lenül se hervadjanak el. 7-én pedig végre 
eljutottunk a könyvtárba is, barátkoztunk 
és ismerkedtünk a könyvek sokaságával, 
mesét hallgattunk, és nagy felfedezéseket 
is tettünk. A digitális témahéten a digita-
lizált világ számunkra is felfedezhető, jó 
formáival ismerkedtünk: rajzoltunk, ját-
szottunk, nyomoztunk. Közben sok szüli- 
és névnapot is megünnepeltünk. Jé, ez már 

a 4. hónapja az évnek! 
De mikor szaladt el ilyen 
gyorsan a többi? Nem 
baj, előttünk a világ, és 
még nagyon sok felfe-
deznivaló vár ránk! Mi 
pedig nem állunk meg! 
Vigyázz világ! Jövünk! 

Márton Kinga,  
Szakácsné Bene Ildikó 

óvónők,  
Jakab Ferencné dajka

TAVASZ VAN!  
GYÖNYÖRŰ!

Környezetvédő csoport lévén nekünk a 
Katicabogár csoportban minden évszak-
nak megvan a szépsége, és az ahhoz kap-
csolódó fontos feladata. A tél elmúltával a 
madáretetők a tároló helyeikre kerültek, 
és kezünkbe vettük ültető edényeinket. 
Csoportunk élősarkában a napfénynek és 
a gondos locsolásnak köszönhetően gyö-
nyörűen fejlődnek a gyerekekkel közösen 
ültetett növények. Később virágos ker-
tünkbe és fűszernövény kertünkbe is ke-
rülnek majd palánták, amelyeket aztán a 
gyermekekkel együtt gondozunk.

Március hónapban Nőnap alkalmából 
köszöntöttük az Idősek Ápoló Gondozó 
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Otthonának lakóit. Nagy örömmel töltött 
el bennünket, hogy a gyermekek műsorá-
val kedveskedhettünk az ott élő időseknek.

Március 22. a Víz Világnapja. Ehhez 
kapcsolódóan több napon keresztül meg-
figyeléseket, kísérleteket végeztünk, hogy 
minél jobban megismerkedjünk a víz tu-
lajdonságaival. Minden alkalommal szóba 
került, milyen drága kincsünk az ivóvíz. A 
gyermekekkel úgy éljük mindennapjain-
kat, hogy próbáljuk őket rávezetni környe-
zetünk megóvása érdekében, milyen lenne 
a helyes és követendő életmód. Nagyon 
fontos számunkra, hogy ne csak beszél-
jünk ezekről a dolgokról, hanem tetteink-
kel, életvitelünkkel jó példával járjunk elől.

Csoportunkban szokás a húsvéti tojás-
festés és locsolkodás. A gyermekek csa-
ládjaiknak az általuk festett húsvéti tojás-
sal kívántak boldog húsvéti ünnepeket, a 
rövid szünetről visszatérve pedig a lányok 
izgatottan várták a fiúk locsolkodását. Az 
öntöző legények jutalma sem maradt el, 
sok tojást és csoki figurát kaptak cserébe.

Fontos eseményünk április 22-én a Föld 
Napja. Ezen a napon rendezvényünk nem 
csak csoportunkban, hanem intézményi 
szinten kerül megrendezésre. Célunk ezzel 
a figyelemfelhívás, és az a törekvés, hogy a 
Föld napja ne csak ez az egy nap legyen. Az 
elmúlt évben csatlakoztunk a „Gyújts egy 
gyertyát a Földért” kezdeményezéshez, és 
ezt tervezzük az idén is.

Ami pedig a legnagyobb örömmel töl-
tötte el gyermekeinket, az egy néhány nap-
ja történt esemény volt. Megérkeztek hosz-
szú vándorútjukról a mi gólyáink is, akik 
minden évben ellátogatnak az óvodánk 
felé, és hosszú tiszteletköröket róva tudat-
ják velünk: Tavasz van! Gyönyörű!

Kovácsné Ákos Erzsébet, 
Gottfriedné Szopkó Éva óvónők,  

Lengyel Lórántné dajka

DIGI ÓVI
Digitális Témahét 2018.

Nyiss a digitális jövőre!

„Egy hét, amely a ma már nélkülözhe-
tetlen készségek fejlesztéséről szól!  2018. 
április 9-13. között legyen ismét a digi-
tális eszközöké a főszerep az iskolákban! 
Az idei tanévben kiemelt szempontjaink 
a médiatudatosságra való nevelés, a gyer-
mekvédelem, a digitális közgyűjtemények 
használata. A projektek tervezésénél kér-
jük, hogy ezeket a szempontokat vegyék 
figyelembe!” Szólt a felhívás, melyhez az 
Encsi Csoda – Vár Óvoda csatlakozott.

A szakmai munkaközösségvezetőkkel 
megterveztük a hét programjait, teljes pro-

jektet alkotva, majd a nevelőtestülettel is-
mertettük, apróbb javítások után megkezd-
tük a tényleges felkészülést, előkészületeket.

Már a projektkezdés előtt egy izgalmas 
feladat várt ránk, csatlakoztunk a Digitá-
lis témahét fleshmob felhívásához és kö-
zépsős valamint nagycsoportos gyerme-
kinkkel megformáltuk azt a betűt, melyet 
emailen kaptunk, történetesen a „Z” betűt. 
A betűkből a Digitális Témahét 2018 mul-
ti-flashmobjának elkészültével a Digitá-
lis  Pedagógiai Módszertani Központ a  Di-
gitális  Témahét  szervezői megküldték azt 
a linket, amin keresztül megnézhettük htt-
ps://www.youtube.com/watch?v=Py8TFld-
Wajw&t=14s a “Helló 21. század” szlogen 
betűje lettünk, büszkék vagyunk magunkra.

Óvodánk digi programja egy mese rész-
let digitális feldolgozásával kezdődött, 
meglepően ügyesen rajtoltak ovisaink a 
számítógép segítségével, és egy – egy ké-
pen megjelent Zelk Zoltán: A patak meséje 
című történetének részlete. A nap érde-
kessége volt, hogy a gyermekek és óvónők 
csak egy-egy bekezdést kaptak a meséből, 
melyet a rajzon túl el kellett sajátítani, hi-
szen tervünk szerint a záró napon a képek-
kel együtt bemutatásra kerül és az óvoda 
valamennyi csoportja, most már egységes 
történetként meghallgatja a mesét.

A második napon „Az én kütyüm” prog-
ramon a gyermekek saját okos eszközeikre 
töltött játékot mutathatták be társaiknak. 
A szülők együttműködését ezúton is kö-
szönjük, mert nélkülük ez a program nem 
jöhetett volna létre, hiszen ők bocsátották 
rendelkezésünkre a gépeket. A gyermekek 
szabadon választhattak, melyik játékkal 
szeretnének játszani, ismerkedni, a „tulaj-
donosok” büszkén mutogatták saját játé-
kaikat és a gyakorlás során megszerzett tu-
dásukat. Az óvónénik pedig gondoskodtak 
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idő kitöltő programról. Volt olyan csoport 
ahol 13 gép segítette a megvalósítást. Még 
egyszer köszönjük! 

A harmadik napon az okos játékoké volt 
a főszerep, minden csoport társasjátékot ké-
szített az IKT eszközök felhasználásával és 
némi téma megkötéssel. Az egészséges élet-
módra nevelő csoportok a gyógynövények-
kel kapcsolatos ismereteket dolgozták fel. A 
környezetvédelemmel foglalkozó csopor-
tok a növények növekedésével kapcsolatos 
tartalommal, míg a néphagyományőrzők a 
virágok megjelenése a népművészeti motí-
vumokban jelenítették meg játékukban. A 
játékok képeit illetve az alkotási folyamat-
ba minél több IKT eszköz beépítése volt az 
óvónénik feladata, mindezt úgy, hogy a gye-
rekek aktív résztvevők legyenek.

Szerda délután szülő csoportos megbe-
szélésre invitáltuk óvodásaink szüleit. „Di-
gitális bennszülötteink” – „Z” generációt 
nevelünk, tudtad? – avagy a digitális világ 
előnyei és veszélyei címmel. 

A témában jártas szakembereket hív-
tunk a beszélgetésre. Itt szeretnénk köszö-
netet mondani a Járási Hivatal Gyámhiva-
talának, az Encsi Rendőrkapitányságnak, 
a Területi Védőnői Szolgálatnak, a Járási 
Szakszolgálatnak, a PAX Hálózatfejlesztő 
Gondozási Központ Családsegítő és Gyer-
mekjóléti Szolgálatának, a Szent László 
Katolikus Általános Iskola és AMI-nak, a 
Zrínyi Ilona Általános Iskola és AMI-nak, 
hogy szakembereik segítségével segítették 
az eligazodást, hiszen a szülők bevallása 
szerint ők sem tájékozottak minden terü-
leten. A program sikerét a szülői visszajel-
zések jelzik, kevés volt az egyórás időinter-
vallum, szívesen beszélgettek volna még. 

Más alkalommal is lenne igényük az ilyen 
típusú fórumokra. Volt, aki a veszélyekről 
szeretett volna több információt, és volt 
olyan is, aki az előnyökről.

A negyedik napon „Gógyi felügyelő” se-
gédjei lettek ovisaink. Ki kellett nyomozni, 
hogy melyik csoportot keresi a felügyelő. 
Ehhez képi és hang üzeneteket is kaptak 
memória játékon, puzlen keresztül értek a 
megoldásig. A gyerekek nagyon élvezték a 
feladatokat, jó móka volt, a látogatások so-
rán minden csoport saját „reklámfilmjét” 
játszotta le vendégeinek, melyben bemu-
tatták hétköznapjaikat, ünnepeiket és azt a 
területet, mellyel kiemelten foglalkoznak.

Az ötödik záró napon, igyekeztünk a 
hét játékait újraélni. A DIGIOVI elnevezés 
alatt, okos játékterem várta a kicsiket, ahol 
kipróbálhatták a csoportok által létrehozott 
társasjátékokat, gyógynövény teaházban 
jártak, ahol a számítógép segítségével is-
merkedtek a növényekkel, felhasználásuk-
kal, megszagolhatták és megízlelhették a 
gyógynövényekből készült teákat. Az inter-
aktív népművészeti teremben az óvónénik 
által begyűjtött használati és népművésze-
ti tárgyakon megcsodálhatták a virágok 
megjelenését a népi motívumokban, de 
egy rövidfilmben a tájegységek népművé-
szetével is ismerkedhettek. A „hová fut a 
futóbab?” teremben a mikroszkóp, nagyító, 
távcső mellett a számítógépen a növények 
növekedésével kapcsolatos ismereteiket 
eleveníthették fel játékos formában. A digi 
torna segített átmozgatni mindenkit, videó 
felvételről követhették és utánozhatták a 
bemelegítő torna mozdulatait. Az aulában 
megrendezett kiállítás a digitális és kézzel 
készült rajzokból mutatta be a mi mesénket.

A programot pedig, a multi-fleshmob 
megtekintését követően, a mi mesénk 
előadásával zártuk. A csapatmunkában 
elkészült közös meseillusztráció mellett a 
gyermekek mesélték el a meseszakaszt, és 
közben a gyermekek által készített rajzok 
villantak fel ppt (Power Point) formátum-
ban, a meséhez tartozó hang effektekkel 
kiegészítve.

Óriási munka áll a sikeres megvalósítás 
mögött. Óvodásaink egy programdús hé-
ten vannak túl, sikerességét az is jelzi, hogy 
a szülők visszajelzése alapján a gyermekek 
kellemesen elfáradva, élményekkel gazda-
gon tértek haza minden nap után. Az info-
kommunikációs eszközöknek bár vannak 
veszélyei – mint mindennek – ,de okosan 
használva gyermekeink képességeinek 
fejlesztéséhez is jól hasznosíthatóak. Fel 
kell zárkóznunk a „Z” generációhoz, hogy 
képesek legyünk tartani a lépést, hiszen 
ők már ebbe a digitális világba születtek. 
Azon vagyunk, hogy ne valljunk szégyent 
és segíteni tudjuk gyermekeinket a virtuá-
lis világban való eligazodásban.

Köszönöm a gyerekek, szülők és mun-
katársaim együttműködését, munkáját, 
hiszen e nélkül ezt a hetet nem zárhattuk 
volna ilyen sikeresen.

Az izgalmas, élményekkel teli progra-
mok, rendezvények után reméljük, hogy 
minél több időt tölthetünk majd az udva-
ron, a szabad levegőn. Következő cikkünk-
ben már talán sok kirándulásról, túrázásról, 
kinti eseményről mesélhetünk. Addig is 
kellemes időtöltést kívánunk mindenkinek!

Vajkóné Zsiros Emese  
intézményvezető

SZÓBÁTORSÁG  
SZAVALÓVERSENY  

AZ ÓVODÁBAN 
A B.-A.-Z. Megyei Pedagógiai Szakszolgálat En-
csi Tagintézményében először került megren-
dezésre 2018. április 24-én a Szóbátorság Sza-
valóverseny, beszéd- és nyelvi zavarral küzdő 
gyermekek részére. 

Örömmel tapasztaltuk, hogy nagy érdeklődéssel 
fogadták a versenykiírást. Az előkészítő szakasz-
ban összegyűjtöttük a jelentkező 5-8 éves korú, 
beszédfejlődési nehézséggel küzdő, bátor, verselni 
szerető gyermekeket. Érdekesség, hogy a szavalni 
vágyó 10 gyerek közül kettő ikerpár volt, akiknél 
halmozottabban jelentkezhet a beszédhiba. 

A felkészítő logopédus összeállított egy irodalmi 
listát, melyből verset választhattak a résztvevők. 
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Volt olyan szülő és óvodapedagógus, aki 
saját maga által kiválasztott verssel készült. 
A felkészülést heti rendszerességgel segí-
tette a logopédus, külön beszédtechnikai 
foglalkozásokat tartott a gyermekeknek. 

A résztvevők az Encsi Csoda-Vár Óvo-
dából, a Mérai Napközi Otthonos Óvodá-
ból, a Fulókércsi Óvodából, a Novajidrányi 
Csicsergő Óvodából és Ináncsról, az Arany 
János Általános Iskolából érkeztek. 

A zsűri tagjai között pszichológus, 
óvodapedagógus és fejlesztőpedagógus 
végzettségű szakemberek foglaltak helyet. 
Rendezvényünket meglátogatta a logopé-
diai munkaközösség vezetője is, aki aktí-
van bekapcsolódott, segítette a zsűri mun-
káját, és a gyermekeket bátorította. 

A versenyre a gyermekeiket kísérő szü-
lők mellett óvodapedagógusok is megtisz-
telték jelenlétükkel a rendezvényünket. 
Minden kisgyermek szépen, ügyesen adta 
elő a versét. A közönség nagy tapssal jutal-
mazta a kicsiket.

Az eredményhirdetésen minden szem-
pár érdeklődve hallgatta az értékelést. A 
gyerekek nagyon örültek a jutalomba ka-
pott bögrének és csokoládéknak. A zsűri 
egybehangzóan hozta meg döntését. A 
győztes Horváth Kinga fulókércsi nagy-
csoportos óvodás lett, aki Ózdon a megyei 
döntőben, 2018. május 7-én képviseli az 
encsi járás szakszolgálatát. 

Minden résztvevő pozitívan, nagyon 
elégedetten távozott a rendezvényről. A 

szülők elmondása szerint, nagyon nagyra 
értékelik a kezdeményezést, hogy kom-
munikációs zavarral küzdő gyermekük is 
részese lehet egy anyanyelvi versenynek, 
ezzel is hozzájárulva az esélyegyenlőtlen-
ségek csökkentéséhez.

 A szavalóverseny legnagyobb elismeré-
se az volt, mikor a távozó gyermekek azt 
kérdezték tőlünk, hogy mikor jöhetnek 
ismét verset mondani. Nekik nagyon tet-
szett, felszabadultak voltak, sok öröm lát-
szott az arcokon. 

Bízunk benne, hogy a Szóbátorság Sza-
valóverseny hozzájárult személyiségfejlő-
désük kibontakozásához. 

Barnóczki Szilvia
szervező logopédus

A TEHETSÉGFEJLESZTÉS LEHETŐSÉGEI AZ ENCSI JÁRÁSBAN
Tehetségfejlesztés lehetőségei az Encsi Járásban címmel konfe-
renciát rendezett a B.-A.-Z. Megyei Pedagógiai Szakszolgálat 
Encsi Tagintézménye 2018. április 25-én az encsi Csoda-Vár 
Óvodában. 

Ezen rendezvény a megyei szakszolgálat újszerű kezdeménye-
zése, hogy e területen is legyen lehetőség a járásokban a bemutat-
kozásra, a tehetségekkel foglalkozók tájékoztatására. A „Tehetség” 
felfedezése, segítése, támogatása, lehetőségekhez való juttatása 
kiemelt feladata minden gyermekkel foglalkozó szakembernek, 
szülőnek és a tágabb társadalomnak is. Örömömre szolgál, hogy 
aktív részese lehetek ennek a munkának magam is, mint tehetség-
fejlesztő szakértő. 

A program összeállításainál fontos szempontnak tartottuk, 
hogy „A Nemzeti Tehetség Program kapcsolódása a pedagógiai 
szakszolgálat tevékenységéhez, a tehetséggondozó koordinátor 
feladatai” című szakmai előadás mellett a járás tehetséges tanulói 
is bemutatkozhattak. 

Megtisztelő volt számomra, hogy a felkért intézmények (Bakta-
kéki Óvoda; Baktakéki Körzeti Általános Iskola; Encsi Csoda-Vár 
Óvoda; Encsi Váci Mihály Gimnázium, Szakgimnázium és Kollé-
gium; Forrói Gárdonyi Géza Általános Iskola; Szent László Katoli-
kus Általános Iskola és AMI Encs; Zrínyi Ilona Általános Iskola és 
AMI Encs) örömmel vállalták rendezvényünkön a fellépést.  

Felemelő, üde színfoltjai voltak valamennyien a konferenciá-
nak!  

A tehetségek mellett a tehetségfejlesztő munkájukat is bemu-
tatta az Encsi Csoda-Vár Óvoda vezetője Vajkóné Zsíros Emese 
és a fejlesztő műhelyeket vezető óvónők. Ezután az ináncsi Arany 
János Általános Iskola angol nyelvi tehetségműhely tevékenységét 

Lengyelné Somogyi Magdolna műhelyvezető mutatta be. 
A rendezvényen megjelent minden jelenlévő nevében elmond-

hatom, hogy tartalmas, élménydús nap részesei lehettünk. Köszö-
net érte minden résztvevőnek! 

A rendezvény színvonalas lebonyolításához segítségünkre volt: 
Szeles András polgármester úr, Polonkai Mária előadó, a Magyar 
Tehetségsegítők Szervezete (aki az előadót és a büfét biztosította), 
Encsi Kistérség (a vendéglátásban és a fellépő gyermekek ajándé-
kozásában nyújtott segítséget), Encsi Csoda-Vár Óvoda vezetője 
(házigazda és vendéglátó is egyben már több rendezvényünknél is). 

Minden bemutatkozó tehetség és felkészítő pedagógusaik
Juhászné Kmecz Katalin

tehetségfejlesztő szakértő, koordinátor
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SZERENCSI  
TANKERÜLETI KÖZPONT

Az OTP Fáy András Alapítvány szer-
vezésében és az Emberi Erőforrások 
Minisztériuma által támogatott „2. 
Észak-Kelet Magyarországi pénzügyi, 
gazdasági, gazdálkodási edukációs és is-
meretterjesztő program” keretében már-
cius 2-án Encsen is megrendezésre ke-
rült az „OK Roadshow”. Iskolánkból 90 
gyermek vett részt a rendezvényen. Játé-
kos formában kipróbálhatták képessége-
iket, csapatversenyben ügyességüket, és 
bővíthették pénzügyi, gazdasági isme-
reteiket. Igazán nagyszerű élményekkel 
tértek haza a városi sportcsarnokban 
megtartott rendezvényről.

A program folytatásaként iskolánk-
ból egy 3 fős csapat vehetett részt 2018. 
03. 19-én Nyíregyházán az OK Oktatási 
Központban lebonyolított magas színvo-
nalú, játékos pénzügyi vetélkedőn. Az 
elődöntőben 3 megye csapatai küzdöttek 
a döntőbe jutásért. Tanulóink gazdasági 
és gazdálkodási ismereteikről adhattak 
számot izgalmas, érdekes feladatok meg-
oldása során. Iskolánk csapata 5. helye-
zést ért el. A csapat tagjai: Juhász Evelin, 
Nagy Petra, Görcsös Dániel.

Úgy érezzük, e program jóvoltából 
sikerült tanulóink érdeklődését felkelte-
nünk a pénzügyi tudatosság fontosságá-
ra. Köszönjük a szervezőknek a részvéte-
li lehetőséget.

Timárné Rohály Éva pedagógus

KIRÁNDULÁS  
KEPNO VÁROSÁBA

Egyik legfontosabb nemzeti ünnepün-
kön, március 15-én reggel 6 órakor in-
dultunk útnak Lengyelország felé Encs 
testvérvárosába, Kepnoba.

A városunk egy konferenciára kapott 
meghívást, melynek témája az Európai 
Unió, annak rendszere, és a különböző 
beruházások és fejlesztések megismeré-
se, megtekintése.

Az encsi delegáció tagjaként az Encsi 
Zrínyi Ilona Általános Iskola és Mű-
vészeti Alapiskolát képviselhettem két 
kollégámmal: Hankó Erika Klaudia ta-
nárnővel és Homoki János tanár úrral. 
Az úti célunk felé haladva két órára meg-
álltunk a magyar turisták egyre inkább 
kedvelt célpontjává váló Krakkóban is. 

Az ódon szépségű városban rengeteg a 
felfedezni való, és lenyűgöző a belváros. 
Este 19 órára érkeztünk meg szállásunk-
ra. Nagyon nagy szeretettel fogadtak 
bennünket vendéglátóink, és a további 
napokban gondoskodtak arról, hogy 
amit lehet, megmutassanak nekünk. 

Látogatást tettünk a Tűzoltóságon, a 
Rendőrségen, a Városházán,  egy óvodá-
ban és iskolában, a helyi Víztoronynál, és 
megtekintettük a legújabb beruházásuk, 
egy Aqua Park, illetve Uszoda építési 
munkálatait. Végezetül a város környé-
kének műemlékeit néztük meg. 

Kepnoban mindezek mellett érez-
hetően fontos értékként jelenik meg a 
kultúra, a nemzeti tudat, a művészetek 
megőrzése.  

Egyik este egy gála keretében bemu-
tatkozhattunk mi is a város lakói előtt , és 
a helyiek is viszont kedveskedtek nekünk 
zenével és költészetük remekeivel.

A magyar esten elsőként zenész kol-
légáimmal szerepeltünk. Műsorunk:     
Sammartini: XII. szonáta, Telemann: 
F-dúr szonáta II.-III. tétel, Chopin: 
d-moll Mazurka , és Bartók Béla: Este 
a székelyeknél. Ezek a csodaszép zene-
számok alt és basszus furulyán, illetve 
klarinéton, zongorakísérettel szólaltak 
meg. Végül Antonio Carlos Jobin: No 
more  blues című dala csendült fel. Orosz 

Nikolett (alt furulya), Hankó Erika Klau-
dia( zongora, ének), Homoki János ( alt 
ill. basszus furulya, klarinét)

A mi műsorunkat követte a Csikus-
ka Néptáncegyüttes fergeteges fellépése, 
akik gyönyörű  ruhákban  kalotaszegi le-
gényest, csárdást, és szatmári verbunkot 
táncoltak. 

Azt hiszem, büszkén mondhatom, 
hogy jó volt ott, akkor is „MAGYAR-
NAK ” lenni! A nagy sikerre való te-
kintettel meghívást kaptunk nyári ren-
dezvényeikre is, amelyekre – ha lesz 
lehetőségünk – szívesen ellátogatunk. 
Hazafelé indulva megálltunk Wroclaw-
ban is, ami 2016-ban Európa Kulturális 
Fővárosa lett. Olyan városba érkeztünk, 
ahol „idegenvezetőink” a törpék voltak. 
Minden műemléknél találkozhattunk 
velük, így sokszor nem tudtuk eldönteni, 
hová nézzünk. A gyönyörű történelmi 
értékekre, vagy keressük a törpéket. 

Az igaz, hogy az időjárás nem volt 
kegyes hozzánk ez alatt a pár nap alatt, 
de így is fantasztikus élményekben volt 
részünk.

Köszönjük Kepno város vezetésének 
a meghívást és Encs város önkormány-
zatának, hogy érdemesnek találtak min-
ket arra, hogy városunkat és iskoláinkat 
képviseljük Lengyelországban.

Reméljük, hamarosan találkozhatunk 
lengyel barátainkkal a „napsütéses” Kep-
noban!

Orosz Nikolett pedagógus

A TÉL BÚCSÚZTATÁSA
Osztályunk, a 4.b idén is elhatározta, 

hogy „Kisze hajtás” című műsorunkkal 
elűzzük a telet.

Nagy lelkesedéssel kezdtük a próbá-
kat, amelyek néha fárasztóak voltak, 
de mi örömmel készültünk. Izgatottan 
vártuk a fellépéseket. Műsorunkat több 
helyen is előadtuk. Először az időseknek 
próbáltuk meghozni a tavaszt, aztán a kis 
óvodások következtek. Mindkét helyen 
szeretettel fogadtak, és lelkesen tapsol-
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tak. Legjobban a szikszói fellépést vár-
tuk, mert ott nem csak mi szerepeltünk, 
hanem részt vettünk sok programon is.

Bár nehezen ment a télűzés, de végül 
mégis eljött a tavasz.

Kazinczy Flóra 4.b osztály

A BENDEGÚZ  
NYELVÉSZ MEGYEI 

FORDULÓJÁN

2018. március 23-án a Tiszaújvárosban 
tartott Bendegúz NyelvÉsz verseny me-
gyei fordulóján vehetett részt iskolánk 
7 alsó és 5 felső tagozatos diákja, akik 
olyan jól teljesítettek az iskolai fordulón, 
hogy eljutottak a megyei megmérettetés-
re. A verseny helyszínén rengeteg segítő-
kész tanár és diák fogadott minket, ami 
jó benyomást keltett az iskoláról. Egy rö-
vid és színvonalas megnyitó után hozzá 
is kezdhettünk a feladatlap megoldásá-
hoz. A munkához 45 perc állt rendelke-
zésünkre, ami egy jól felkészült verseny-
zőnek elég is volt. Ezután vendégül láttak 
minket, majd kézműves és játékos prog-
ramokon vehettünk részt. Rövidesen sor 
került az eredményhirdetésre. Nagyon 
erős izgalom fogott el minket, miközben 
eredményeinket vártuk.

Szép sikerekkel büszkélkedhetünk: 
Kiss Bíborka 3., Szemkó Réka 1., Márkus 
Zita 2. és Juhász Evelin 1. helyezést ért el. 

Minden évfolyam győztese a Szegeden 
megrendezendő országos döntőn mér-
heti össze tudását a többi megye legjobb 
tanulóival. Nagyon örülünk annak, hogy 
iskolánkat ketten is képviselhetjük a na-
gyon színvonalas döntőben. Izgatottan 
várjuk, milyen eredményekkel térünk 
haza Szegedről, és milyen élményekkel 
gazdagodunk majd ott.

Juhász Evelin 8.a

SZAKMAI NAPOK 
A közelmúltban a Szerencsi Tanke-

rület vezetője, Szabó Áprád igazgató úr 
szervezésében több szakmai konferenci-
án vehettek részt a Szerencsi Tankerületi 
Központ fenntartása alatt álló intézmé-
nyek vezetői és pedagógusai. 

2018. március 26-án Balog Zoltán, az 
emberi erőforrások minisztere tartott 
előadást a köznevelés jelenlegi helyze-
téről és a jövőbeli tervekről. Ezen a na-
pon került átadásra ünnepélyes keretek 
között azon 5 iskolabusz egyike, amelyet 
a tankerület vásárolt a diákok utaztatá-
sának megkönnyítése érdekében. Az át-
adás után a Rákóczi-várban a tankerület 
köznevelési intézményei által készített 
tárlatot tekinthették meg a jelenlévők. 
Erre iskolánk is lelkesen készült. Igye-
keztünk „dióhéjban” bemutatni az in-
tézményünket, s a színes programokban 
gazdag iskolai életünket.

A 2018. április 4-én megtartott „Tarts 
velünk – sportolni megyünk!” című pro-
jektnyitó konferencia központi témája a 
sport és egészséges életmód volt. A 2018 
szeptemberében induló – szakértők és 
Szabó Árpád tankerületi igazgató úr ál-
tal kidolgozott – komplex program célja 
a szülők és gyermekek közös sportolási 
tevékenységének ösztönzése, az egész-
ségmegőrzés és a rekreáció előtérbe he-
lyezése, a táplálkozás tudatos megvál-
toztatása. A rendezvényen megszólaló 
előadók: Dr. Szabó Tünde, az Emberi 
Erőforrások Minisztériumának spor-
tért felelős államtitkára, Kovács Katalin, 
olimpiai bajnok kajakozó, Dr. Ketskés 
Norbert szakorvos és Vincze Ottó, volt 
válogatott labdarúgó.

A szerencsi Rákóczi-vár színházter-
mében megrendezésre kerülő progra-
mokon a neves szakemberek előadásai 
mellett színvonalas tanulói produkció-
kat is megtekinthettek a résztvevők. Kö-
szönjük Szabó Árpád tankerületi igaz-
gató úrnak, hogy megszervezte ezeket 
a rendezvényeket, s a szakmai fejlődé-
sünk érdekében biztosította számunkra 
a részvételt.

Ducsainé Polefkó Éva intézményvezető

GÁLAMŰSOR  
TOKAJBAN

Tokaj városában 2018. március 29-
én került megrendezésre a II. Rákóczi 
Ferenc Általános Iskolában egy zenei 

gála, a művészeti iskola 25 éves alapítá-
sa alkalmából. A rendezvény szervező-
itől meghívást kaptunk, hogy az Encsi 
Zrínyi Ilona Általános Iskola és Művé-
szeti Alapiskola növendékei is bemutat-
kozhassanak. Nagy megtiszteltetés volt 
számunkra, hogy részt vehettünk ezen 
a nívós eseményen tehetséges tanuló-
inkkal. A zene szeretete, szorgalmuk és 
tehetségük lehetőséget adott arra, hogy 
több hangszeren is megmutathassák ma-
gukat. A gyerekek komplex zenei felké-
szítésében két zenész kollégám is közre-
működött.

Műsoron szerepelt Kabalevszkij: Da-
locska és Farkas Ferenc Magyar tánca , 
mely darabokat Furman Tamás zongo-
rán adott elő. Második műsorszámként  
furulya duók csendültek fel: Anon: Me-
nüett, Aubert: Ariette, J. B. de Boismor-
tier: Gaiment, melyet Csehi Dorina és 
tanára, Homoki János adott elő. Harma-
dik műsorszámként E. Brepsant klarinét 
duó hangzott el, amit Furman Tamás és 
tanára Homoki János szólaltattak meg.

Furman Tamás felvételt  nyert a Mis-
kolci Bartók Béla Zeneművészeti Szak-
középiskolába. Sok sikert kívánunk neki 
a továbbiakban is!

Végül Bornai Tibor–Bródy János: Sza-
badság, szerelem című dalát Csehi Dori-
na énekelte el. Felkészítő tanárok: Hankó 
Erika Klaudia, Orosz Nikolett,Homoki 
János volt. Dorina szintén zenei pályán 
szeretne továbbtanulni, céljai eléréséhez 
ezúton is sok sikert kívánunk.

Reméljük, hogy legközelebb is lehe-
tőségünk nyílik arra, hogy  ilyen vagy 
ehhez hasonló magas színvonalú esemé-
nyen szerepeljünk.

Hankó Erika Klaudia
zenetanár



32 2018. 2. szám

Iskoláink életéből

TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
VERSENYEK

Iskolánk februárban részt vett a Bo-
lyai Természettudományi Csapatverse-
nyen, amely a „Hunnia-Észak” régióban 
található iskolák között zajlott. A Bor-
sod-Abaúj-Zemplén, Hajdú-Bihar, He-
ves, Nógrád és Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megye általános iskolái számára rende-
zett megmérettetésen csapataink szép 
helyezéseket értek el. Nagy büszkeség 
számunkra, hogy Miskolc, Eger, Hajdú-
böszörmény, Ózd, Tiszaújváros és továb-
bi nagyvárosok előtt végezve Encs váro-
sa és a Szent László Katolikus Általános 
Iskola dobogós helyen végzett. Gratulá-
lunk a szorgalmas tanulóinknak!

– 4. évfolyam 3. helyezés: Butykai-Jenei 
Áron, Erdősi Bendegúz, Gregó Dóra, 
Kertész Janka

– 5. évfolyam 3. helyezés: Bodnár Petra, 
Hostafi Gergő, Kristóf Réka, Szarvas 
Milán.

– Curie Környezetvédelmi megyei ver-
seny 7-8. osztály 1.helyezés: Berencsi 
Gergő, Polgár Sándor Bendegúz, Tyu-
kodi Sámuel.

– Curie Kémia verseny területi döntő, 
Sajószentpéter, 7. évfolyam, 1. helye-
zett: Polgár S.Bendegúz, aki serleget 
kapott és tárgyjutalomban részesült, 3. 
helyezett Berencsi Gergő.

– Dugonics András Matematika ver-
seny országos döntőjébe jutottak: 7. 
évfolyam: Berencsi Gergő és Polgár S. 
Bendegúz.

– Curie Matematika verseny orszá-
gos döntő, 3. évfolyam, 11. helyezett: 
Nyitrai Ádám. 4. évfolyam 2. helye-
zett: Kertész Janka. 5. évfolyam 12. he-
lyezett: Szarvas Milán. 7. évfolyam, 3. 
helyezett: Polgár S. Bendegúz.

– Zrínyi Ilona Matematika verseny: 4. 
évfolyam 2. helyezés: Kertész Janka 
(országos döntőbe jutott).

– Hegyalja Matematika verseny döntő: 
5. évfolyam, 1. helyezett: Szarvas Mi-
lán. 7. évfolyam 1. helyezett: Polgár S. 
Bende gúz. 2. helyezett: Hatala Ágnes

– Pangea Matematika verseny országos 
döntőjébe jutott 7. évfolyam: Polgár S. 
Bendegúz. 

A SZENT LÁSZLÓ NÉP-
TÁNCEGYÜTTESÉNEK 
ORSZÁGOS SIKERE

Március 2-án rendezték meg Nyír-
egyházán 20. jubileumi alkalommal a 
Vécsey-Vásárhelyi Országos Kamara 
Néptánc és Népdaléneklési Versenyt. 80 
nevezés, Magyarország 21 településének 
25 általános, művészeti és középiskolája, 
egyesülete, néptánc együttese által bene-
vezett 30 néptáncos és 50 népdalos pro-
dukció, összesen 285 versenyző. 

Az élményekben gazdag nap végén 
mindenki a díjak örömével, a jól elvégzett 
munka kellemes fáradtságával, hasznos 
tapasztalatokkal, értő kritikákkal, építő 
javaslatokkal távozott Nyíregyházáról!

A verseny zsűrije: a néptáncverseny 
zsűrijének tagjai: Tóth Judit néptánc-
pedagógus, Örökös Aranygyöngyös 
Táncos, a Gödöllő Táncegyüttes művé-
szeti vezetője; Busai Norbert néptánc-
pedagógus, a Népművészet Ifjú Mestere, 
Táncház Díjas, Örökös Aranysarkantyús 
Táncos; Kovács Norbert Cimbi nép-
táncoktató, Örökös Aranysarkantyús 
Táncos, az Élő Forrás Hagyományőrző 
Egyesület elnöke.

A verseny végeredménye: 
I. korcsoport I. hely: Kis Bubulyka: 

Így történt Somogyban Szent László Ka-
tolikus Általános Iskola és AMI, Encs. 
Művészeti vezető: Makranczi Sándorné, 
Maier Reimond. Koreográfus: Maier Re-
imond.

II. korcsoport I. hely: Bubulyka: 
Hesspávázás a Só-vidéken és Marci bá-
csi hegedűje. Szent László Katolikus Ál-
talános Iskola és AMI, Encs. Művészeti 
vezető és koreográfus: Dr. Krupárné Ra-
kaczki Anna, Maier Reimond.

Népdaléneklési verseny II. hely: 
Makranczi Mária, Szent László Katoli-
kus Általános Iskola és AMI, Encs. Ok-
tató: Maier Reimond.

Nagy megtiszteltetés érte iskolánk 
Bubulyka néptánccsoportját: Meghí-
vást kaptak a fővárosba, ahol a XXXVII. 
Országos TÁNCHÁZTALÁLKOZÓ és 
Kirakodóvásár színterén, a Papp László 
Budapest Sportarénában bemutatkozott 
az észak – magyarországi régió.

Táncosaink több más neves gyermek-
csoporttal együtt közös koreográfiával 
örvendeztették meg a hatalmas létszá-
mú közönséget, majd moldvai lépések, 
folyamatok tanításával vonzották őket a 
tánctérre.

Óriási élményt jelentett, ahogy több 
száz ember lába egy ritmusra ropta, aho-
gyan a szívükben is ugyanaz lüktetett: 
Táncolni jó!

A feledhetetlen emléket ezúttal is fel-
készítőiknek, dr. Krupárné Rakaczki 
Annának és Maier Reimondnak köszön-
hetik a gyerekek.

RINGATÓ
A címet adó verse József Attilának ép-

penséggel nem hangzott el a magyar köl-
tészet napján, ám az állapotot, amelybe 
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az ember került a 8.a osztályosok műso-
rát nézvén, nagyon is kifejezi.

Varga Józsefné a magyarórákon figyelt 
fel erre a hamarosan ballagó osztályra. 
Igazi egyéniségek, gondolkodó, érdek-
lődő, szépre, jóra fogékony gyermekek 
közössége, akik közül sokan a hitéletben 
is jeleskednek a missziós csoport tagja-
ként. Ezúttal az egész osztály küldetést 
teljesített: Vállalták, hogy eljuttatják di-
áktársaikhoz József Attila verseit.

Végtelen egyszerű színpadi megoldá-
sokkal, a szavalatok és dalok varázsere-
jével arattak hatalmas sikert. Nem volt 
olyan tanuló – és pedagógus sem –, akit 
ne érintett volna meg az előadás. A köl-
tő sorsa élesen, filmszerűen elevenedett 
meg a versmondók és a hangszerekkel 
kísért énekesek tolmácsolásában.

Vargáné Klárika munkáját Majorosné 
Jakab Renáta, Boczán Zsófia és az osz-
tályfőnök, Ferencziné Hajdu Mónika 
segítette. Vendégszereplő volt Sohajda 
Zsolt Balázs a 3.a osztályból.

A 8.a „tiszta szívvel” való szereplése 
beleringatott minket egy őszinte, igaz 
világba, amilyenre – valljuk be – mind-
annyian vágyunk. Köszönjük, hogy ezen 
a napon részesei lehettünk!

Makranczi Sándorné

ÍGY ÜNNEPELTÜK  
MÁRCIUS 15-ÉT

Az iskolánkban, mint minden éven, 
idén is a hatodik évfolyamosok adták elő 
a március 15-ei műsort. Két fiú osztály-
társam és én már hamarabb elkezdtük 
a próbákat, mivel mi hárman voltunk 
azok, akik verset is mondtak. Miután jól 
begyakoroltuk a költeményeket, máris 

kezdhettük az előadásra való felkészülést 
a többiekkel. Nemsokára már a Váci Mi-
hály Gimnázium aulájában próbáltunk. 
Legelső fellépésünk 13-án, kedden volt, 
mikor előadtuk a műsort az időseknek. 
Ezután következett az a nap, amikor már 
a mi iskolánk is megtekinthette a műsort, 
de előtte még a gimnazistákat tiszteltük 
meg ezzel. Bevezetésként két negyedikes 
lánnyal énekeltük el Máté Pétertől a Ha-
zám című dalt. Ezután az egyik osztály-
társam mai emberként mesélte el, hogyan 
zajlott le a forradalom. Aztán következett 
Petőfi és Jókai. Petőfi buzdító szavaira 
egyformán mutattuk lelkesedésünket. 
Ezután Jókai felolvasta a 12 pontot, ami-
ből egy-egy mondatot a nézők között ülő 
osztálytársaim kiabáltak be. Aztán én 
következtem. Elmeséltem, hogyan szaba-
dítottuk ki Táncsics Mihályt és közben a 
többiek ezt el is játszották. Aztán jött egy 
őrségváltás és még egy buzdító szöveg. A 
legvégét egy élőképpel zártuk, amin egy 
falut mutattunk be, és azt, hogyan sirat-
ják férjüket az asszonyok gyermekeikkel 
együtt. Számomra nagy öröm volt, hogy 
egy ilyen műsorban szerepelhettem, és 
szerintem azok a katonák, akik a csatá-
ban harcoltak büszkék lehetnek magukra, 
hogy nem hiába haltak meg. 

Remélem még sok ilyen lehetőséget 
kapok az élettől. Szeretném megköszön-
ni a nyolcadik osztályos rajzszakkörösök 
munkáját, akik a színpadi háttérképet 

készítették el, a felkészítő tanárok se-
gítségét, valamint a hetedik osztályos 
Adorján Nikolett gitáron való kíséretét 
a műsor alatt.                      Tyukodi Zóra

EREDMÉNYEINK
Arany János országos nyelvi verseny
– 5. évfolyam VI. hely: Szarvas Milán.
– 6. évfolyam X. hely: Tyukodi Zóra.
– 7. évfolyam VIII. hely: Hatala Ágnes, 
X. hely: Polgár Sándor Bende gúz.
– 8. évfolyam XV. hely: Takács Orsolya, 
XVIII. hely: Kiss Henrietta.

Bendegúz nyelvész verseny megyei for-
duló
– 1. évfolyam V. hely: Lehoczki Lili, VI. 
hely: Barna Zsombor. 
– 2. évfolyam VI. hely: Kiss Emma
– 3. évfolyam IV. hely: Polgári Dániel
– 4. évfolyam VI. hely: Gregó Dóra
– 5. évfolyam I. hely: Szarvas Milán or-
szágos döntőbe jutott, II. hely: Kiss Gré-
ta.
– 6. évfolyam III. hely: Tyukodi Zóra.
– 7. évfolyam II. hely: Hatala Ágnes.
– 8. évfolyam IV. hely: Takács Orsolya.

Simonyi Zsigmond Kárpát-medencei 
helyesírási verseny megyei forduló
– 7. évfolyam VI. hely: Hatala Ágnes
Szép Magyar Beszéd megyei forduló
– 5-6. évfolyam II. hely: Tyukodi Zóra.
– 7-8. évfolyam VII. hely: Polgár Sándor 
Bendegúz.

ORSZÁGOS DÖNTŐBEN A VÁCISOK
Az Encsi Váci Mihály Gimnázium, Szakgimnázium és Kollégium labdarúgó csapata a Diákolimpia V-VI. korcsoportjában, 

kispályás labdarúgásban bejutott az országos döntőbe. Iskolánk csapata a megyei elődöntőben a kazincbarcikai Irinyit 6:1-re, 
az ózdi Gábor Áron Szakképző Iskolát 3:1-re verve jutott a 
megyei döntőbe. A megyei döntőt április 23-án rendezték a 
Diósgyőr műfüves pályáin, ahol először a Fáy csapatát 2:0-ra, 
az Andrássy Szakközép csapatát 3:1-re, míg a Baross csapatát 
6:0-ra vertük meg. A csapat így a megyei döntőt megnyerve, 
képviseli Borsod-Abaúj Zemplén megyét Vácon 2018.05.18-
20. között megrendezésre kerülő országos döntőben, ahol az 
ország 20 legjobb csapata fog versenyezni egymással Magyar-
ország diákolimpia bajnoki címéért.

A csapat tagjai: Molnár Levente, Kövér Ádám, Rakaczki 
Bálint, Majoros Levente, Tarr Márk, Tóbiás Zsolt, Hancsák 
Bálint, Ferenczi Viktor és Zsolcsák Tamás. A csapat edzője és 
felkészítője: Kuszkó Sándor
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ELBÚCSÚZTAK A GIMNÁZIUM VÉGZŐS DIÁKJAI 
Május 4-én vettek búcsút iskolájuktól a Váci Mihály Gimnázium és Szakközépiskola  

utolsó éves tanulói. Karsai Attila, igazgató így búcsúzott tőlük

„Kedves Diákok! Tisztelt Vendégeink!
A mai napon 88 végzős diákunk új kö-

telező irodalmat kapott, amelynek címe: 
A jövő története. Ennek a műnek az a 
különlegessége, hogy nem olvasói, ha-
nem írói lesznek tanítványaink, amely-
hez puska és számítógép használata tilos.  
A könyv mottója: ha a ma lesz a holnap 
tegnapja, akkor a „holnapután a harma-
dik nap a hátralévő életedből”. (George 
Carlin)

Mert már Berzsenyi is megmondta:  
„Holnappal ne törődj, messze ne álmo-
dozz, Légy víg, légy te okos, míg lehet, 
élj és örülj. Míg szólunk, az idő hirtelen 
elrepül, Mint a nyíl s zuhogó patak.”

A XVIII. századi Berzsenyi akár nap-
jaink bloggere is lehetne. Hiszen ma so-
kan vannak, akik szerint a világ értünk 

van. És ez nekünk jár. A hedonizmus 
tehát nem új keletű jelenség. De valóban 
a Carpe Diem életérzéséről beszélt a köl-
tő? Vagy csak a későbbi zseni, Vincent 
van Gogh gondolatait előzte meg, aki azt 
mondta: „Az élet olyan, mint a rajzolás: 
néha gyorsan és határozottan kell cse-
lekednünk, a dolgokat erélyesen kézbe 
vennünk, és arról gondoskodnunk, hogy 
a nagy vonalak villámgyorsan előttünk 
álljanak. Semmiféle lagymatagságnak, 
kételkedésnek itt nincs helye, a kéz nem 
remeghet, a szem nem pisloghat ide-
oda, hanem egyedül csak arra irányulhat 
a tekintet, ami előttünk van.”

Mi tanárok szeretjük azt hinni, hogy 
valamelyest hasonló útmutatásunk alap-
ján indul el a jövőtök. Megmondjuk, 
hová és mire figyeljetek. Aztán kényel-
mesen hátradőlve nézzük, hogyan nő a 
palánta. A hagyományos iskolarendszer 
szabályai szerint a diák az iskolában ta-
nulja meg az alapokat, az élethez szüksé-
ges minden iránymutatást. Ehhez társul 
a szülői nevelés, amely alakot formáz 
a gyermekből, s hozzáteszi a tradíci-
ók, hagyományok, családi szocializáció 
minden kellékét. S tényleg!  Ez egy-két 
évtizeddel ezelőtt még valóban így volt. 
Aztán bekövetkezett egy modern kori 
ősrobbanás. Az első ősrobbanás az életet 
hozta el a világegyetembe, a mostani pe-
dig az információkat. A mi generációnk 
élete még a grund, a szerény mértékű té-
vénézés és a barátok voltak. A ma diákja 
a virtuális valóság burkában él, amelyből 
időnként, nekünk való szívességből kite-
kint, aztán újra jöhet a kibertér…. 

Régóta gondolkozom azon, hogy a ma 
iskolája képes-e idomulni ehhez az óriá-
si változáshoz. Bámulva figyelem, hogy 
géppuska ujjú diákjaink 3000 leütés/
perc gyorsasággal küldik üzeneteiket a 
világhálón. Pillanatok alatt megtalálnak 
bármilyen információt a neten. Kérdem 
én: akkor mi szükség a ma iskolájára? Az 
azonnali válasz nem lehet más: SEMMI.

De ha mélyebben elgondolkozunk 
a dolgok természetén, akkor már nem 
ennyire egyszerű a helyzet. Azt gondo-
lom, soha sem volt nagyobb szükség a 
hagyományos iskolára, mint most! Hi-
szen az online világból – ahol minden 
adott – , csak egy valami hiányzik: maga 
az ember! Face to face!

Mi tanárok a mai virtuális valóság 
által átszőtt világban időnként olyanok 
vagyunk, mint Mici Mackó, a csekély 
értelmű medvebocs, aki viszont ennek 
ellenére is örök igazságokat mond ki. 
Továbbra is hisszük: szükség van egy 
olyan helyre, ahol az emberi kapcsolatok 
még hagyományokon nyugodnak, ahol 
kicsit lassabban, csendesebben úsznak 
a megabitek. De ahol mindig van kihez 
szólnunk, ahol megkapjuk a választ ké-
telyeinkre, ahol a barát még a szemedbe 
néz, amikor mondja a választ. Ezek a 
válaszok nem mindig esnek jól, viszont 
őszinték és emberiek.

Azt gondolom, ez az iskola még egy 
ilyen hely. Ha beléptek a kapuján, akkor 
csupa ismerős arc fogad. S ez itt Abaúj 
öreg alma máterében már 55 éve így 
van. Nem vagyunk maradiak, csak fon-
tolva haladók. Hiszen szeretjük és tá-
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mogatjuk, hogy a világot járjátok, mert 
megismerhettek sok embert, kultúrát és 
tájat. De ha visszatértek, akkor hazajöt-
tök. Itt ismerősek a fények, a színek, az 
illatok, közülünk valók az emberek. De 
ezt csak akkor éljük meg, ha időnként 
elhagyjuk szülőföldünket. Hogy vissza-
térve átadjuk mindazt, amit a távolban 
tapasztaltunk. S ha ehhez hozzátesszük 
önmagunkat, egyéniségünket, akkor az 
otthon csak nyerhet. A jövőtök könyvé-
nek néhány lapja talán erről szól majd.

Jövő idejű utatokon azonban sose fe-
lejtsétek el Steve Jobs azon szavait, amit 
a Stanford Egyetem ballagásán mondott: 
„Az időd véges. Ne pocsékold arra, hogy 
valaki más életét éled. Maradj mindig 
éhes! Maradj mindig kicsit bolond!”

Ha mindig éhesek maradtok a világra, 
akkor sosem fásultok el. Mi ehhez szü-
leitekkel együtt igyekeztünk megadni 
az alapokat. De ezek csak az alapok! Azt 
gondolom, még nem dőlt el semmi… 
Ez a pár év, amit itt töltöttetek valóban 
meghatározó része volt az életeteknek, 
de a jövő még sok mindent elrejt. S ak-
kor se csüggedjetek, ha ma úgy tűnik, 
a neheze még hátravan. A sikert nem 
rejtettük el tarisznyátokban, azt nektek 
kell beletenni.

„Megtanultam, hogy mindenki a 
hegytetőn akar élni, anélkül, hogy tud-
ná, a boldogság a hegyoldal megmászá-
sában rejlik.” – mondta Gabriel García 
Márquez. Ma mindenki azonnal akarja a 
kitűzött célt, s ez torz társadalmi szemlé-
letet tükröz.

A siker, mint a legnagyobb hegycsúcs 
meghódítása is, egy első, apró lépéssel 
kezdődik. A lépések között pedig akad 
néha…sokszor!!!  bukdácsolás is. A ma 
híres embereit úgy látjuk, mint akik 
egyenesen jutottak fel a magaslatra. Ko-
rántsem mindegyik! Amit megtanulha-

tunk az iskolában, az például pont az, 
hogy mit tanulhatunk elődeinktől.

Annak idején egy ismert lemezkiadó 
eltanácsolt egy kezdő zenekart, mond-
ván: „Nem tetszik a hangzásuk és a gi-
tárzene már különben is idejét múlt”. Ők 
voltak a Beatles tagjai.

Egy másik esetben egy újságtól ki-
rúgtak valakit azzal az indokkal, hogy 
nincsen képzelete és nincsenek eredeti 
ötletei. Ő volt Walt Disney.

S mi ebből a tanulság? Akkor se csüg-
gedjetek, ha nem elsőre találjátok meg az 
utatokat. Ulisses Grant megbukott kato-
naként, mezőgazdászként, ingatlanügy-
nökként, így 38 évesen még az apjánál 
dolgozott mindenesként…aztán ő lett az 
Egyesült Államok 18. elnöke.

S hogy a felnőttek sem tévedhetetle-
nek, vagy csak egyszerűen vannak ké-
sőn érő ifjoncok, arra is találunk szép 
számmal példát. Thomas Edison taná-
rai szerint túl tehetségtelen volt ahhoz, 
hogy bármit is megtanuljon, ezért azt 
tanácsolták, hogy keressen magának 
egy olyan területet, ahol a kellemes sze-
mélyiségével sikeres lehet. S bár az első 
két munkahelyéről valóban kirúgták, és 
több ezer sikertelen kísérlet kellett ah-
hoz, hogy megszülessen a villanykörte, 
ma zseniként tartjuk számon. (Bár Shel-
don is megmondta az Agymenőkből, 
hogy Tesla nagyságához még ő sem ér 
fel!)

A fentiek arra példák, tartsuk szem 
előtt, hogy a küzdés, bármennyire elcsé-
pelt szónak is tűnik, nem az. A világtör-
ténelem egyik leghaladóbb gondolko-
dójának, politikusának a menyasszonya 
meghalt, kétszer bukott üzletben, ideg-
összeomlása volt és 8 választáson vesz-
tett. Ő Abraham Lincoln. 

És ha azt gondoljuk, egyszer már elér-
tünk valamit, akkor sem biztos, hogy a 
továbbiakban nem kell semmit sem ten-
nünk a megtartásáért. Michael Jordan, 
az egyik legsikeresebb kosárlabdázó a 

világon, akit gyerekkorában kirúgtak az 
iskolai csapatból, később így vallott ma-
gáról: „Életemben 9 ezer labdát dobtam 
mellé, 300 meccset veszítettem el, 26 
esetben, ha kosarat dobok a csapatom 
nyer, én mégis kihagytam. Sokszor vesz-
tettem, de mégis sikeres tudtam lenni."

Akkor mi is a siker? Hol kell keres-
nünk? Keressük-e egyáltalán? Ez attól 
függ, neked mit jelent a siker. Ezt ki-
nek-kinek magában kell eldöntenie…Ez 
lesz megírandó élettörténetetek alfája és 
omegája.

Ma, szülőként is itt állva azt kell mon-
danom, hogy a siker maga a gyermek. 
Vallom Maryl Streep gondolatait: „Nem 
kell, hogy híres legyél, csak tedd anyu-
kádat és apukádat büszkévé, s minde-
ned meglesz.” S mi szülők a születésetek 
pillanatától büszkék vagyunk rátok! Si-
kernek azt fogjuk tartani, ha tartalmas 
életet éltek, és önmagatokkal vagytok 
elsősorban elégedettek. A többi csak rá-
adás lehet. Mi ezt követően is mellettetek 
állunk. Ígérjük, sokkal jobban izgulunk 
majd az érettségi és azt követő összes 
vizsgáitokon, mint ti magatok. És így 
már nektek könnyű dolgotok lesz! Mi 
pedig hűséges olvasói leszünk könyvetek 
minden fejezetének, ami rólatok szól.

S miközben jövőtök történetét írjátok, 
sose felejtsétek el névadónk, Váci Mihály 
sorait:

„És érezzék egy kézfogásról rólad,
hogy jót akarsz és te is tiszta , s jó vagy
Egy tekintetük elhitesse véled
Szép dolgokért élsz, és érdemes élned."
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VERSMONDÁSBÓL 
JELES

Péderi István tanárúr sikeres 
évkezdése

Általában a tanár ad jegyet a diáknak. 
Most azonban Péderi István tanárúrnak 
adunk virtuális jelest versmondó teljesít-
ményéért. Nem szokatlan ez, hiszen már 
jó pár éve jelesre vizsgázik ebből a nemes 
tárgyból. Várhatóan így lesz ez az idén is, 
hiszen még csak év eleje van és már sok szép 
eredményt begyűjtött. Ahogyan azt a má-
sik cikkünkben is írtuk, idén ismét tovább-
jutott a Nyugdíjasok Országos Szövetsége 
által meghirdetett szavalóverseny országos 
döntőjébe. Szintén országos döntőbe jutott 
a Hontravel által szervezett nyugdíjas Ki 
Mit Tud-on vers kategóriában. A verseny 
középdöntőjét Hévízen rendezték meg, 
ahol tanárúr maximális pontszámmal ju-
tott tovább a döntőbe, melyet a közeljövő-
ben, május 25–27. között rendeznek meg 
Keszthelyen. Szintén az idei évkezdés si-
keréhez tartozik, hogy neves művészekkel 
együtt szavalt Budapesten, a Shakespeare 
szobornál megrendezett ünnepségen. Az 
ünnepet hagyományosan évente megren-
dezik, melynek főszervezője a szikszói 
származású nyugalmazott ügyész, Dr. 
Nagy Károly, aki a B.-A.-Z. Megyéből El-
származottak Budapesti Baráti Körének 
elnökeként bábáskodik a rendezvény felett 
töretlenül. A tavalyi évben is koszorúzott 
városunk delegációja a nagyon színvonalas 
program alkalmából. Idén Péderi István, 
Shakespeare LXXV. szonettjével képviselte 
városunkat. A főszervező Dr. Nagy Károly 
úr elmondása szerint nagy sikert aratott, 
sok elismerést kapott színvonalas közre-
működéséért. Büszkék lehetünk rá. A dön-
tőkhöz sok sikert, jó erőt, egészséget kívá-
nunk!                            K.

A Városi Művelődési Központ és Könyvtár szervezésében

ENCSI GYERMEKNAP
2018. június 02. (szombat)

MILLENNIUMI PARK
PROGRAM: 

14:00 Kalamajka BÁBSZÍNHÁZ
Az alma, Okoska botocska 

14:50 Régi játékok – JÁTSZÓHÁZ
Vizsolyi Andrea vezetésével

15:30 Kalamajka BÁBSZÍNHÁZ
A kijátszott róka, Három szép pillangó 

16:30 GYERMEKKONCERT – Dominó Duó
17:30 ÉLŐ DÍNÓ SHOW 

Egyéb programok, nonstop: 
14:00–17:30  

KÉZMŰVES FOGLALKOZÁS HERCZEG MÁRIÁVAL 
Kicsiknek és nagyoknak is!

Ajándékok, bábok, gyermekjátékok, lakásdíszek készítése 
természetes anyagokból

14:00–17:00 LÉGVÁR

A gyermeknapi program díjtalanul látogatható!
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ENCS VSC FELNŐTT LABDARÚGÓ CSAPATA
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NAGY BETTINA és NAGY VIKTOR 
a LADA-val, és az újabb serlegekkel.

2018. 2. szám
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B” csoport
Kazincbarcika
Felsőzsolca
Mád
Bőcs
Karcsa

Encs város polgárainak lapja

Kiadja:  Encs Város Önkormányzata

Felelős kiadó:Szeles András

                           polgármester

Főszerkesztő:Radeczki Éva

dr. Szántó Marianna jegyzõ

önkormányzati hírek

Kércsi Tibor kultúra, fotó

Pocsainé dr. Urbán Andrea

bûnügyi hírek

Luhály István sport rovat

Lektorálta:Széplaki Lászlóné

Vezse Attila tördelés

Sport
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KÉK HÍREK
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ÉRTÉKTEREMTŐ GYAKORLAT BASKÓN
2018. március 23. 15:43

Az országos árvízvédelmi felkészülés részeként március 23-án nagyszabású terepgyakorlatot tartott a BM 
Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság a Borsod-Abaúj-Zemplén megyei Baskó településen.

Az országos szintű katasztrófavédelmi 
együttműködési gyakorlat, amely a vizek 
kártételei elleni védekezésre fókuszált, öt 
kárhelyszínen zajlott. A gyakorlat célja a 
reagálási képesség továbbfejlesztésén és az 
erők átcsoportosításának gyakorlásán túl 
az értékteremtés volt.

A gyakorlaton résztvevők tevékenysé-
gét az Országos Helyszíni Irányító Törzs 
irányította, annak munkájában az ese-
ménykezelésben érintett együttműködő 

szervek szakértői is részt vettek. A nap so-
rán a hivatásosok és önkéntesek, valamint 
az együttműködő és társszervek mintegy 
kétszáz emberrel hajtották végre a rájuk 
szabott feladatokat a Gönci járásban fek-
vő zsáktelepülésen. A beavatkozó erők 
reggeli eligazítása után láncfűrészek, va-
lamint a faaprító- és földmunkagépek tör-
ték meg a település csendjét, hiszen a falun 
keresztül haladó Tekeres patak medrének 
takarítása és rendezése – amely elenged-

hetetlen a víz akadálytalan lefolyásához – 
során több fát, tuskót és hordalékanyagot 
is el kellett távolítani. A gyakorlat kere-
tében közúti átereszek átmosására, elekt-
romos- és távközlési hálózatot, valamint 
lakóházakat veszélyeztető fák kivágására 
is sor került, mindehhez több esetben al-
pintechnikai képességekre is szükség volt. 
Az egyik kárhelyszínen a HUNOR men-
tőszervezet gyakorlatban résztvevő tagjai 
egy faszerkezetű gyaloghidat építettek, 
míg egy másik helyszínen a Készenléti 
Rendőrség Légirendészeti Szolgálatának 
helikopterével a HUNOR azt mutatta be, 
miként zajlik egy sérült légi úton történő 
mentése, ez esetben két embert szállítot-
tak ilyen módon el. 

Erdélyi Krisztián tűzoltó dandártábor-
nok, országos katasztrófavédelmi f őigaz-
gató-helyettes a gyakorlatok újraértelme-
zéséről szólt, ahogy fogalmazott, azok 
során a beavatkozó erők életszerű hely-
zetekben és környezetben hajtják végre a 
feladataikat, mindeközben értéket is te-
remtenek.

Dr. Tóth Ferenc tűzoltó dandártábor-
nok, országos polgári védelmi főfelügye-
lő a gyakorlat során történtek kapcsán a 
feladatok összetettségére és a gyakorlás 
fontosságára hívta fel a figyelmet.

TŰZVÉDELMI RENDELETEK A KERTI HULLADÉKÉGETÉSRŐL
Encs Önkormányzat Képviselő-testületé-

nek 30/2017. (XI.21.) önkormányzati 
rendelete az avar és kerti hulladékok 
nyílttéri égetéséről

Encs Város Önkormányzata Képviselő-tes-
tülete 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § 
11. pontjába foglalt feladatköre alapján, 
a környezet védelmének általános szabá-
lyairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § 
(1) bekezdésének c) pontjában, valamint 
a 48. § (4) b) pontjában meghatározott 
hatáskörében eljárva - a környezetvédel-
mi igazgatási szerv véleményének kiké-
résével - a következőket rendeli el:

1. § A rendelet célja Encs város területén 
a környezetvédelmi intézkedések haté-
konyságának növelése, így a levegőtisz-
taság védelme érdekében az avar és kerti 
hulladékok nyílttéri égetésére vonatkozó 
szabályok megállapítása, melyek a leve-

gő tisztaságát az elvárható és betartható 
módon biztosítják.

2. § (1) A rendelet területi hatálya: Encs 
város közigazgatási területe, melyen a 
beépített és beépítetlen terület egyaránt 
értendő. (2) A rendelet személyi hatálya 
kiterjed Encs város közigazgatási terüle-
tén valamennyi természetes és jogi sze-
mélyre, jogi személyiséggel nem rendel-
kező gazdasági társaságra, amennyiben a 
település területén ingatlan-tulajdonnal 
bírnak, tevékenységet folytatnak (továb-
biakban tulajdonos), állandó lakóhellyel, 
vagy tartózkodási hellyel rendelkeznek 
(továbbiakban használó).

3. § A rendelet alkalmazása szempontjából:
– avar és kerti hulladék: a falomb, a ka-

szálék, a nyesedék és az egyéb növényi 
maradványok (a továbbiakban kerti hul-
ladék)

– hasznosítás : a kerti hulladék komposz-
tálása saját komposztálóban vagy a hul-
ladékgazdálkodási közszolgáltatás bioló-
giailag bomló zöldhulladék szállításának 
igénybevétele

– tárolóedény: kuka, konténer, egyéb tartály.
4. § A kerti hulladékot elsősorban haszno-

sítani kell. Komposztáláskor maradék-
talanul elbomlanak a növényi részek és 
hasznos humusz keletkezik.

5. § (1) A kommunális (települési) hulla-
dék szervezett szállításába bekapcsolt 
területeken a kerti hulladék gyűjtése tá-
rolóedényben, illetve a kommunális hul-
ladék-szállítási közszolgáltató által szál-
lításra elfogadott zsákban történik. (2) A 
kommunális (települési) hulladékszállí-
tásba be nem kapcsolt területeken és ott, 
ahol a szolgáltatás igénybevétele nem 
kötelező, a kerti hulladék kezeléséről 
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Katasztrófavédelem

KATASZTRÓFAVÉDELMI VERSENY HALMAJON 
A BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság és a Magyar Polgári Védelmi Szövetség idén is meghirdette 
a Felmenő Rendszerű Katasztrófavédelmi Ifjúsági Versenyt, melynek megyei döntőjét Halmajon rendezte meg 
a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság.

A nagy múltra visszatekintő rendezvény im-
már negyed évszázada biztosít lehetőséget a di-
ákoknak arra, hogy játékos formában, életkori 
sajátosságoknak megfelelően adjanak számot 
a veszélyhelyzeti, illetve az ön- és más személy 
mentéséhez szükséges ismeretekből. A 25. meg-
mérettetésen Demeter Ervin, a B.-A.-Z.Megyei 
Kormányhivatal kormánymegbízottja köszön-
tötte a versenyzőket, majd Tóth József, Halmaj 
polgármestere nyitotta meg a döntőt. A korábbi 
évekhez hasonlóan csütörtökön délelőtt is öt el-
szánt általános és négy középiskolai csapat „állt a 
rajtvonalhoz”, hogy elméletben és gyakorlatban is 
bizonyítson a verseny kilenc állomáshelyén. A di-
ákoknak tűzvédelmi-, elsősegély-nyújtási-, ipar-
biztonsági-, árvízvédelmi-, lakosságvédelmi-, 
KRESZ és tájékozódási ismeretekben, a Magyar-
országon telepített vízi veszélyjelző rendszerekkel 
kapcsolatos kérdésekben, valamint ügyességi 
versenyszámokban kellett helytállniuk.

A rendezvény zárásaként Lipták Attila tűzoltó 
dandártábornok, a B.-A.-Z. Megyei Katasztró-
favédelmi Igazgatóság igazgatója értékelte a csa-
patok teljesítményét. Kiemelte, hogy helyezéstől 
függetlenül, minden versenyző nyertesként térhet 
haza, hiszen olyan ismeretanyaggal és tudással 
rendelkezik, amely nagy érték.

A mai versennyel az általános és középiskolai 
kategória nyertesei jogosultságot szereztek arra, 
hogy az országos döntőn képviseljék megyénket.

EREDMÉNYEK
Általános iskolás csapatok helyezése
1. helyezett: a Petőfi Sándor Református Általá-

nos Iskola (Sátoraljaújhely) „SZÜRKEFAR-
KASOK” csapata

2. helyezett: a Základná škola, Veľká Ida (Veľká 
Ida) „IDANSKÍ ZÁCHRANÁRI“ csapata

3. helyezett: Hejőbábai Zrínyi Ilona Általános 
Iskola „MÓKUSOK” csapata

4. helyezett: a Borsodi Általános Iskola 
(Edelény) „TUDORKA” csapata

5. helyezett: a Zempléni Árpád Általános Iskola 
és Alapfokú Művészeti Iskola (Tállya) „KA-
TASZTRÓFA KOMMANDÓ” csapata

Középiskolás csapatok helyezése
1. helyezett: a Zemplén Térségi Katasztrófa és 

Polgári Védelmi Szövetség (Sátoraljaújhely) 
„PRÉRIFARKASOK” csapata

2. helyezett: a Miskolci Szakképzési Centrum 
Ferenczi Sándor Egészségügyi Szakgimnázi-
umának „FERENCZI” csapata

3. helyezett: az Ózdi SZC Surányi Endre 
Szakgimnázium, Szakközépiskolájának és 
Kollégiumának (Kazincbarcika) „FORGÁ-
CSOLÓK” csapata

4. helyezett: a Miskolci Szakképzési Centrum 
Mezőcsáti Gimnáziumának és Szakképző Is-
kolájának „TISZAIAK” csapata
A Rádiós Segélyhívó és Információs Orszá-

gos Egyesület különdíjjal jutalmazta a legjobb 

teszteredményt elérő általános és középiskolás 
csapatot. A díjakat Ladányi Lóránt tűzoltó őr-
nagy, az RSOE megyei titkára adta át a Petőfi 
Sándor Református Általános Iskola (Sátoral-
jaújhely) „SZÜRKEFARKASOK” csapatának, 
valamint a Zemplén Térségi Katasztrófa és 
Polgári Védelmi Szövetség (Sátoraljaújhely) 
„PRÉRIFARKASOK” csapatának. A Zemplén 
Térségi Katasztrófa és Polgári Védelmi Szö-
vetség különdíját, a kiemelkedő elméleti tudá-
sa elismeréseként a Základná škola, Veľká Ida 
„IDANSKÍ ZÁCHRANÁRI” csapata vehette át, 
Halmaj Község Önkormányzata pedig a szlo-
vák versenycsapat teljesítményét jutalmazta 
különdíjjal. Gratulálunk az eredményekhez!

A RENDEZVÉNY TÁMOGATÓI
Halmaj Község Önkormányzata, Észak-ma-

gyarországi Vízügyi Igazgatóság, Országos 
Mentőszolgálat Észak-magyarországi Régió, 
Magyar Honvédség Kiképzés Igazgatási és Köz-
ponti Nyilvántartó Parancsnokság 4. Katonai 
Igazgatási és Érdekvédelmi Iroda, A Zemplén 
Térségi Katasztrófa és Polgári Védelmi Szövet-
ség, Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Védelmi 
Bizottság, Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei 
Közgyűlés, Magyar Polgári Védelmi Szövetség, 
Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Tűzoltó Szö-
vetség, Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Ren-
dőr-főkapitányság, Rádiós Segélyhívó és Infor-
mációs Országos Egyesület.

a tulajdonos, illetve a használó köteles 
gondoskodni a hulladékudvarba történő 
beszállítással. (2) Az (1)-(2) bekezdés 
hatálya alá tartozó területeken az avar 
és kerti hulladék égetése a természetes 
személyek részére tilos, a jogi személyek 
és jogi személyiséggel nem rendelkező 
szervezetek részére a 6. § bekezdésben 
megállapított időszak kivételével tilos!

6. § (1) Az avar és kerti hulladék nyíltté-
ri égetésére minden naptári év március 
1. – április 15. napja valamint október 
1. – november 30. napja között kerülhet 
sor. (2) Az égetést a reggeli és esti talaj-
közi inverzió (levegőréteg hőmérsékleti 
változása) miatt 10 és 17 óra között kell 
végezni szélcsendes időben. (3) A kerti 
hulladékot csak olyan helyen és területen 
szabad elégetni, ahol az égetés személyi 
biztonságot nem veszélyeztet, vagyoni 
és környezetei kárt nem okoz. (4) Éget-
ni csak a szomszédos telken lévő épület-
től 10 m, saját telken lévő épülettől 5 m 

távolságon kívül lehet. (5) Égetni csak 
úgy szabad, hogy a keletkező hő és füst 
az emberi egészséget, a környéken lévő 
zöld növényeket, fát, bokrot ne károsít-
sa, és a környezetet izgató tevékenység ( 
füst, bűz, pernye ) ne álljon fenn. (6) Az 
égethető kerti hulladék nem tartalmazhat 
semmilyen más kommunális, illetve ipari 
eredetű hulladékot (gumiabroncs, kábel, 
műanyagok, veszélyes hulladékok).

7. § (1) Közterületen – a kezelő általi kivé-
teltől eltekintve – égetni tilos! (2) Szeles 
időben kerti hulladékot égetni tilos!

8. § (1) Égetést csak 18 éven felüli személy 
végezhet. (2) A tűz őrzéséről és veszély 
esetén annak eloltásáról az égetést végző 
köteles gondoskodni. Az égetés helyszí-
nén felszerelt kerti locsolótömlőt, vagy 
legalább 50 liter vizet tartalmazó edényt, 
vagy 1 db 34A vizsgálati tűz oltására al-
kalmas tűzoltó készüléket kell készen-
létben tartani. Ezen felül lapátot, ásót, 
vasvillát vagy egyéb kézi szerszámot kell 

készenlétben tartani, amellyel a tűz ter-
jedése megakadályozható.

9. § (1) Az égetés befejeztével a tüzet el kell 
oltani és a parazsat – vízzel, földtakarással, 
kézi szerszámokkal – meg kell szüntetni.

10. § A rendelet kerti hulladék égetésével 
kapcsolatos rendelkezéseinek betartását   
az Encsi Polgármesteri Hivatal közterü-
let-felügyelője ellenőrzi és az előírások 
megszegése esetén a szükséges intézkedé-
seket megteszi.

11. § A jegyző a 6. § (1) bekezdés szerinti 
időszak alatt a nagy szárazságra való te-
kinettetel szükség esetén részleges vagy 
teljes tűzgyújtási tilalmat rendelhet el. A 
tilalom idején kerti hulladékot égetni szi-
gorúan tilos!

12. § (1) Az önkormányzati rendelet a ki-
hirdetését követő napon lép hatályba. (2) 
A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg 
hatályát veszti az avar és kerti hulladé-
kok nyílttéri égestéséről szóló 13/2006. 
(VI.20.) önkormányzati rendelet.
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Az Audiovizuális Kultúra Fejlesztéséért Egyesü-
let idén nyáron, a MozgóMozival együttműköd-
ve, közönségtalálkozóval összekötött fesztivál 
jellegű bemutató sorozatot rendez a 2016-17-
ben készült magyar játékfilmekből. 
A rendezvények helyszínei az alábbi két, hatá-
ron átnyúló térség városai lesznek:  • Battonya 
– Arad, • Encs – Kassa

Filmek kiválasztása: A bemutatásra kerülő, tér-
ségenként hat-hat film kiválasztása 2018. május 
15.–június 15. között közönségszavazás útján 
történik, a népszerű közösségi portálok oldala-
in. 

A fesztivál célja: filmalkotásokhoz kapcsolódó 
közösségteremtő, – építő események szervezése, 
amelyek működésükkel – eredményesen hozzá-
járulhatnak a hazai régiók szociális és földrajzi 
különbözőségeiből eredő kulturális hátrányok 
csökkenéséhez; – ezzel párhuzamosan hatéko-
nyan erősíthetik a Kárpát-medencei magyarság 
identitásérzését, segíthetik anyanyelvének sike-
res megőrzését, motiválhatják az ott élő fiatalok 
tehetségének kibontakozását és képességeinek 
fejlesztését.

Az Encsi Művelődési Központ ad helyet egy 
minden szempontból rendhagyó eseménynek a 
MoziFesztnek, a Magyar Filmek Fesztiváljának. 
A fesztivál 3 napja során 6 magyar filmet lát-
hatnak az érdeklődők – ingyenesen. A program 
külön érdekessége, hogy a 2016 és 2017 között 
született magyar filmek közül a helyi közönség 
válogathatja ki megtekintendő filmek listáját. A 
településen és a környéken élőkből összeállított 
öt fős zsűri döntése lesz az is, hogy az ottaniak 
tetszését végül melyik film nyeri el a legjobban. 
A szervezők fontosnak tartják, hogy határon át-
ívelő eseményt hozzanak létre, ezért mindent 

megtesznek annak érdekében, hogy a Kassán 
élőket is bekapcsolják a fesztivál eseményeibe.

Az itt szereplő filmlistából 6 filmet kell válasz-
tani majd, amit a legszívesebben néznének meg. 
A legtöbb szavazatot kapott 6 film lesz majd a 
fesztivál programja. A filmekről információkat, 
érdekességeket a fesztivál honlapján (www.mo-
zifeszt.hu) és facebook oldalán (https://www.fa-
cebook.com/Mozifeszt/)

A filmek és a zsűriválasztás részleteiről hama-
rosan egy internetes kampány során tudhatunk 
meg részleteket, addig is barátkozzunk a filmcí-
mekkel:

M O Z I F E S Z T 
E N C S  |  K  A S  S  A

MAGYAR FILMEK FESZTIVÁLJA
SZAVAZÁSRA AJÁNLOTT FILMEK LISTÁJA  

(RENDEZŐK NEVEIVEL)

1945 Török Ferenc | A hentes, a kurva és a félsze-
mű Szász János | A martfűi rém Sopsits Árpád | 
Aurora Borealis-Északi fény Mészáros Márta | A 
tökéletes gyilkos Pacskovszky József | A Viszkis 
Antal Nimród | Árulók Fazakas Péter | Az állam-
polgár Vranik Roland | Budepest Noir Gárdos Éva 
| Brazilok M. Kiss Csaba, Rohonyi Gábor | Hetedik 
alabárdos Vékés Csaba | Jupiter holdja Mundruczó 
Kornél | Kincsem Herendi Gábor | Kojot Kostyál 
Márk | Kút Gigor Attila | Pappa Pia Csupó Gábor | 
Saul fia Nemes Jeles László | Soul Exodus Bereczki 
Csaba | Szürke senkik Kovács István | Testről és lé-
lekről Enyedi Ildikó | Vándorszínészek Sándor Pál

2018. június 28-30.




